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[ ”Când ai 
dreptate, nu 
poţi fi prea 

radical; când 
greşeşti nu poţi fi 
prea conservator” 

M. Luther King 
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Oficial, două milioane de români lucrează în 
străinătate. Confederaţiile sindicale susţin că 
în realitate sunt plecaţi la muncă 3,5 milioane 

de români. După aglomeraţia din vămi de dinainte de 
Paşti, cu românii care se întorceau acasă, se poate 
argumenta adevărata dimensiune a acestui fenomen. 
Dar cea mai importantă dimensiune 
o oferă banii pe care românii îi aduc 
în ţară,  mai  degrabă  cu sacoşa, în 
torpedoul   maşinii,  decât   prin  băn‑
ci. În 2005, "căpşunarii" au adus în 
România aproximativ 4,3 miliarde de 
euro. Toţi investitorii mari în România 
au scos din ţara noastră anul trecut aproape 3 miliarde 
de euro. E copleşitor acest raport! 

Cine şi de ce emigrează este una dintre marile în‑
trebări. De regulă, emigrează români care nu sunt nici 
foarte săraci, nici foarte bogaţi, care stăpânesc bine 
o meserie şi care pun osul la treabă. 41 la sută din 
totalul emigranţilor provin din Moldova. Pentru că aici 

e polul sărăciei. Şi corupţia a fost extraordinară, gân‑
dindu‑ne la marile figuri care au plecat din Moldova 
sau încă sunt acolo. Ca să nu mai amintim de persona‑
je politice cel puţin de pagina întâi a ziarelor: Oprişan, 
Iacubov, Sechelariu, Hrebenciuc, Iancu, Bivolaru etc. 
Din mediul rural sau din oraşele mici au plecat afară 

21,5 la sută, iar cei mai puţini, doar 2,4 la sută, sunt 
emigranţii din Bucureşti. Semn că acolo e altă piaţă 
a muncii!

Nu discutăm despre avantajul sau dezavantajul de 
a munci printre străini, sentimentul de dezrădăcinare 
şi dorul de casă, destrămarea familiei, adică nu discu‑
tăm despre dimensiunea socială a problemei. Ea este 

copleşitoare şi demonstrează că banul, pe lângă fap‑
tul că nu are miros, nu are nici milă şi nici scrupule. 
Discutăm, tehnic, ce înseamnă patru miliarde de euro 
intraţi în economia românească fără meritul ei. Într‑o 
primă fază, aceşti bani contribuie la reducerea defici‑
tului de cont curent, adică reducerea diferenţei între 

ceea ce plătim în valută şi ceea ce în‑
casăm. Un deficit de cont curent mare 
alimentează inflaţia. Cu alte cuvinte, 
banii căpşunarilor au un rol esenţial 
în lupta cu inflaţia. Şi acest lucru nu 
se explică politic, dimpotrivă, aproape 
toate guvernele se împăunează când ţin 

inflaţia în frâu, ca şi când ar fi doar meritul lor.  Pe de 
altă parte, banii proveniţi din străinătate dau drumul 
la consum, ceea ce duce la importuri mai multe, care 
afectează în rău tot inflaţia! Un cerc vicios. 

Timpul căpşunarilor

Continuare în Pagina 2

Damen ‑ 
victimă 

colaterală
Restricţia de circulaţie a 

navelor maritime pe Dunăre, 
impusă de AFDJ, face şi… 
victime colaterale. Este ca‑
zul Şantierului Naval Damen, 
care se află în imposibilita‑
tea de a livra trei nave către 
clienţii săi. „Avem trei nave la 
gata ‑ două combifreightere 
tip 800 TEU şi un tanc chimic 
pentru Ferrostaal – pe care 
nu le putem livra din cauza 
restricţiei circulaţiei de pe 
Dunăre. Din această cauză 
am şi reprogramat pentru 
ziua de 2 mai o livrare care 
trebuia să aibă loc mâine 
(astăzi n.r.). Aceste întârzieri 
sunt de‑acum pagube ale 
clienţilor noştri şi nu ştim 
încă în ce mod vor fi aco‑
perite”, a afirmat directorul 
general al Damen Galaţi, ing. 
Gelu Stan. 

Este o culme a ironiei fap‑
tul că, având atât de multă 
apă de jur-împrejur, navele 
să nu poată totuşi pleca la 
drum.

Cristinel Luca

În Zona Liberă
Pericol de înec
Peste 7.000 de mp din 

terenul aparţinând Zonei 
Libere Galaţi se află sub apă, 
din cauza nivelului crescut 
al Dunării care a condus la 
apariţia de infiltraţii, prin 
pământ, sau prin gurile de 
canalizare care au refulat. 
Potrivit declaraţiilor direc‑
torului ZLG, Angela Ivan, 
cei 7.000 de mp – aferenţi 
danelor 51, 52 şi 53 – sunt 
concesionaţi  către Portul 
Bazinul Nou, aici apa depă‑
şind înălţimea unui om. Din 
cauza apei din ZLG societa‑
tea Tastrom SRL este inun‑
dată total, iar SC Minersort 
SA, parţial. Restul agenţilor 
economici au fost avertizaţi 
de conducerea ZLG să‑şi ia 
obiectele de birotică din bi‑
rouri. Angela Ivan a precizat 
că din cauza inundaţiilor, 
ieri, un agent de pază care 
patrula alături de un angajat 
al ZLG a fost la un pas de a 
se îneca. Agentul a călcat 
într‑o canalizare fără capac, 
acoperită cu apă, dispărând 
din faţa colegului său. Din 
fericire, omul a fost scos re‑
pede din apă şi s‑a ales doar 
cu echimoze şi cu o spaimă 
mare. “Noi ne‑am luat toate 
măsurile de precauţie, digu‑
rile rezistă bine, iar apa este 
evacuată cu ajutorul pom‑
pelor. Nu s‑au înregistrat pa‑
gube deocamdată, mai ales 
că am înştiinţat firmele să îşi 
ridice obiectele ce ar putea fi 
afectate de apă. Pagubele se 
vor vedea după retragerea 
apelor, când, probabil, vor 
fi probleme cu structura de 
rezistenţă a zidurilor şi a clă‑
dirilor”, a declarat directorul 
ZLG. 

Maria Măndiţă

 Catedrala şi Prefectura

Centenarele 
Galaţiului

Dublă aniversare  Acum exact o sută de ani, la Galaţi se punea piatra de 
temelie a Catedralei Episcopale, inimă a ortodoxiei la Dunărea de Jos, şi se inaugura 

Palatul Administrativ, loc de funcţionare a Prefecturii.  Evenimentul a fost onorat 
cum se cuvine de autorităţile locale, ale ţării şi de reprezentanţii Europei... 

De la sublim la dezastru e numai un pas

Digurile ‑ potcoavă 
de la Prut
[ Gura de vărsare a râului arată ca Raiul 
pe pământ [ Dincolo de dig, pământul se 
lucrează fără frică de ape
[ Pe dig, se munceşte zi şi noapte la 
stoparea infiltraţiilor[ Dacă acesta cedează, 
Prutul poate inunda Valea Oraşului 

Ieri a debutat 
Turneul internaţional de şah

„Open Galaţi 2006”
[ Participare de excepţie: 17 mari maeştri şi 14 
maeştri internaţionali [ Printre invitaţi ‑ Elisabeta 
Polihroniade, o legendă a şahului românesc 
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Festivalul 
„Mihai Mihail”
] Prima zi ‑ o dată 
McConagh, de două ori 
Vişniec

Varia/4
De o lună, 
cu ochii pe Dunăre

Valurile viiturii

În porturi
Situaţia rămâne 
critică

Olli Rehn e cu noi!
] Comisarul european 

susţine aderarea 
României şi Bulgariei la UE 

mai degrabă în 2007 decât în 2008

Foto: V. Caburgan
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Norocul vine din faptul că trans‑
ferurile acestea de bani au acoperit 
18,5 la sută din exporturi şi doar 12,9 
la sută din importuri, iar dacă aceşti 
bani nu ar fi existat, deficitul de cont 
curent s‑ar fi ridicat la 14,6 la sută din 
PIB. Concluzionând, banii căpşuna‑
rilor sunt vitali precum aerul pentru 
economia românească. 

Imigranţii sunt importanţi însă 
şi pentru economiile unde produc. 
Primul efect este asupra salariilor. În 
ţara unde muncesc, acestea scad, iar 
în ţara de unde vin, acestea încep să 
crească. În România, acum, lipsa for‑
ţei de muncă supercalificate se vede 
la tot pasul. Dai cu tunul să găseşti un 
meseriaş bun şi când îl găseşti, trebu‑

ie să îl plăteşti ca în Europa. Emigranţii 
sunt, într‑adevăr, o mare problemă, 
dar ei sunt plecaţi la muncă temporar, 
pentru că UE îşi micşorează sau pur 
şi simplu îşi închide piaţa muncii, în 
funcţie de interesul fiecărei ţări în par‑
te. Ce se va întâmpla când 3,5 milioa‑
ne de români, obişnuiţi cu un anumit 
nivel al salariilor, măcinaţi de dorul de 
ţară şi supăraţi de statutul lor social 
din străinătate, se vor  întoarce aca‑
să? Va fi economia românească mai 
capabilă să‑i asimileze? Deocamdată, 
toate planurile, calculele, proiecte‑
le şi strategiile pleacă de la premisa 
acestui exod al forţei de muncă. Nu 
există pericolul să plece mai mulţi 
oameni decât sunt plecaţi, dar, incre‑
dibil, există îngrijorarea că s‑ar putea 
întoarce foarte mulţi acasă!

Timpul căpşunarilor

Guvernul a decis, în şe‑
dinţa de ieri, alocarea 
a peste 380 de miliar‑

de de lei vechi pentru asigurarea 
condiţiilor minime de trai nece‑
sare pentru persoanele evacua‑
te din nouă judeţe afectate de 
inundaţii. Astfel, vor fi alocate 
ajutoare de urgenţă pentru per‑
soanele strămutate de la casele 
lor. Fiecare persoană va primi 
câte un milion şi jumătate de 
lei vechi, în urma unor anchete 
sociale efectuate de Ministerul 
Muncii, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Oana 
Marinescu. Suma totală alocată 
în acest scop este de 30 de mi‑
liarde de lei vechi pentru nouă 
judeţe: Brăila, Caraş‑Severin, 
Călăraşi, Constanţa, Dolj, 
Ialomiţa, Mehedinţi, Olt şi Tulcea. 
Pentru persoanele sinistrate, 
Guvernul va distribui ajutoare 
umanitare în valoare de 350 mi‑
liarde de lei vechi, care constă în 

80.000 de litri de apă minerală, 
15 tone de lapte praf, 10.000 de 
paturi, 20.000 de saci de dor‑
mit, 20.000 de pături, 20.000 de 
saltele, 5.000 de corturi, 5.000 
de aragazuri, ligheane, săpun, 
detergent, cizme de cauciuc, fe‑
linare şi pelerine pentru ploaie. 
Prefecturile vor distribui aceste 
produse în regim de urgenţă. 
Alte două miliarde de lei vechi 
vor fi alocate pentru diminuarea 
efectelor inundaţiilor din jude‑
ţul Dolj (comunele Rast, Negoi, 
Cârna, Bistreţ, Măceşul de Jos şi 
Gighera), banii provenind din 
contul Secretariatului General al 
Guvernului.Preşedintele  Băsescu 
a participat la şedinţa de Guvern 
şi a fost informat asupra situaţiei 
din zonele afectate de inundaţii.

Peste 15 mii de persoane 
evacuate

Peste 15 mii de persoane din 

zonele riverane Dunării au fost 
evacuate, până ieri-diminea‑
ţă, cel mai afectat fiind judeţul 
Dolj, unde şi‑au părăsit locuin‑
ţele mai mult de zece mii de 
oameni. Potrivit Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, ieri, 
până la ora 8.00, 15.011 de per‑
soane au fost evacuate, cele mai 
multe din judeţele Dolj ‑ 10.009, 
Călăraşi ‑ 4.172 , Constanţa 
‑ 378,  Tulcea ‑ 192 şi  Brăila ‑103. 
Peste 40 la sută dintre persoa‑
nele fugite din calea apelor au 
fost cazate în unităţi şcolare şi 
sanitare, în corturi sau pe pon‑
toane plutitoare, iar restul la 
rude sau cunoştinţe.  Revărsarea 
apelor Dunării a afectat 148 de 
localităţi, din 12 judeţe, 848 de 
case ‑ din care 230 distruse şi 
alte 129 în pericol de prăbuşire, 
precum şi 3.944 de gospodării 
şi anexe gospodăreşti.  Apele 
au inundat şi 47 de obiective so‑
cio‑economice, 5,6 kilometri de 

drumuri naţionale, 381 de kilo‑
metri de drumuri judeţene şi 123 
comunale, 22 de poduri şi 122 de 
podeţe, fiind inundată controlat, 
în total, o suprafaţă de 21.000 de 
hectare.

Autorităţile tulcene inundă 
amenajările piscicole

Autorităţile tulcene au înce‑
put, ieri, inundarea amenajărilor 
piscicole din Delta Dunării, prin 
deschiderea stăvilarelor, pentru 
preîntâmpinarea creşterii nive‑

lului apelor în localităţile din 
zonă. Amenajările piscicole pot 
acumula un volum de aproxima‑
tiv 300 de milioane de metri cubi 
de apă.  Tot în judeţul Tulcea se 
lucrează la deschiderea deverso‑
rului pe cordonul Litoral Sulina 
‑ Sf. Gheorghe. De asemenea, 
sunt continuate lucrările la digul 
amenajării agricole Sireasa, lu‑
crările continuând şi la digurile 
Ilganii de Jos şi Nufăru. În zona 
Chilia‑Rădăcinoasa se lucrează 
pentru închiderea a patru breşe. 

În localitatea Cetalchioi a în‑
ceput evacuarea populaţiei.

Fostul ministru ţărănist Ulm 
Spineanu a murit ieri, în jurul orei 
15:00, în timp ce era transportat de 
poliţişti la Spitalul Universitar de 
Urgenţă din Capitală, după ce i se fă‑
cuse rău în sediul Direcţiei de Cercetări 
Penale a Inspectoratului General al 
Poliţiei. Lui Spineanu i s‑a făcut rău la 
câteva minute după ce a început au‑
dierea sa, în calitate de martor, într‑un 
dosar disjuns din cazul SIF Muntenia. 
Potrivit unor surse medicale, fostul 
ministru a încetat din viaţă la apro‑
ximativ 20 de minute după ce şi‑a 
pierdut cunoştinţa. Medicii spitalului 
au încercat toate manevrele de resus‑
citare dar nu au reuşit să‑l readucă 
la viaţă. Spineanu a decedat în urma 
unui stop cardio‑respirator. Fiind caz 
medico‑legal, corpul neînsufleţit a 
fost transportat la Institutul Naţional 
de Medicină Legală “Mina Minovici” 
din Capitală, pentru efectuarea ne‑
cropsiei. Ulm Spineanu s‑a născut la 
3 martie 1943, în Bucureşti. A absolvit 
Institutul Politehnic Bucureşti, secţia 
de inginerie economică şi a obţinut 
titlul de doctor în ştiinţe tehnice, 
specialitatea Mecanică Fină, în 1977. 
Înainte de 1990, a lucrat ca inginer 
la o fabrică din Bucureşti şi a fost ca‑
dru didactic universitar la Institutul 
Politehnic Bucureşti, Facultatea de 

Mecanică Fină. În 1990, a fost ales 
vicepreşedinte al PNŢCD şi membru 
al delegaţiei permanente şi al birou‑
lui de conducere ale partidului.  La 
alegerile legislative din noiembrie 
1996, a fost ales senator PNŢCD de 
Dâmboviţa, pe listele CDR. În aceeaşi 
legislatură, a fost numit ministru al 
Reformei în guvernul Ciorbea. În fe‑
bruarie 1998, a devenit liderul grupu‑
lui PNŢCD din Senat, în locul lui Radu 
Vasile, iar în aprilie 1998 a fost ales în 
funcţia de vicepreşedinte al Senatului. 
În iunie 2004, Ulm Spineanu s‑a înscris 
în Partidul Umanist din România. El a 
mai ocupat funcţia de  vicepreşedin‑
te al Consiliului de conducere al FPP 
Muntenia, fiind ales de Parlament în 
1992. În iunie 2005, Spineanu a fost 
revocat din Consiliul de Administraţie 
al Grupului Financiar Muntenia, care 
administrează SIF 4 Muntenia. A 
fost preşedinte al UGIR 1903, mem‑
bru al comitetului de conducere al 
Societăţii Române a Economiştilor 
SOREC şi profesor de macroeconomie 
şi economie generală la Facultatea 
de Studii Politice şi Administrative 
Bucureşti. A publicat peste 80 de arti‑
cole şi comunicări ştiinţifice pe teme 
de economie şi tehnice, precum şi 
patru cărţi. Spineanu era căsătorit şi 
are trei fete. 

Reuniunea 
OCEMN de la 
Bucureşti
] România nu‑şi 
propune să fie 
lider în regiunea 
Mării Negre, afirmă 
preşedintele Traian 
Băsescu 

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat ieri, la 
reuniunea Organizaţiei 
Cooperării Economice a 
Mării Negre, că România 
nu îşi propune să fie li‑
der în regiune şi nici nu 
are ca obiectiv „să ia 
vreo stea pe care să o 
poarte singură” în aceas‑
tă zonă. Şeful statului a 
afirmat că ţara noastră 
îşi propune să fie un 
partener activ pentru 
ţările din zonă, în sensul 
rezolvării problemelor 
existente în regiunea 
Mării Negre. „Nu avem 
veleităţi de lideri, pen‑
tru că poporul român 
şi‑a dorit întotdeauna 
parteneriate cu statele 
riverane Mării Negre”, 
a precizat Băsescu. El 
a menţionat că Marea 
Neagră este zona în care 
statele pot progresa 
pentru a „deveni priete‑
ne”. „Ne place sau nu ne 
place, trăim în jurul unei 
mări mici. Cea mai bună 
soluţie este să devenim 
prietenii Mării Negre şi 
prieteni între noi”, a mai 
spus preşedintele.

România a trans‑
ferat Federaţiei Ruse, 
ieri, preşedinţia semes
trială a Organizaţiei 
Cooperării Economice la 
Marea Neagră (OCEMN), 
momentul fiind marcat 
simbolic prin predarea 
„ciocănelului de şedin‑
ţă”. În cadrul reuniunii 
desfăşurate la Bucureşti 
membrii  OCEMN au 
ales un nou secretar 
general, în persoa‑
na grecului Leonidas 
Chrysantopoulos. În 
finalul întrunirii, par‑
ticipanţii au adop‑
tat „Declaraţia de la 
Bucureşti”, un docu‑
ment politic care expri‑
mă principiile pe baza 
cărora sunt concepute 
acţiunile organizaţiei, 
dar include şi un apel la 
realizarea unor proiecte 
mai pragmatice.

Un avion de mici dimen‑
siuni a căzut, ieri, pe pista 
Aeroportului Internaţional 
din Cluj, fără a exista victime, 
accidentul producându‑se 
la decolare, din cauza unor 
probleme tehnice, a declarat 
directorul de comunicare din 
Ministerul Transporturilor, 
Adrian Ionescu. După deco‑
lare, la ora 11.10, aeronava a 
aterizat forţat. La aterizare, a‑

paratul a ieşit lateral cinci 
metri de pe pistă şi şi‑a ava‑
riat trenul de aterizare.

Avionul, de tip Mooney 
M20T, fabricat în Statele 
Unite şi având o vechime de 
15 ani, efectua o cursă pri‑
vată către Salzburg‑Austria, 
având la bord trei persoane 
‑ doi oameni de afaceri ame‑
ricani şi pilotul, care este ce‑
tăţean austriac.

O  comisie  a   
Inspectoratului Aviaţiei 
Civile a ajuns la Cluj şi a în‑
ceput verificări. Directorul 
Aeroportului Internaţional 
din Cluj, David Ciceo, a de‑
clarat, ieri după‑amiază, că 
reprezentanţii comisiei dis‑
cută cu pilotul avionului şi 
au început verificarea apara‑
tului pentru a stabili cauzele 
accidentului.

Curtea de Apel a decis, ieri, elibe‑
rarea din arest a lui Omar Hayssam, 
în dosarul privind răpirea jurnaliştilor 
români în Irak, instanţa acceptând 
cererea de revocare a mandatului for‑
mulată de acelaşi procuror care a so‑
licitat şi arestarea omului de afaceri în 
acest caz. La termenul de ieri, procu‑
rorul Ciprian Nastasiu a cerut instan‑
ţei Curţii de Apel Bucureşti revocarea 
din motive medicale a mandatului 
de arestare a lui Hayssam ‑ operat re‑
cent de cancer de colon ‑ şi înlocuirea 
acestei măsuri cu interdicţia de a pă‑
răsi ţara. Totodată, Organizaţia pentru 

Apărarea Drepturilor Omului a formu‑
lat o cerere de intervenţie în favoarea 
lui Hayssam, solicitând instanţei să fie 
respectate drepturile constituţionale 
ale inculpatului. Hayssam va fi elibe‑
rat din Penitenciarul Rahova abia as‑
tăzi, după expirarea celor 24 de ore 
în care procurorii pot ataca decizia 
Curţii de Apel Bucureşti (CAB) privind 
revocarea mandatului sirianului. El 
trebuie să rămână în detenţie până 
atunci deşi Parchetul instanţei supre‑
me a precizat că nu va ataca hotărârea 
instanţei, luată tocmai la propunerea 
procurorului.

Ajutoare guvernamentale 
pentru sinistraţi

Accident aviatic la ClujUlm Spineanu 
a încetat din viaţă

Hayssam, eliberat

Ovidiu Tender, la spital
Ovidiu Tender a fost adus la Spitalul „Sf. Ioan” din Bucureşti în 

cursul zilei de marţi, cu o fibrilaţie la inimă, el fiind internat la Secţia 
medicală.  Întrucât, Tender avea o tensiune mare ‑ deşi era sub trata‑
ment medicamentos ‑ dar şi fibrilaţie, medicii au amânat angiografia 
coronariană. „Este mult prea riscant să‑l supunem unei astfel de in‑
vestigaţii înainte ca starea lui de sănătate să fie cât de cât ameliora‑
tă’’, a spus directorul spitalului. Tender a fost internat sub pază şi tot 
păzit este transportat pentru fiecare investigaţie.  

Solicitările Uniunii Europene  
Miniştrii de Finanţe din Uniunea Europeană vor solicita României, 

săptămâna viitoare, să aibă în vedere majorarea unor impozite pen‑
tru a creşte nivelul veniturilor la bugetul de stat şi a încuraja investi‑
ţiile, în perspectiva aderării la UE. Introducerea cotei unice de impo‑
zitare, la începutul anului trecut, îngreunează posibilitatea acoperirii 
cheltuielilor legate de integrarea în UE, au apreciat miniştrii, într‑un 
proiect de raport remis presei marţi seara.

La Senat, oricine 
poate vota!
 
] O „nepoată” sau „rudă 
îndepărtată” a Noricăi 
Nicolai a votat în locul 
senatorului liberal Şerban 
Strătilă 

Circ la propriu ieri în Senatul 
României. O „rudă îndepărta‑
tă” a senatorului liberal Norica 
Nicolai a participat la şedinţa în 
plen a Senatului şi mai mult a vo‑
tat împotriva unei legi, în locul 
senatorului liberal Şerban‑Cezar 
Strătilă. După mai mult de o oră 
petrecută în scaunul de senator, 
ziariştii au observat neregula 
şi, în urma protestelor, vice‑
preşedintele Senatului, Teodor 
Meleşcanu, a scos‑o pe „nepoa‑
ta” Noricăi Nicolai pe uşa din 
spate a sălii de şedinţă pentru 
a evita contactul acesteia cu 
presa. Surprinsă după doar 15 
minute la o masă a uneia dintre 
cantinele Palamentului împreu‑
nă cu Norica Nicolai şi Şerban 
Strătilă, nepoata senatorului 
liberal a spus, râzând, că nu a 
votat. „Nu am votat. Am vrut 
să văd cum sunt butoanele”. 
Luat la bani mărunţi de ziarişti, 
senatorul Şerban Strătilă, care 
nu fusese în sală când s‑a votat 
o lege, dar apărea pe listă că a 
votat, a răspuns ignorant: „Nu 
am ce să comentez! Lăsaţi‑mă 
să‑mi beau cafeaua”. Nici Norica 
Nicolai nu a avut un ton mai 
plăcut la întrebările presei. „Nu 
vă priveşte ce căuta în sală. Îmi 
asum răspunderea. E nepoata 
mea şi cu asta basta. E o rudă 
mai îndepărtată şi o prietenă 
bună de‑a mea”, a precizat se‑
natorul liberal, încercând să mai 
dreagă lucrurile. Întrebat de 
ziarişti ce sancţiuni s‑ar cuve‑
ni unei persoane care votează, 
deşi nu are dreptul, Meleşcanu 
a spus: „Regulamentul prevede 
că un senator foloseşte perso‑
nal cartela de vot. Dacă nu exis‑
tă nicio prevedere, sigur că nu 
există nici sancţiuni”, a explicat 
Meleşcanu. 
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Două echipe de muncitori ai 
Ecosal Prest au muncit ieri toată 
ziua după petrecăreţii care au lă‑
sat în urma lor munţi de gunoaie 
în toată Pădurea Gârboavele. 
S‑au strâns în total nu mai puţin 
de 22 de tone de resturi, lăsate 
de gălăţeni la tot pasul, exact 
acolo unde şi‑au instalat “ta‑
berele”, fără a se sinchisi prea 
mult să le adune sau să le pună 

în ghena goală de la intrarea în 
pădure. “Noi suntem pregătiţi să 
intervenim din nou şi pe 1 mai, 
ne‑a declarat Ion Ionescu, direc‑
torul Ecosal Prest. În fiecare an se 
întâmplă acelaşi lucru, unde sunt 
oameni este multă mizerie.”  

Cum această poveste se tot 
repetă şi nimeni nu ia nicio mă‑
sură, l‑am contactat din nou pe 
Gabriel Panaitescu, comisarul 

şef al Comisariatului Galaţi al 
Gărzii Naţionale de Mediu, care 
ne‑a declarat: “Şi noi am fost ieri 
(n.r. alaltăieri) la Gârboavele şi 
am văzut ce era acolo. Pădurea 
este arie naturală protejată, are 
un custode. Vom lua toată do‑
cumentaţia la verificat şi vom 
vedea cine şi de ce nu şi‑a făcut 
treaba acolo şi vom lua măsurile 
care se impun.”

Legat de articolul colegei noa‑
stre Petrica Paţilea, “Prăpăd la 
Gârboavele”, un cititor are câte‑
va sugestii despre cum ar trebui 
să acţioneze autorităţile cu  cei 
care nu păstrează curăţenia: “Să 
se aplice amenzi şi alte sancţiuni, 
la toată lumea, indiferent de po‑
ziţia socială. Peste tot este la fel, 
nu numai în Galaţi. Ce trebuie fă‑
cut? Măsuri dure. Politişti comu‑
nitari, gardieni, care să patruleze 
(nu să stea la capătul falezei să 
mănânce seminţe lângă bariera 
care opreşte accesul  maşinilor 
pe faleză) şi să-i sancţioneze pe 
toţi mizerabilii, dur. Amenzi mari, 
ore de muncă în folosul societă‑
ţii. L‑a prins cu o hârtie aruncată 
pe jos – îl  obligă la muncă în fo‑

losul societăţii (la măturat prin 
oraş, săpat etc.). Şi atunci o să 
vedeţi că se schimbă ceva.” 

Iată şi opinia altui cititor re‑
feritor la acelaşi subiect: “Vina 
este a oamenilor obişnuiţi, dar 
mai ales a autorităţilor (…) 
Autorităţile sunt de vină pentru 
proasta organizare şi pentru că 
nu aplică amenzi. Asta e cea mai 
mare durere. Dacă am şti de frică 
ar fi mult mai bine.”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar‑
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa www.
vlg.sisnet.ro 

G.C.

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet 

Am văzut o fată lungă de la mine pân‑la ea,
adormită pe cărarea dintre sete şi fântână,
şi un fel de lemne crude s‑au aprins în timpul meu,
flăcări care chiar şi astăzi mă scrumesc şi mă îngână.

Era fata cea mai mare dintre fetele din sat – 
celelalte erau scurte, mici, brunete, fără şcoală – 
fata lungă era blondă şi avea părul ca grâul
bun de pâine pentru zimbri cu tăcere catedrală.

Nu vrea nimeni nişte flăcări, fără preţ de cost le‑aş da,
uite‑aşa, să se‑nţeleagă ce e arderea de toate
cele sfinte când iubirea ia gheţarii toţi din sânge,
nu cumva să mai scufunde un titanic de păcate.

Nu vrea nimeni să răspundă la‑ntrebarea mea: de ce
nu se mai trezeşte fata să‑i citesc o întâmplare
despre cum încremenirea ei mă duce în ispită
şi mă face să‑mi sting focul dinspre şeherazadare?

Nu mai aştepta zadarnic! – zice mama de pe deal – 
chiar nu vezi deşertăciunea cum e artă pentru artă,
chiar n‑auzi cum trece focul şi rămâi singurătăţii
sclav de‑a pururi, fata asta e frumoasă, dar e moartă?!

Un titanic 
de păcate

(întru memoria domnişoarei Anton, 
fata care a murit lângă fântână)

Cea mai frumoasă Catedrală
Cu ocazia împlinirii a 100 de ani de la punerea pietrei de temelie la 

construcţia Catedralei Episcopale, primarul Dumitru Nicolae a decla‑
rat: „Este poate cea mai frumoasă Catedrală din ţară şi sunt bucuros 
că am putut şi eu, prin Combinat, să contribui la consolidarea şi re‑
darea integrităţii şi frumuseţii acestei catedrale. Cel mai mare merit 
îl are episcopul PS Casian Crăciun, care nu a avut niciun moment de 
linişte până când nu a văzut catedrala consolidată cum se cuvine”. 

Maria Măndiţă 

În porturi
Situaţia 
rămâne critică

Situaţia din porturile 
gălăţene este în conti‑
nuare critică, afirmă şefa 
Serviciului Coordonare 
Portuară din cadrul 
APDM, Irene Bulgarov. 
„În ultimele zile nu s‑a 
înregistrat nicio sosire 
de navă maritimă şi ni‑
cio plecare. Doar două 
nave maritime care erau 
în rada portului Galaţi au 
plecat spre Brăila, ca să 
încarce marfă. Restricţia 
de circulaţie pe Dunăre 
e valabilă în continuare, 
la fel şi pentru furniza‑
rea de apă potabilă de la 
dana 15, care se face doar 
în caz de forţă majoră. 
Portul Mineralier lucrea‑
ză, în schimb Docurile 
sunt aproape 90 la sută 
sub apă, cu danele de 
la Dunăre inundate şi 
cu apa ajunsă la mărfu‑
rile depozitate. În Port 
Bazinul Nou, suprafaţa 
inundată e de 60‑70 la 
sută, dar şi aici căile de 
acces şi platformele de 
depozitare sunt pline 
de apă”, a declarat Irene 
Bulgarov.

C.Luca

Centenar

Slujbă la Catedrală
Astăzi, la Catedrala Episcopală a Galaţilor, Ierarhul locului va să‑

vârşi Sfânta Liturghie prilejuită de Centenarul celei mai frumoase cti‑
torii, înălţate în România. Rugăciunea va fi săvârşită în prezenţa cle‑
rului din judeţele Galaţi şi Brăila, a oaspeţilor din ţară, a autorităţilor 
şi a credincioşilor. Prea Sfinţitul Dr. Casian Crăciun, Episcop al Dunării 
de Jos, ne invită să ne facem părtaşi la  rugăciunea pentru înaintaşii 
noştri,  începând cu ora 9.00.

Maria Stanciu

Aleşii locali se vor întâlni mai 
des decât au făcut‑o până acum 
în şedinţe în plen. La ultima întru‑
nire, primarul Dumitru Nicolae 
i‑a anunţat pe consilieri că ar 
vrea să organizeze şedinţe de 
două ori pe lună în aşa fel încât 
să nu se aglomereze prea multe 
materiale. Ideea edilului urbei 
este justificată dacă avem în ve‑
dere faptul că la unele şedinţe 
numărul proiectelor de hotărâre 
supuse dezbaterii şi aprobării 
atingea cifre‑record: peste 50 de 

puncte pe ordinea de zi, iar con‑
silierilor le ajungea dosarul cu 
proiecte şi documentaţii până 
aproape de bărbie. Fireşte, exis‑
tă şi un avantaj material, pentru 
şedinţa în plus aleşii vor primi cu 
o indemnizaţie mai mult! 

Mai trebuie spus că, la ultima 
întrunire în plen, consilierii au 
fost în unanimitate de acord ca 
tradiţionalele şedinţe pe Comisii, 
de marţi 25 aprilie, să fie amâna‑
te întrucât era a treia zi de Paşte.

A.M.

CJ îşi mută 
şedinţele la 
Prefectură

Viitoarea şedinţă de plen 
a Consiliului Judeţului (CJ) va 
avea loc, din nou, în clădirea 
Palatului Administrativ – la 
Prefectură – a declarat ieri pre‑
şedintele CJ, Eugen Durbacă. 
Preşedintele a anunţat că acest 
lucru este posibil, deoarece 
s‑au încheiat lucrările la sala de 
şedinţă din Prefectură, unde CJ 
şi‑a desfăşurat şedinţele încă de 
la crearea sa, în 1992. Pe timpul 
reparaţiilor clădirii care împli‑
neşte 100 de ani de la inaugu‑
rare, întrunirile CJ au avut loc în 
sala multimedia a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. 

Victor Cilincă

CL ‑ mai des 
în plen

Record trist la Gârboavele

22 de tone de gunoi

Comunicare 
europeană

Astăzi, prefectul jude‑
ţului Galaţi, Mihai Capră, 
va participa la ceremo‑
nia de semnare a proto‑
coalelor de parteneriat 
în domeniul comunicării 
pe teme europene din‑
tre instituţiile prefectu‑
lui şi Delegaţia Comisiei 
Europene la Bucureşti. 
Ceremonia va avea loc în 
Sala Platinium a Hotelului 
Howard Johnson din 
Bucureşti, în prezenţa 
şefului Delegaţiei CE, 
Jonathan Scheele. Potrivit 
declaraţiilor purtătorului 
de cuvânt al Prefecturii 
Galaţi, Emanuela Turcu, 
prin semnarea protoco‑
lului de parteneriat din‑
tre Instituţia Prefectului 
din judeţul Galaţi şi 
Delegaţia Comisiei 
Europene la Bucureşti, 
cele două părţi se anga‑
jează să contribuie activ 
la informarea cetăţeni‑
lor cu privire la aderarea 
României la Uniunea 
Europeană, la costurile, 
beneficiile şi implicaţiile 
aderării înainte şi după 
1 ianuarie 2007, dată la 
care ţara noastră se va in‑
tegra în UE.

Maria Măndiţă

Prima ediţie a Festivalului 
de Teatru „Mihai Mihail” 
s‑a deschis, marţi, cu 

câteva ceasuri de reprezentaţie 
care s‑au dovedit, prin excep‑
ţie, bune. Mărturisim că, încă 
de la început, am pornit la dru‑
mul nostru de spectatori, mai 
mult sau mai puţin avizaţi, fără 
prejudecăţi şi cu mulţumirea că 
nişte tineri gălăţeni s‑au gândit 
să‑şi concretizeze pasiunea pen‑
tru teatru într‑o întreprindere pe 
care ne‑o dorim longevivă şi de 
succes. 

Primii în spectacol, trupa 
„Acum”, din Galaţi, călăuzită 
pe scândura suspinelor de ac‑
torul gălăţean Ioan Creţescu 
(cel care, în recenta premieră a 
Dramaticului cu „Mincinosul” 
s‑a întrebuinţat excelent, atât 
ca actor, cât şi ca asistent de re‑
gie). Piesa aleasă: „Infirmul din 
Inismann” de Martin McConagh. 
O viziune regizorală interesantă, 
cu accente comice neaşteptate şi 
extrem de bine găsite. Personajul 
principal, Billy Şchiopu’ (Daniel 

Lungu), este parcă mai puţin evi‑
dent într‑o lume în care toţi sunt, 
într‑un fel sau altul, infirmi, iar ră‑
nile sale vizibile le scot la iveală 
pe celelalte, ale sufletului. I‑am 
remarcat, pentru naturaleţe şi 
firesc, pe Violeta Puiu (Eilleen) şi 
Adrian Necula (Babbybobby).

„Caii la fereastră” de Matei 
Vişniec a fost provocarea trupei 
CCPP (Cei care pun punct), tot 
din Galaţi. Regizor, Val Stoicescu, 
care a încercat să asigure un ritm 
milităresc spectacolului, fără ca 
actorii să‑l sprijine însă, cu toţii, 
în demers. Diferenţele de pregă‑
tire prealabilă s‑au făcut simţite, 
cu atât mai mult cu cât structura, 
de dialoguri succesive, cerea ac‑
tori de calitate egală. Impecabil, 
Sebastian Fluieraş a făcut un 
„Mesager” credibil care, dincolo 
de rupturile de ritm de care vor‑
beam, a reuşit să reechilibreze 
spectacolul. 

La finalul zilei (şi, din păcate, 
cu mai puţini spectatori în sală), 
o altă piesă a lui Matei Vişniec, 
„Spălătorul de creiere”, a fost 

alegerea tru‑
pei „Şaiş’patru”, 
tot din Galaţi. 
Cosmin Dinga 
şi Teodora 
Ionescu au fă‑
cut regia, fiind 
şi actorii piesei 
(„El” şi  „Ea”), 
alături de Vlad 
Paltenea (Cel ce 
spală creiere). 
Multă dăruire, 
emoţii bine re‑
date, ar mai fi 
fost poate de 
lucru la mişca‑
rea scenică şi ar 
fi fost nevoie de 
mai multe mij‑
loace tehnice. 
Totuşi, un spec‑
tacol reuşit.

Misiunea juriului, alcătuit 
din Veronica Dobrin, directo‑
rul Teatrului „Maria Filotti” din 
Brăila, Vlad Vasiliu, directorul 
Teatrului „Fani Tardini” din Galaţi 
şi colegul nostru, ziaristul şi dra‑

maturgul Victor Cilincă, nu s‑a 
încheiat marţi. Aseară, în con‑
curs au mai intrat alte trei trupe, 
două din Galaţi şi una din Brăila, 
despre prestaţia cărora vom 
scrie în numărul viitor. Pentru 
moment, spunem doar că orga‑
nizatorii, Asociaţia ACTIV, merită 

felicitări: n‑au fost întârzieri, nici 
ruperi de ritm. Dacă numai ar în‑
văţa şi spectatorii să‑şi închidă, 
la ridicarea cortinei, telefoanele 
mobile...            

Text şi foto: 
Anca Spânu Tudor 

CJ a branşat 
Poliţia la satelit

Cele 13 puncte ale şedinţei 
Consiliului Judeţului de ieri au 
trecut ca vântul, şi doar în câte‑
va cazuri  s‑au înregistrat abţine‑
ri. Singurul punct care a ridicat 
ceva controverse a fost cel legat 
de dotarea a zece maşini Nubira 
şi a 20 de patrule pedestre ale 
Poliţiei gălăţene cu sisteme de 
poziţionare globală, pentru 
care se vor aloca 140.000 RON, 
la care se adaugă 5.000 RON ‑  
abonamentul lunar pentru folo‑
sirea satelitului, până la sfârşitul 
anului. Consilierul liberal Paul 
Ichim, care spune că a făcut in‑
vestigaţii pe internet, susţine că 
sistemul este prea scump şi că 
sunt şi mijloace tehnologice ief‑
tine sau chiar gratuite care fac 
acelaşi lucru. El a mai spus că, 
după cum se  văd şi din filmele 
americane, nici acolo poliţiştii 
nu folosesc decât staţii radio. 
Consilierul independent Costel 
Marin a presupus însă că me‑
dicul liberal a văzut filme prea 
vechi, iar consilierul conserva‑
tor Radu Cosca, şeful Autorităţii 
Teritoriale pentru Ordine 
Publică s‑a oferit să‑l lămureas‑
că, cu documentaţia în faţă, pe 
consilierul sceptic. Cosca s‑a 
oferit chiar să plătească totul 
din banii săi, dacă se va dove‑
di că nu are dreptate; ceea ce e 
cam greu, la 145.000 de RON... 
Sceptic s‑a arătat şi consilierul 
democrat David Craiu, care a 
spus că este o cheltuială prea 
mare pentru noi,  în timp ce şe‑
ful Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, Felician Vasilescu, a ex‑
plicat în ce constau avantajele 
sistemului care permite chiar şi 
noaptea trimiterea de ajutoare 
pe drumul cel mai scurt exact 
în punctul „fierbinte”. Proiectul 
a trecut cu 26 de voturi pen‑
tru şi şase abţineri. Printre alte 
proiecte adoptate ieri, s‑au nu‑
mărat şi cele privind aprobarea 
traseelor de transport judeţene 
şi cofinanţarea unor proiecte 
ecologice, privind stocarea sau 
prelucrarea gunoiului în câteva 
localităţi ale judeţului.

Victor Cilincă 

„În jurul datei de 15 mai 
vom da în folosinţă unitatea 
de Primire Urgenţe”, a anun‑
ţat ieri, la şedinţa Consiliului 
Judeţului, consilierul judeţean li‑
beral Dumitru Cristea, directorul 
Spitalului Clinic de Urgenţe „Sf. 
Apostol Andrei”, mulţumind to‑
todată Consiliului pentru sume‑
le alocate până acum. Directorul 
a profitat de prezenţa în sala de 
şedinţă a comisarului şef Felician 

Vasilescu, şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, pentru a cere 
din timp ajutor în reglementarea 
circulaţiei în zonă. Pentru că în 
prezent salvările nu‑şi pot face 
circuitul normal până la rampa 
viitorului punct de primire, este 
necesar să se discute viitoarea 
amplasare a semaforului şi a sta‑
ţiei de taxi din zonă, a solicitat 
directorul.

Victor Cilincă

Un bărbat a ajuns la spital în a 
treia zi de Paşti, fiind bătut de un 
consătean, doar pentru că încerca 
să culeagă nişte buruieni pentru 
hrana animalelor. Nemaiavând 
ce să dea de mâncare la porci, 
Ioniţă Ichim, în vârstă de 42 de 
ani, din Fârţăneşti, şi‑a luat marţi 
dimineaţă ginerele şi au plecat 
împreună să culeagă nişte urzici 
de la marginea satului. Pe când 
se aflau într‑o râpă năpădită de 
urzici din care culegeau de zor, 
a apărut un cioban, Costel, în‑

armat cu o secure, cu care s‑a 
repezit la ei, reproşându‑le că 
n‑au ce căuta pe teritoriul lui. În 
timp ce ginerele său a reuşit să 
scape cu fuga, Ioniţă a rămas pe 
loc, încercând să‑i explice cioba‑
nului că nu face altceva decât să 
culeagă nişte urzici. Fără să stea 
să‑l asculte, Costel a început să‑l 
lovească cu pumnii şi cu coada 
securii în cap, peste mâini şi pes‑
te şale. Reuşind până la urmă să 
scape şi el cu fuga,  Ioniţă s‑a dus 
acasă, de unde a chemat salva‑

Urzici usturătoare

rea. Transportat iniţial la spitalul 
de la Târgu Bujor, a fost transfe‑
rat ulterior la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. 
Internat în secţia de neurochi‑
rurgie, el vrea să‑şi scoată certi‑
ficat medico‑legal şi să‑l dea în 
judecată pe cel care l‑a băgat 
în spital doar pentru câteva bu‑
ruieni...

Text şi foto:
Viorel Mârza 

Luna viitoare, la Spitalul Clinic

Se va inaugura 
unitatea 

de Primire Urgenţe
Petrica Paţilea 

Festivalul „Mihai Mihail”
] Prima zi ‑ o dată McConagh, de două ori Vişniec
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 26 Aprilie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
AR 	 Rada Port	  Barya	 Turcia	 1008 t 	 desc. 	 laminate 	 România	 14.04.2001		  ‑
AR  	 Rada Port	 Aldaste	 Italia	 3155 t 	 desc.	 vin	 România	   8/04/16		  ‑
AR 	 Rada Port	 Tase	 Malta	 2500 t	 înc.	 laminate	 Turcia	 13/04/08		  21/04/15
AR 	 Rada Port	 Reina I	  Malta	 3250 t	 înc.	 laminate	 Italia  	 13/04/08		  ‑             

26 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2022 22.022

1 EURO 3,4730 34.730

1 liră sterlină 4,9892 49.892

1 leu moldovenesc 0,2161 2.161

1 dolar SUA 2,7972 27.972

1 g AUR  56,7291 567.291

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 2 160 552,2 3,4513 3,3 0
ICMRS 1 500 31,25 0,0625 0,0625 25
NAVEXIM 1 194 174,6 0,9 0,9 0

Ieri, la BVB
Revenire 
neaşteptată

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a avut 
ieri o şedinţă neaşteptat 
de bună, comparativ cu 
ultimele zile, deşi câte‑
va societăţi importan‑
te, printre care Banca 
Transilvania (TLV) şi 
Petrom Bucureşti (SNP), 
au fost suspendate de la 
tranzacţionare, din cauza 
desfăşurării adunărilor 
generale.

Finalul şedinţei a con‑
semnat o valoare totală 
a tranzacţiilor de 20,5 
milioane RON (aproxi‑
mativ 5,9 milioane euro), 
realizată prin transferul a 
30,1 milioane acţiuni, în 
cadrul a 3.814 schimburi.

În ring au fost prezen‑
te mai puţine companii 
decât de obicei, doar 34, 
iar dintre acestea 12 au 
crescut, şapte au stagnat 
şi celelalte 15 s‑au depre‑
ciat.

Volatilitatea a fost re‑
lativ redusă, niciunul din‑
tre cei trei indici ai bursei 
bucureştene neînregis
trând variaţiii mai mari 
de un procent. Astfel, 
BET a urcat cu 0,03%, 
BET‑C a crescut cu 0,06%, 
iar BET‑FI a pierdut 0,86% 
faţă de şedinţa prece‑
dentă.

Ziua SIF‑urilor

Tranzacţiile din piaţa 
principală au fost domi‑
nate de societăţile de 
investiţii financiare, ale 
căror transferuri au re‑
prezentat circa trei sfer‑
turi din rulajul total al 
pieţei. Pe prima poziţie 
în topul lichidităţii s‑a si‑
tuat ieri SIF 3 Transilvania 
(SIF3), care a înregistrat 
schimburi de 4,8 milioa‑
ne RON, la un curs iden‑
tic cu închiderea de marţi 
(2,2200 RON/acţiune).

La SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1) s‑au transferat ac‑
ţiuni în valoare de 3.1 mi‑
lioane RON (‑1,24%), SIF 
5 Oltenia (SIF5) a rulat 2,9 
milioane RON (‑1,49%), 
SIF 2 Moldova (SIF2) a în‑
cheiat ziua cu tranzacţii 
de 2,2 milioane RON (0%; 
2,2400 RON/acţiune), iar 
SIF 4 Munteania (SIF4) 
a schimbat titluri de 1,7 
milioane RON (‑1,27%).

Dintre celelalte 
„blue‑chips”‑uri ale BVB, 
cele mai căutate au fost 
BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu un ru‑
laj de 2,3 milioane RON, 
pe fondul unei aprecieri 
de 0,58%, şi Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), 
unde s‑au transferat acţi‑
uni de 1,6 milioane RON, 
în condiţiile unei scăderi 
a cursului cu 0,41%.

D.C.Predescu

În urmă cu exact o lună de 
zile, pe 27 martie, Dunărea înce‑
pea să lingă ameninţător Faleza 
Inferioară, dând (pe atunci doar) 
emoţii autorităţilor şi incitând 
curiozitatea gălăţenilor. De 
atunci, nivelul Dunării a crescut 
cu aproape 70 de cm, mai exact 
cu 69 de cm, de la 592 cm (cât 
a măsurat fluviul pe 26, 27 şi 28 
martie) la 661 cm (cât măsura 
ieri)! Conform măsurătorilor fă‑
cute de hidrologi, ieri-diminea‑
ţă, la ora 6.00, Dunărea a atins 
la Galaţi cota de 661 cm (+ 61 
C.I.), cu 2 centimetri mai mult ca 
marţi şi avea un debit de 14.220 
mc/s, în creştere faţă de ziua 
precedentă. La ora 8.00 însă, 
nivelul Dunării  scăzuse cu un 
centimetru, situându‑se la cota 
de 660 cm. Fără a intenţiona să 
exagerăm sau să creăm panică, 
vă vom prezenta mai departe 
cifrele viiturii, aşa cum arată ele 
matematic, urmând ca dumnea‑
voastră să trageţi concluziile. Şi 
tot matematic vom face şi câteva 
calcule, plecând de la cotele isto‑
rice pe care reprezentanţii AFDJ 
Galaţi au avut amabilitatea să ni 
le ofere. Desigur, digurile Dunării 
de acum 109 ani sau de acum 40 
de ani nu sunt aceleaşi ca acum, 
însă cotele înregistrate dau mă‑
sura pericolului prin care chiar şi 
acum trece Galaţiul, aflat cu “pi‑
cioarele” în viitură. 

Drumul apelor 
 
Totul a început în jurul datei de 

23 martie, când la Galaţi a apărut 
pentru prima oară îngrijorarea în 
privinţa cotelor Dunării. La acea 
dată, nivelul Dunării la Galaţi era 
de 584 de cm, cu 24 de cm peste 
cota de atenţie (de 560 cm), iar 
avertizările hidrologilor nu ară‑
tau nimic bun. A urmat, pe 24 
martie, o scădere cu 6 cm, cota 
ajungând la 578 cm, motiv pen‑
tru care ne‑am mai revenit din 
spaimă. Am crezut, am sperat cu 
toţii că nu a fost decât o alarmă 
falsă şi că totul va… reintra în 
matcă. Însă ce era mai rău încă 
nu se întâmplase. Timp de trei 
zile consecutiv (de pe 26 până 
pe 28 martie), nivelul Dunării s‑a 
menţinut la cota de 592 de cm, 
apropiindu‑se ameninţător de 
cota de inundaţie, de 600 de cm. 
Cotă care a fost atinsă pe 30 mar‑
tie, când toată lumea a înţeles că 
nimic nu mai este de joacă. Fără 
a fi o glumă proastă, pe data de 
1 aprilie, Dunărea a depăşit cu 4 
cm cota de inundaţie, ajungând 
la 604 cm (cu un cm mai puţin 
decât cotele înregistrate la inun
daţiile din ‘70). După care… a 
început nebunia. În fiecare zi, 
Galaţiul a urmărit cu sufletul la 
gură cum apa îneacă întâi scările 
de la malul Dunării, apoi scau‑
nele de la bac, apoi atinge digul 
de beton, apoi scările de la res‑
taurantul Libertatea, apoi sculp‑
turile de pe Faleză şi tot aşa mai 
departe, băncile, spaţiile verzi, 
terasele, tot. Pe data de 2 aprilie 
nivelul Dunării era de 609 cm, cu 
9 cm peste cota de inundaţie, în 

aceeaşi zi fiind inundate şi circa 
28 de gospodării din Barboşi, 
din cauza creşterii Prutului. Apa 
a intrat apoi, încet, dar sigur, în 
Şantierul Naval, Portul Docuri, 
Portul Bazinul Nou… Pe 3 apri‑
lie Dunărea mai crescuse un cm, 
ajungând la 610 cm şi un debit 
de 13.000 mc/secundă, pentru 
ca a doua zi, pe 4 aprilie, cota să 
scadă iar la 609 cm (şi un debit de 
12.975 mc/secundă). Ne‑a jucat 
viitura cum a vrut ea! Nivelurile 
ba au crescut ameninţător, 
creându‑ne coşmaruri cu case 
inundate, ba au scăzut, făcân‑
du‑ne să credem că soarele stă‑
luceşte mai frumos dimineaţa. Pe 
6 aprilie, cota era în continuare 
de 609 cm, debitul păstrându‑se 
la 12.975 mc/secundă. A urmat o 
perioadă de vreo săptămână în 
care nivelul Dunării a staţionat la 
609 cm (asta, probabil şi datorită 
faptului că fluviul s‑a potolit, plin 
de respect faţă de preşedintele 
Traian Băsescu şi primul ministru 
Călin Popescu Tăriceanu, care au 
vizitat Galaţiul pe 8 şi, respectiv, 
9 aprilie). Şi aşa am ajuns pe 12 
aprilie, când Dunărea încă măsu‑
ra 609 cm. În decurs de doar 24 
de ore, fluviul s‑a umflat, ajun‑
gând în ghinionista zi de 13 apri‑
lie, la cota de 613 cm şi un debit 
de 13.060 mc/secundă (cotă isto‑
rică ce a mai fost atinsă la Galaţi 
în anul 1942)! Ziua următoare, iar 
o creştere de 4 cm, pe 14 aprilie 
Dunărea măsurând dimineaţă 
617 cm, pentru ca în doar şase 
ore să atingă cota de 621 cm (şi 

un debit de 13.230 mc/secun‑
dă)! Apele nu ne‑au dat timp să 
ne revenim din şoc: pe 16 apri‑
lie Dunărea măsura 634 cm, pe 
17 aprilie ‑ 642 cm, pe 19 aprilie 
‑ 652 cm. La această dată, prefec‑
tul judeţului Galaţi, Mihai Capră, 
spune că, potrivit previziunilor 
hidrologilor, Dunărea nu va de‑
păşi cota de 652 cm. Mesaj liniş‑
titor, însă din păcate, el nu s‑a 
concretizat decât pentru o zi (pe 
20 aprilie, cota era de 650 cm, cu 
2 cm mai puţin), pentru că pe 21 
aprilie apele s‑au dezlănţuit din 
nou, atingând cota de 652. Pe 24 
aprilie cota era deja de 657 cm 
şi un debit de 14.180 mc/secun‑
dă (cu un cm peste cota istorică, 
înregistrată în urmă cu 109 ani, 
dar şi în anul 1921!). Pe 25 aprilie, 
apele crescuseră cu încă 2 cm, 
ajungând la 659 cm, pentru ca 
ieri Dunărea să măsoare la Galaţi 
661 cm!                     

Cota de 661, vârful?
 
Este de prisos să mai pre‑

cizăm câte s‑au schimbat, pe 

Faleză, în decurs de doar o lună 
de zile. De la kilometri întregi de 
diguri din saci cu nisip, până la 
danele sau şantierele inundate şi 
până la grija localnicilor speriaţi 
că ar putea fi evacuaţi, totul este 
o poveste extrem de reală. Ca să 
nu mai vorbim de forţa umană 
mobilizată în zonă, de nopţile de 
nesomn ale militarilor, pompieri‑
lor, muncitorilor de la societăţile 
de interes public, toţi cei care au 
lucrat la digurile supravegheate 
permanent de şefi. 

Cum se prezintă situaţia as
tăzi? Previziunile specialiştilor 
de la „Apele Române” arată că, 
în următoarele zile, nivelul şi 
debitul Dunării vor fi oscilante. 
Hidrologii apreciază că fluviul 
va mai înregistra creşteri uşoare 
de nivel şi debit, urmate de des‑
creşteri lente în următoarea pe‑
rioadă de timp. Prefectul jude‑
ţului Galaţi, Mihai Capră, a făcut 
ieri-dimineaţă o nouă analiză a 
situaţiei digurilor de pe Dunăre 
şi Prut. Accentul s‑a pus din nou 
pe Digul Brateşul de Jos, mo‑
nitorizat permanent din cauza 

presiunii exercitate de apă. Digul 
Bădălan se menţine în faza a II‑a 
de apărare, cu un nivel în creştere 
cu 3 centimetri faţă de ziua pre‑
cedentă. Zona îndiguită Brateşul 
de Jos se menţine în faza a III‑a 
de apărare, iar zona îndiguită 
Brateşul de Sus rămâne în faza a 
II‑a de apărare. Potrivit declara‑
ţiilor şefului ISU Galaţi, col. Viorel 
Zaharia, digurile sunt monitori‑
zate permanent, în zona Brateşul 
de Jos patrulând specialişti de 
la Serviciile de Gospodărirea 
Apelor din Galaţi, Botoşani, Iaşi 
şi Vaslui.   

De la directorul adjunct al 
AFDJ Galaţi, Florin Uzumtoma, 
am aflat că pe Dunărea maritimă 
şi fluvială se menţin restricţiile 
de viteză, iar pe Dunărea ma‑
ritimă, între Galaţi şi Sulina se 
menţine interdicţia de circulaţie 
a navelor. Bacul circulă în conti‑
nuare către Tulcea, însă tot cu res
tricţie pentru maşinile de mare 
tonaj. “Probabil că astăzi [ieri] se 
înregistrează cel mai mare nivel, 
după care probabil că va scădea”, 
a mai spus ieri Florin Uzumtoma. 

De cum ajungi în preajma 
Prutului, în apropierea gurii de 
vărsare în fluviu, ai sentimentul 
ciudat că ai trecut demult peste 
Dunăre, spre Deltă, că intri într‑o 
altă lume şi parcă uiţi pentru o 
clipă că marea aceea de ape stă 
să calce în picioare munca de‑o 
viaţă a atâtor oameni. Cu spriji‑
nul Sistemului de Gospodărire 
a Apelor Galaţi, care ne‑a pus 
la dispoziţie o maşină de teren, 
am reuşit să o luăm încet spre 
amonte, pe coama digului muş‑
cat adânc de roţile rabelor de 30 
de tone care, de aproape o lună, 
cară pământ pentru întărirea lu‑
crărilor de apărare şi stopare a 
infiltraţiilor. Până la kilometrul 3 
şi kilometrul 8 – cele două punc‑
te critice din Digul Brateşul de 
Jos – nu am putut trece cu vede‑
rea natura care s‑a desfăşurat în 
toată splendoarea ei şi care face 
în acelaşi timp ca de la sublim la 
catastrofă să mai rămână doar 
un singur pas.

Lumea păsărilor
Încă de la începutul lunii mar‑

tie, Prutul a început să iasă din 
albie şi a cucerit treptat întreaga 
luncă. Acum este neputincios 
în faţa Dunării şi nu îşi mai poa‑
te vărsa apele datorită nivelului 
foarte crescut al fluviului. Practic, 
la vărsare, pe o distanţă de mai 
bine de 10 kilometri, râul şi‑a for‑

mat propria deltă, cu specificul 
ei. Păsările au pus stăpânire pe 
un spaţiu nesperat de mare şi de 
propice. Raţe şi gâşte sălbatice, 
berze şi pescăruşi, lebede şi fel 
şi fel de alte vietăţi ţâşnesc din 
desişul sălciilor scăldate de ape 
până la brâu. Toate, perechi‑pe‑
rechi, se bucură de atâta apă 
cât nici oamenii acestor vremuri 
nu au văzut la Prut din anii ‘70. 
După inundaţiile de atunci, în 
1976, s‑a reconstruit digul de 
apărare cu o înălţime de patru 
metri. Azi, râul stă să sară peste 
taluzuri. Durerea mare este însă 
că de atâta amar de vreme apa 
presează digul şi au apărut deja 
infiltraţii…

Unde‑i Balta Brateşului?
Peste dig, un tractor zgârie 

pământul, fără frică de ape, fără 
teamă că ziua de mâine ar putea 
aduce un dezastru pentru ferme‑
le care trăiesc de pe urma activi‑
tăţilor din “baltă”, cum i se mai 
spune acestui teritoriu. Aici, cât 
vezi cu ochii, era Balta Brateşului, 
ce se întindea pe sute de hectare 
şi hrănea un întreg oraş, cu tot 
cu negustorii săi. Agricultura so‑
cialistă a “uscat‑o” şi a înghesuit 
apele în ceea ce se cheamă astă‑
zi Lacul Brateş. Iar Prutul a fost 
strâns într‑o matcă îngustă care 
pare să nu‑i mai ajungă acum. 

Aflată la Galaţi într‑o vizită la 

De o lună, cu ochii pe Dunăre

Valurile viiturii

De la sublim la dezastru e numai un pas

Digurile-potcoavă de la Prut

grafic Lucian Istrate
design@viata-libera.ro

Dunăre, acum câteva zile, chiar 
Sulfina Barbu, ministrul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, a spus că 
va avea în vedere renaturarea 
zonei Brateşului. Dar deocamda‑
tă, aşa cum vedem cu toţii, sun‑
tem doar în faza declaraţiilor...
Lupta omului 
cu natura – o muncă de Sisif

Între timp însă, lupta oameni‑
lor cu apele continuă. Zi şi noap‑
te, echipe fixe şi mobile măsoară 
cu pasul şi cu palma fiecare cen‑
timetru de dig, pentru ca orice 
infiltraţie să poată fi depistată 
la vreme şi ţinută sub control. 
“Suntem o echipă, ne‑a spus ieri, 
obosit, Nelu Caraghiulea, direc‑
torul Sistemului de Gospodărire 
a Apelor Galaţi. Şi ne bucurăm 
de tot sprijinul din partea colegi‑
lor din întreaga Direcţie a Apelor 
Prut. Practic, avem la lucrările de 
apărare circa 60 de oameni, de 
la SGA Iaşi, Botoşani şi Vaslui şi 
lucrăm non‑stop. E o muncă de 
Sisif.” “Numai de nu s‑ar întâm‑
pla ceva, că atâta am tras aici, ar 
fi păcat de munca noastră”, ne‑a 
spus ieri şi şoferul care ne‑a con‑
dus pe drumul accidentat, un an‑
gajat al SGA Vaslui, care ajunge 
acasă cam o dată pe săptămână.

36 de diguri-potcoavă
La kilometrul 8, am găsit-o 

şi pe inginerul şef al SGA Galaţi, 
Aurica Ciornei, coordonând 
muncitorii care au ridicat până 
acum nu mai puţin de 36 de di‑
guri potcoavă de contrapresiune 
în zonele unde apa s‑a infiltrat. 
“Digul este foarte bun, foarte 
bine tasat, ne‑a spus. Dar la ase‑
menea niveluri şi aşa durată în 
timp, cât să reziste? E de pământ 

totuşi, şi infiltraţii apar tot tim‑
pul. Noi ne facem datoria aici 24 
de ore din 24 şi cuvântul de ordi‑
ne este: rezistăm!”.

Aşa şi‑au dorit şi năpăstuiţii 
de pe malul Dunării şi şi‑au spus 
acelaşi lucru, dar digurile au ce‑
dat rând pe rând. Nu am putut 
să nu o întrebăm pe doamna 
Ciornei: “Şi dacă nu rezistă?“. 
”Apa ajunge în Valea Oraşului!” 
ne‑a răspuns. Ar fi desigur cel 
mai sinistru coşmar, dar vorbim 
totuşi de o posibilitate, de mi‑
lioane de metri cubi de apă des‑
pre care nimeni nu poate spune 
cât vor mai putea fi ţinuţi în în‑
diguiri.

Nu tulburaţi Prutul!
Astăzi sunt aşteptaţi pe Digul 

Brateşul de Jos specialiştii din 
cadrul Direcţiei Apelor Prut pen‑
tru măsurători topometrice. De 
îndată ce apele se vor retrage, 
va începe reabilitarea digului, 
cu refacerea coronamentului şi a 
taluzurilor. Numai de‑am scăpa 
cu bine...

Noi am plecat spre oraş cu 
inima strânsă, cu gândul la cele 
două realităţi, uscat şi apă, des‑
părţite acum de numai patru 
metri de pământ tasat, care se 
înmoaie pe alocuri. Spre deo‑
sebire de fluviu, apa aici este 
cuminte, iar valuri fac doar vie‑
tăţile sălbatice. Am lăsat în urmă 
muncitorii de la Ape, punând sac 
lângă sac într‑o linişte tensiona‑
tă, apăsătoare, parcă de teamă 
să nu tulbure Prutul…

Petrica Paţilea 
Foto: Sorin Pană

În decurs de o lună de zile, nivelul Dunării a crescut cu aproape 
70 de cm! [ Apele de acum au “spălat” cotele istorice înregistrate 

în 1970, 1942, 1921 şi 1897 [ Nu ne rămâne decât să sperăm 
că ce a fost mai rău a trecut 

Maria Măndiţă
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În ziua de 27 aprilie 1906, la ora 9,00 dimineaţa,  
în vechea şi frumoasa gară Galaţi, dispărută după 
un bombardament din timpul celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, gălăţenii îşi aşteptau viitorii suve‑
rani: prinţul moştenitor – viitorul rege Ferdinand I 
şi principesa ‑ viitoarea regină – Maria, însoţiţi de 
membri ai Guvernului. Prefectul judeţului Covurlui, 
Grigore M. Ciuntu, întâmpinase pe oaspeţi încă de 
la Brăila. Acum, în 2006, peste un veac de… sin‑
gurătate la Dunărea de Jos, au venit să petreacă 
Paştele fostul suveran Mihai I, regina Ana, familia 
regală. Prefectul de astăzi, Mihai Capră, le‑a fost 
alături, doar „descălecarea” s‑a făcut mai discret, 
fostul suveran nu a venit cu trenul, ci cu maşina, iar 
autorităţile nu l‑au mai aşteptat încă de la Brăila…

Atunci, în 1906, protocolul prefecturii 
(„Programul Serbărilor/ ce vor avea loc la Galaţi, în 
zilele de 27 şi 28 Aprilie 1906, în onoarea A.A.L.L. 
Regale Principele moştenitor şi Principesa Maria) 
a prevăzut ca, la coborârea din tren, primarul şi 
Consiliul Comunal să‑i primească cu pâine şi sare. 
Pe peron aşteptau „toate autorităţile civile şi milita‑
re, o gardă de onoare cu drapel şi muzică”. Desigur, 
s‑a cântat Imnul regal. 

O bucată de pământ gol, doar cu suflete pe el 
– aşa a arătat  locul unde urma să se pună temelia 
Catedralei episcopale ortodoxe. Ora 9,45 era pre‑
văzută pentru începerea serviciului religios, urmat 
de punerea „pietrei fundamentale”. Credinţa era 
prima piatră la construcţie. Şi astăzi, nu se pune 
piatră, la ridicarea de biserici, dar şi de alte edifi‑
cii importante, fără rugăciuni. Abia la ora 11,00 era 
prevăzut ca înalţii oaspeţi să se retragă la locul de 
mas, la Palatul Episcopal, acum unicul muzeu de 
artă contemporană din ţară şi, prin hotărâri oficia‑
le, din nou aparţinător de Episcopia Dunării de Jos. 

Aici, oaspeţilor li s‑au prezentat autorităţile locale, 
în „salonul de recepţiune” al Palatului Episcopal. 
Nu cred să fi lipsit nici parlamentarii gălăţeni, cum 
n‑au  lipsit   parlamentarii  de la  o  ocazie  atât de 
înaltă nici acum, de Paşti. Nu cred să fi lipsit nici pri‑
etenii intimi. Poate familia Crissoveloni, de la moşia 
Ghidigeni, unde viitoarea regină va petrece puţi‑
ne clipe de reculegere în timpul Primului Război 
Mondial. 

Puţin după ora 12,00 trebuia să înceapă recep‑
ţia clădirii Palatului Administrativ. Clădirea ridicată 
după planurile marelui arhitect Ion Mincu este as‑
tăzi, când serbează o sută de ani de la inaugurare, 
încă înconjurată de schele. Mult a costat şi ridicarea 
ei, iar astăzi, într‑o ţară sub ape, nu se mai găsesc 
bani pentru isprăvirea lucrărilor de consolidare… 
Bine că măcar superba sala de şedinţe, cu tavan 
lăcuit, şi o parte dintre birouri, au fost elegant  re‑
făcute…

Ca şi acum, inaugurarea a însemnat binecuvân‑
tarea unei slujbe religioase conduse chiar de epis‑
cop, pe o estradă construită „ad‑hoc” în faţa pala‑
tului. Un document plasat într‑un fel de… capsulă 
a timpului, la fel ca inscripţiile din pântecul unei 
sonde spaţiale trimise în Univers, a fost îngropat, 
cu emoţie, la „rădăcină”: „cetirea, semnarea şi aşe‑
zarea de veci a pergamentului, în zidurile palatu‑
lui”. Soborul de preoţi, în frunte cu episcopul, a 
sfinţit apoi noul local. Corporaţiile, reprezentanţi 
ai societăţilor şi invitaţii urma să poată vizita con‑
strucţia după ora 16,00. 

La 13,00 era pregătit dejunul oficial. După o sută 
de ani, în prima zi de Paşti, fostul suveran Regele 
Mihai a fost poftit să ciocnească un ou roşu cu epis‑
copul Dunării de Jos. În 1906, la 15,30, fuseseră in‑
vitaţi la „reşedinţa princiară” de la Palatul Episcopal 

de delegaţii Comisiei Europene a Dunării (CED), 
instituţie europeană foarte importantă, cu sediul 
chiar aici, la Galaţi, în actuala clădire a Bibliotecii 
„V.A. Urechia”. Nu demult, şeful din mileniul trei al 
Delegaţiei Comisiei Europene, Jonathan Scheele, 
a fost, discret, la Galaţi, la un „treining” fără presă. 
Oare ar onora o invitaţie la aniversarea a 100 de ani 
ai Catedralei şi ai Prefecturii? Sau măcar la 150 de 
ani de la deschiderea  CED?… O… discriminare: în 
1906, principele s‑a întreţinut cu domnii de la CED, 
iar principesa, cu doamnele lor. Astăzi, femeile sunt 
egale în drepturi cu bărbaţii. Chiar şi la conducerea 
Consiliului Judeţului… Ora 16,00 - avea loc primi‑
rea corpului consular.

La  19,30 era programat Banchetul, la CED, ur‑
mat de un bal, tot la CED, la ora 22,00. Nu puteau 
lipsi, cred, focurile de artificii, prin care Galaţiul era 
deja cunoscut, şi rămâne la fel şi în zilele noastre.   

A doua zi, pe 28 aprilie 1906, la 10,30 Principele 
era aşteptat la cazarma Regimentului I Roşiori. 
Chiar dacă nu era un călăreţ perfect, Ferdinand 
era cel care conducea armata de cavalerie a ţării. 
Regimentul a făcut un careu în jurul altarului, a ur‑
mat o slujbă religioasă şi defilarea regimentul.

Pe platoul de la Fileşti, de la ora 16,00 la ora 18,00, 
alteţele lor au petrecut la „carusel”: dibace jocuri 
ale cavaleriştilor. Cum ar reacţiona astăzi conducă‑
torii ţării, dacă ar fi invitaţi la un Luna park?

La ora 20,00, malul luminat (desigur, nu ca azi) 
al Dunării trebuie să fi fascinat asistenţa:  pe vasul 
„Orientul”, CED oferise înalţilor oaspeţi un „prânz”. 
Deja, în zilele noastre, sunt la modă dineurile ofe‑
rite la mari ocazii pe vase de pasageri, dar mai ales 
pe „Tudor Vladimirescu”, nava cu aburi ridicată din 
propria cenuşă. 

Memorabila seară s‑a încheiat, cum se încheie 

festivităţile şi astăzi, cu focuri de artificii, dar şi cu 
o serbare nautică pe Dunăre. Serbare cum nu mai 
vezi azi decât, destul de sărăcăcios, de Ziua Marinei 
‑ de Sfânta Marie, patroana spirituală a fostei prin‑
cipese…

Trecute vremi, aceleaşi obiceiuri. Un program de 
acum 100 de ani ne reaminteşte că nimic nu‑i nou 
sub soare...

Victor Cilincă

La sfârşitul anului 1900 sau 
începutul celui următor, când 
arhitectul Ion Mincu începe să 
lucreze la planurile viitorului 
Palat Administrativ, aprobate de 
Consiliul Tehnic Superior la 9 mai 
1902 şi acceptate de prefectul I. 
C. Atanasiu (DJAN, Galaţi, Planuri 
nr. 1301, 1691. Cercetate în anul 
1983 de domnişoara Viorica 
Pisică de la Muzeul Judeţean 
de Istorie). Planurile păstrate au 
data de 1902 şi semnătura lui I. 
Mincu şi privesc faţada principa‑
lă, faţada interioară, secţiunea 
transversală, secţiunea prin pa‑
vilion, secţiunea prin axul intră‑
rilor laterale, planul subsolului şi 
al temeliilor, planul parterului şi 
al intercatului. Arhitectul a ştiut 
să dea viitoarei clădiri o vădită 
personalitate, mai amplă decât 
la alte opere arhitecturale ale 
sale (M. Caffé, Ion Mincu, 1970, 
p. 303). Coronamentul crenelat 
şi golurile  înalte ale etajului, ter‑
minate în vârf de lance, elemen‑
te din arhitectura Renaşterii ita‑
liene, doreau să sugereze, poate, 
o presupusă origine genoveză a 
oraşului, atribuită în epocă şi al‑
tor porturi dunărene.

Piatra fundamentală a fost 
aşezată la 23 mai 1904 în pre‑
zenţa primului ministru D. 
A.Sturdza, care a donat o mone‑
dă   de argint din vremea domni‑
torului Bogdan al III‑lea aşezată, 
împreună cu pergamentul inau‑
gural, la temelia lucrării (DJAN, 
Galaţi, Prefectura, 1904, dos. 5, f. 
28; Paul Păltănea, Istoria oraşului 
Galaţi, II, p. 187). Prefectura a ofe‑
rit un banchet la "Restaurantul şi 
Berăria Centrală Carol Dienst", 
pe str. Domnească.

La începerea lucrărilor, 
Prefectura nu avea la dispoziţie 

fondurile necesare îndeplinirii 
lor până în anul 1906, termen 
fixat prin contractele de licita‑
ţie publică. Pentru a îndepărta 
acest neajuns, la 7 noiembrie 
1905 se solicită Ministerului de 
Interne aprobarea unui împru‑
mut de 220.000 lei pe termen 
de 20 de ani. Solicitare aprobată 
la 1 martie 1906 (DJAN, Galaţi, 
Prefectura, 1905, dos. 3, f. 3‑4). 
Inaugurarea Palatului s‑a ofi‑
ciat la 27 aprilie 1906 în asisten‑
ţa Alteţelor Regale Principele 
Ferdinand şi Principesa Maria, 
a primului‑ministru Gheorghe 
Grigore Cantacuzino (Prefectura 
Judeţului Covurlui, Expunere a 
situaţiunii Judeţului Covurlui pe 
anul 1906 p. 15; Muzee şi monu‑
mente gălăţene, p. 33). În aceeaşi 
zi, Alteţele Lor au luat parte la 
punerea pietrei fundamentale a 
Catedralei Episcopale sfinţită la 
6 august 1917 (P. Păltănea, Istoria 

oraşului Galaţi, II, p. 190). 
Recepţia definitivă a lucrărilor 

s‑a făcut la un an după această 
festivitate, 9 aprilie 1907 (DJAN, 
Galaţi, Prefectura, 1907, dos. 11, 
f. 1‑2).

La sugestia lui I. Mincu, 
Prefectura a acceptat ca sculp‑
torul Frederic Storck (1872‑1942), 
colaborator al arhitectului de prin 
1903, să realizeze două sculpturi, 
„Agricultura” şi „Industria”, sim‑
boluri ale economiei judeţului. 
La 23 iunie 1907 statuile erau 
montate pe faţada clădirii (DJAN, 
Galaţi, Prefectura, 1907, dos. 11, f. 
16).

Paul Păltănea

Fragment din Istoria Palatului 
Administrativ ‑ Scrisori inedite 
ale sculptorului... (articol apărut 
în "Viaţa liberă" din 17 mai 2000)

Astăzi, 27   aprilie 2006, se împlinesc o sută de 
ani de la punerea pietrei de temelie la Catedrala 
Episcopală din Galaţi. Eparhia Dunării de Jos a fost 
înfiinţată în 17 noiembrie 1864, dar ridicarea unei 
catedrale episcopale, unde ‑ după tradiţie ‑ ierarhul 
locului trebuia să slujească,  s‑a întâmplat zeci de ani 
mai târziu. Abia după ce (în 1878) s‑a mutat sediul  
Episcopiei Dunării de Jos de la Ismail la Galaţi, s‑a 
pus  acut problema unui astfel de edificiu. 

Dorinţa a devenit realitate în 27 aprilie 1906. La 
această dată se punea piatra de temelie la Catedrala 
„Sfântul Ierarh Nicolae” din Galaţi,  în vremea Prea 
Sfinţitului Pimen Georgescu, Episcop al Dunării de 
Jos,  între 1902 şi 1909.  „Mărturia acestui fapt a fost 
scoasă la iveală cu câteva luni înainte de sfârşitul 
anului 1989, când ‑ cu doar patru luni înainte de 
căderea dictaturii ‑  a fost găsit la minus şase metri 
documentul de punere a pietrei de temelie  care   s‑a 
aşezat la baza Catedralei de la Galaţi”, spunea Prea 
Sfinţitul Episcop Casian, cu prilejul slujbei Învierii din 
2006, de faţă fiind şi Familia Regală. Din însemnări‑
le părintelui consilier Eugen Drăgoi, apărute în vo‑
lumul „Biserică, Misiune, Slujire – 2005”, reţinem că 
documentul era  „scris pe pergament, cu o caligrafie 
impecabilă şi cu un frontispiciu realizat în peniţă, 
cuprinzând însemnele eparhiale şi regale”. Din con‑
ţinutul acestui document, aflăm care erau împreju‑
rările istorice în care se petrecea punerea pietrei de 
temelie: 

„În numele Tatălui şi al Fiului 
şi al Sfântului Duh

Trecut‑au patruzeci şi doi de ani de la întemeie‑
rea Eparhiei Dunării de Jos, cu reşedinţa la Ismail şi 

douăzeci şi opt de ani de când, în urma războiului 
din 1877‑1878, dobândindu‑se neatârnarea Ţării şi 
întruparea din nou a Dobrogei cu patria mamă, s‑a 
strămutat scaunul episcopal în oraşul Galaţi.

De timpuriu s‑a născut în inima noastră dorin‑
ţa, pe de o parte, să înzestrăm această eparhie cu 
o frumoasă biserică catedrală episcopală, iar pe de 
alta, urmând pilda vechilor voievozi, să vecinicim 
printr‑un locaş dumnezeiesc izbânzile strălucite, 
care, cu ajutorul lui Dumnezeu, de către scumpa 
şi viteaza noastră Armată s‑au săvârşit pe câmpiile 
Bulgariei, sub a noastră comandă. 

Acum, în al patruzecilea an al Domniei Noastre, 
când Bunul Dumnezeu a orânduit în ale Sale ne‑
pătrunse Taine, a se împlini şi optsprezece veacuri 
de la aducerea coloniştilor romani pe frumoasele 
plaiuri ale Carpaţilor”.     

Cu exact un veac în urmă, cu o participare de 
excepţie, Vlădica Pimen aşeza piatra de temelie 
a Catedralei Episcopale a Galaţilor; în lipsa rege‑
lui Carol I, care era la tratament în Elveţia, Casa 
Regală era  reprezentată de Principele Ferdinand 
şi Principesa Maria. Astăzi fotografiile‑document 
stau mărturie acelei zile.  Între oaspeţi se numărau 
înalte autorităţi civile şi militare, centrale şi locale, 
clericii şi credincioşii din Galaţi.  Intemperiile natu‑
rale şi umane, războaiele mondiale, dictatura comu‑
nistă  şi   alţi factori au făcut ca, abia  la cumpăna 
dintre milenii,  lucrările somptuoasei Catedrale 
a Galaţilor să fie finalizate, sub păstorirea Prea 
Sfinţitului Episcop Casian. Tot atunci să primească 
oaspeţi aleşi, Sanctitatea Sa Bartolomeu , Patriarhul 
Ecumenic de Constantinopol, Prea Fericitul Teoctist, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române – alţi înalţi ie‑
rarhi.  Din 1992, Catedrala din Galaţi  are şi hramul 
„Sfântului Apostol Andrei” şi, adeseori, la Liturghie 
fiind, „în Cer ni se pare a fi...” Nu degeaba, acade‑
micianul Berindei a numit‑o „Domul spiritualităţii 
Răsăritene”, iar poeta Ana Blandiana a catalogat‑o 
drept „cea mai frumoasă Catedrală din România”. 

Astăzi se cuvine a spune faptul că este proiec‑
tul a patru nume sonore: Petre Antonescu, Toma 
Dobrescu, Ştefan Burcuş şi Sc. Petculescu, realizat 
„într‑o lucidă armonizare” a elementelor arhitectu‑
rale noi cu cele „tradiţionale de neînlăturat”.  Pictura 
este realizată de maestrul Gheorghe Popescu (în 
1953), dar splendoarea  divină a căpătat‑o în ulti‑
mii ani, prin rugăciunea şi osteneala Prea Sfinţitului 
Episcop Casian, a minunaţilor preoţi, rugători, închi‑
nători, creştini din aceste locuri.  

Făcând arc peste timp, cu un veac în urmă, Prea 
Sfinţitul Pimen Georgescu îşi vedea împlinit un 
vis, un vis fără de care nu ne‑am fi putut face păr‑
taşi la primirea luminii Duhului Sfânt; a harului lui 
Dumnezeu, pe  care, Atotputernicul L‑a revărsat 
peste acest loc, „parcă, mai mult ca în alte părţi”, 
spunea, nu demult, părintele profesor dr. Neculai 
Necula, decanul Facultăţii de Teologie Ortodoxă din 
Bucureşti.

Astăzi, în Săptămâna Luminii, cu înaintaşii noş‑
tri în gând şi în inimă, Prea Sfinţitul Episcop Casian 
ne aşteaptă,  cu rugăciune şi smerenie, la Sfânta 
Liturghie, la Catedrala Episcopală a Dunării de Jos 
– „Cerul nostru coborât pe pământ”, mănăstirea 
noastră dragă care înalţă, zi de zi, alte catedrale în 
sufletul nostru...

Maria Stanciu    

Prin cartofilie, spre 
adevăratele tradiţii

Programul unei 
duble sărbători

La Clubul de Cartofilie 
din cadrul Asociaţiei 
Filatelice Galaţi nu adu‑
năm numai cărţi poştale 
ilustrate şi nu doar despre 
“Galaţii de odinioară”. E 
adevărat, asta e baza, dar 
această tematică primor‑
dială a trezit cu timpul 
atât de multe curiozităţi, 
atât de multe semne de în‑
trebare privind adevărata 
faţă a oraşului care a fost, 
încât încet‑încet am înce‑
put să colectăm orice pie‑
să aducând informaţii de
spre acea veritabilă “Terra 
Nova”, cum cineva inspirat 
a numit Galaţiul vremurilor 
de altădată.

Aşa a apărut, la un mo‑
ment dat, o filă îngălbenită 
de vreme, format ciudat, 
mai înalt decât obişnuita 
coală de cerere de astăzi, 
un document al Prefecturii 
locale tipărit pe 18 aprilie 
1906, prezentând progra‑
mul serbărilor organizate 
în cinstea unui dublu eve‑
niment local ce avea să 
urmeze curând, în zilele 
de 27 şi 28 aprilie, pentru 
noi exact acum un secol. 
Din documentul respectiv 
am aflat, punct cu punct şi 
minut cu minut, date pre‑
cise privind desfăşurarea 
ceremoniei punerii pie‑
trei de fundaţie a viitoarei 
Catedrale Episcopale şi, 
în continuare, a manifes‑
tărilor festive ocazionate 
de inaugurarea Palatului 
Administrativ, noul local 
al Prefecturii şi Consiliului 
Judeţului, la a cărui con‑
strucţie se lucra de ceva 
vreme.

Cum documentul cu 
pricina numeşte şi o serie 
de personaje şi locaţii ale 
vremurilor de atunci, am 
scotocit degrabă prin mina 
de aur a cărţilor noastre 
poştale ilustrate în căuta‑
rea Galaţilor acelui dublu 
eveniment şi iată ce am 
mai găsit.

Costel V. Gheorghiu,
preşedintele Clubului 

de Cartofilie din Galaţi

„Domul spiritualităţii 
răsăritene” 

Palatul Administrativ
Catedrala Episcopală a Dunării de Jos

Catedrala şi Prefectura

Centenarele Galaţiului

1906: Cum a fost şi o mai fi...

PSS Episcopul 
Pimen Georgescu 
înconjurat de 
cler. Primul din 
dreapta este 
prefectul Grigore 
Ciuntu, cel 
care semnează 
Programul 
Serbărilor.

Aşezarea pietrei 
de temelie a 

catedralei. În prim-
plan episcopul 

Pimen Georgescu, 
prinţul Ferdinand şi 

principesa Maria - 
27 aprilie 1906

Macheta 
Catedralei 
Episcopale

În aşteptarea înalţilor oaspeţi pentru începerea festivităţilor 
de inaugurare a noii construcţii a Palatului Administrativ. Montarea 
ceasului şi a celor două lucrări - „Industria” şi „Agricultura”, realizate 

de sculptorul Fr. Storck, se va săvârşi abia în anul următor
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Trãsnaia Zilei

Chiar şi la 20 de ani de la dezastrul de 
la Cernobîl persistă temerile că o 
nouă catastrofă nucleară ar putea fi 

posibilă. Dezvoltarea accelerată a  economiei 
la nivel mondial induce o permanentă foame 
de energie. Centralele nucleare au fost privi‑
te la un moment dat drept soluţia salvatoare, 
însă acum începe să fie vizibil reversul medaliei. 
Problemele legate de siguranţa exploatării sunt 
încă de actualitate. Un exemplu clasic este cel 
al centralei de la Kozlodui. Sistemele de pro‑
tecţie folosite sunt mai mult decât discutabile. 
Uniunea Europeană a solicitat, de altfel, închi‑
derea a patru dintre cele şase reactoare ale cen‑
tralei. Autorităţile de la Sofia au închis două, dar 
cu greu par a fi dispuse să meargă mai departe, 
dat fiind faptul că sistemul energetic naţional 
ar fi văduvit de o resursă semnificativă. O altă 
chestiune deloc de neglijat este cea a deşeurilor 
nucleare. Ecologiştii atrag atenţia că, dacă rit‑
mul de exploatare a centralelor nucleare se va 
menţine, generaţiile următoare vor avea parte 

de o moştenire mai mult decât periculoasă. Nu 
în ultimul rând, trebuie luată în calcul şi ches‑
tiunea securităţii pe plan internaţional. Teroriştii 
văd în centralele nucleare bombe ce aşteaptă a 
fi detonate pe teritoriul inamic. Practic, un atac 
de acest fel este posibil oriunde în lume, conse‑
cinţele putând fi cel puţin la fel de nimicitoare 
precum cele de la Cernobîl. De asemenea, ca‑
zul Iranului şi nu numai demonstrează că, mai 
devreme sau mai târziu, un stat cu acces la teh‑
nologia nucleară poate dezvolta oricând pro‑
grame de distrugere în masă… Deocamdată, la 
nivel internaţional, nu există o voce unanimă pe 
tema centralelor nucleare. România, de exem‑
plu, doreşte să extindă centrala atomo‑electrică 
de la Cernavodă. Alte state, precum Germania, 
încearcă să dezvolte exploatarea energiilor ne‑
poluante, precum cea eoliană. E vorba de filozo‑
fii diferite… Însă  toată lumea este de acord că 
jocul cu focul atomic e pe cât de tentant pe atât 
de periculos. 

Jocul cu focul

Comisarul european 
pentru Extindere, Olli 
Rehn, a afirmat, ieri, că 

obiectivul său este să permită in‑
tegrarea României şi Bulgariei în 
Uniunea Europeană mai degrabă 
în 2007 decât în 2008, precizând 
că încă nu a decis ce recomanda‑
re va face privind data aderării, 
transmite Reuters. „Scopul meu 
este să permit ambelor ţări să 
adere la 1 ianuarie 2007, dar am 
datoria să mă asigur că în mo‑
mentul integrării îndeplinesc 
toate criteriile”, a spus Rehn în 
faţa membrilor Parlamentului 
European.

„Decizia încă nu a fost luată. 
Comisia urmează să ia o hotărâ‑
re bine gândită, care să menţină 
ritmul reformelor rămase, atât 

până la data aderării, cât şi după 
aceasta”, a adăugat el.

Comisia Europeană va reco‑
manda, la 16 mai, data aderării 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană, dar decizia finală 
va aparţine guvernelor statelor 
membre UE.

Potrivit termenilor Tratatului 
de aderare semnat anul trecut, 
Uniunea Europeană poate de‑
cide amânarea cu un an, până 
la 1 ianuarie 2008, a celor două 
ţări, dacă acestea nu înregistrea‑
ză progrese în combaterea co‑
rupţiei, consolidarea sistemului 
administrativ şi a celui judiciar 
şi intensificarea controalelor la 
frontiere. Rehn a criticat Bulgaria 
pentru că nu a înregistrat sufi‑
ciente progrese în combaterea 

criminalităţii organizate, dar a 
lăudat România pentru reforma 
justiţiei şi combaterea abuzu‑
rilor de putere. „În ceea ce pri‑
veşte combaterea criminalităţii 
organizate, în Bulgaria, încă nu 
există suficiente anchete şi in‑
culpări. Autorităţile competente 
sunt mai degrabă reactive decât 
proactive. Situaţia este similară şi 
în cazul spălărilor de bani”, a spus 
comisarul pentru Extindere.

Chiar dacă România şi 
Bulgaria vor deveni membre UE 
în 2007, în cazul în care nu vor 
fi pregătite, una dintre ţări sau 
chiar amândouă ar putea fi ex‑
cluse de la unele dintre politicile 
comune, cum ar fi deschiderea 
frontierelor sau cooperarea judi‑
ciară, a explicat Rehn. 

Ucrainenii au început, în 
noaptea de marţi spre miercuri, 
ceremoniile care comemorează 
20 de ani de la accidentul nuclear 
de la Cernobîl, oficiali şi rude ale 
victimelor ieşind pe străzi şi de‑
punând flori la monumente de‑
dicate acestora. 

Sute de persoane, fiecare 
purtând în mână câte o lumâ‑
nare, unele dintre ele cu garoafe 
roşii, s‑au reunit în linişte pe stră‑
zile oraşului Slavutici, construit 
pentru a găzdui muncitorii de la 
centrala nucleară Cernobîl după 
cel mai grav dezastru nuclear din 
lume, produs la 26 aprilie 1986.

La 1.23 (0.23 ora României), 
ora aproximativă la care au avut 
loc explozia şi incendiul care au 

răspândit radiaţii peste tot în Eu‑
ropa ‑ participanţii au ţinut un 
minut de reculegere, apoi a bă‑
tut clopotul şi sirenele au sunat. 

La scurt timp după miezul 
nopţii, la Kiev, situat la o distanţă 
de 80 de kilometri sud, preşedin‑
tele Viktor Iuşcenko s‑a deplasat, 
alături de mai mulţi demnitari, la 
„biserica Cernobîl”, unde supra‑
vieţuitorii se adună în fiecare 
an, şi a depus un buchet de flori 
la monumentul ridicat în memo‑
ria victimelor. Pe monument sunt 
gravate numele ”lichidatorilor” 
(cei care au curăţat zona după 
accident), pompierilor şi ingi‑
nerilor care au murit în timp ce 
încercau să stingă incendiul sau 
mai târziu, din cauza expunerii 

la cantităţi mari de radiaţii.
Explozia celui de‑al patrulea 

reactor de la Cernobîl ‑ în timpul 
unui experiment pentru care nu 
au existat explicaţii ‑ a contami‑
nat zone extinse de pe teritoriul 
Ucrainei, Belarusului şi Rusiei. 
Autorităţile sovietice au anunţat 
abia după două zile producerea 
accidentului şi au lansat opera‑
ţiuni de curăţare a zonei şi de 
reconstrucţie, cel mai important 
fiind construirea unui „sarcofag” 
care să izoleze reactorul distrus.

Procesiunea de la Slavutici s‑a 
deplasat la un monument, unde 
participanţii au depus lumânări 
la baza unui zid pe care se află 
gravate imaginile „lichidatori‑
lor”. 

Estimările privind 
numărul victime‑
lor accidentului de 
la Cernobîl variază 
foarte mult. Potrivit 
Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, 9.000 de 
persoane ar fi murit 
ca urmare a expunerii 
la radiaţii, în timp ce 
Greenpeace susţine că 
numărul acestora ar fi 
de 93.000. Sute de mii 
de persoane au fost 
evacuate, dar potrivit 
Naţiunile Unite şapte 
milioane trăiesc încă în 
zone unde nivelul ra‑
diaţilor este ridicat.

Raportul preliminar al comi‑
siei de anchetă a Parlamentului 
European confirmă acuzaţiile 
aduse CIA privind răpirea unor 
suspecţi de terorism, menţine‑
rea acestora în detenţie ilegală 
pe teritoriul unor state europene 
şi transportarea lor în ţări care 
practică tortura. “CIA a fost res‑
ponsabilă în mod evident şi în 
mai multe cazuri pentru răpirea 
şi menţinerea în detenţie în mod 
ilegal a unor persoane suspecta‑
te de terorism pe teritoriul unor 
state membre UE, dar şi pentru 
extrădări extraordinare”, afir‑

mă europarlamentarul Claudio 
Fava într‑un raport preliminar 
privind ancheta Parlamentului 
European în cazul abuzurilor 
comise de agenţia americană. 
Raportul, redactat în urma au‑
dierii mai multor presupuse vic‑
time ale răpirilor şi extrădărilor 
extraordinare practicate de CIA, 
nu conţine dovezi incontestabile 
care să susţină acuzaţiile aduse 
agenţiei americane, dar a ajuns 
la concluzii similare cu cele ale 
Consiliului Europei. Fava, respon‑
sabil pentru elaborarea rapor‑
tului Parlamentului European, a 

apreciat că este puţin probabil 
ca guvernele europene să nu fi 
avut cunoştinţă despre activită‑
ţile CIA, făcând referire la Italia, 
Suedia şi Bosnia.  El a adăugat că 
legislaţia europeană privind ser‑
viciile secrete şi monitorizarea 
spaţiului aerian şi a avioanelor 
străine este insuficientă. “Mai 
mult de 1.000 de zboruri ope‑
rate de CIA au tranzitat terito‑
riul nostru”, Spania fiind singura 
ţară UE care a formulat întrebări 
cu privire la aceste curse, a spus 
Fava, citând statisticile publicate 
de Amnesty International.

Secretarul de Stat american 
Condoleezza Rice a sosit într‑o 
vizită neanunţată la Bagdad, ieri, 
în aceeaşi zi în care secretarul 
Apărării Donald Rumsfeld s‑a 
deplasat în Irak pentru a trans‑
mite sprijinul Statelor Unite faţă 
de noul premier. 

Secretarul de Stat a sosit la 
Bagdad la bordul unui avion 
militar care decolase din Turcia, 
făcând o escală neprogramată 
în cadrul turneului de câteva 
zile în mai multe ţări europene. 
“Faptul că Irakul are acum primul 
său guvern permanent de uniu‑
ne naţională este un pas înain‑
te esenţial şi oferă acestei ţări o 
şansă reală de a‑şi rezolva pro‑

blemele foarte serioase pe care 
le are”, a declarat Rice la bordul 
aeronavei care a aterizat în jurul 
prânzului la Bagdad.

Washingtonul a făcut presiuni 
asupra liderilor irakieni, în cele 
patru luni care s‑au scurs de la 
alegeri, pentru a‑şi depăşi dife‑
renţele etnice şi religioase, obi‑
ectivul fiind evitarea unui război 
civil. 

Secretarul de Stat american a 
declarat că vizita sa şi a lui Donald 
Rumsfeld are scopul de a contri‑
bui la consolidarea progresului 
politic reprezentat de formarea 
unui guvern de uniune naţiona‑
lă sub conducerea premierului 
desemnat Jawad al‑Maliki. 

Două atacuri sinucigaşe au 
avut loc, ieri, în nordul Peninsulei 
Sinai, unul vizând baza Forţei 
Multinaţionale şi de Observare, 
au declarat surse din cadrul ser‑
viciilor de securitate, citate de 
Reuters. Un purtător de cuvânt 
al Forţei Multinaţionale şi de 
Observare (FMO), care monito‑
rizează aplicarea acordului de 
pace între Israel şi Egipt, a afir‑
mat că primul terorist kamikaze 
a vizat un vehicul militar, fără 
însă a răni pe nimeni. Al doi‑
lea kamikaze s‑a aruncat în aer 
în dreptul unei maşini de poliţie 
staţionate în faţa unui comisariat 
din localitatea Sheikh Zuwayed, 
în apropiere de orăşelul El Arish. 
În vehicul nu se afla nimeni, ast‑
fel că, în afară de autorul atenta‑

tului, nu a mai fost nicio victimă. 
Un alt incident a avut loc ieri în 
regiunea Deltei Nilului, unde 
persoane înarmate au fost impli‑
cate într‑un schimb de focuri cu 
membri ai forţelor de securitate 
egiptene. Deocamdată, nu se cu‑
nosc informaţii despre eventua‑
le victime şi nici dacă incidentul 
armat are legătură cu atentatele 
sinucigaşe din Sinai.

Trei bombe au explodat, 
luni, în staţiunea Dahab din 
Peninsula Sinai, provocând 
moartea a 18 persoane şi ră‑
nirea altor zeci. Exploziile din 
Dahab par să fie opera unei gru
pări islamiste care acţionează în 
Peninsula Sinai şi care a mai ata‑
cat alte două staţiuni în ultimii 
doi ani.

O artistă londoneză în vâr‑
stă de 36 de ani a declanşat o 
alertă de proporţii miercuri di‑
mineaţă, la Londra, după ce a 
lăsat într‑o zonă aglomerată din 
vestul capitalei britanice cinci 
pachete din care puteau fi vă‑
zute ieşind cuie, a anunţat poli‑
ţia londoneză. Femeia, a cărei 
identitate nu a fost dezvăluită, 
le‑a spus poliţiştilor că a aşezat 

strategic pachetele în zona in‑
tersecţiilor Shepherds Bush şi 
Hammersmith Grove, din vestul 
Londrei, intens tranzitate de lon‑
donezi, dimineaţa, în drumul lor 
spre serviciu. Temându‑se de o 
posibilă repetare a atentatelor 
teroriste din 7 iulie, în care şi‑au 
pierdut viaţa 52 de persoane, po‑
liţia a trimis echipe de genişti în 
zona care a fost imediat împrej‑

muită cu cordoane de protecţie.  
Operaţiunea a luat sfârşit după 
circa o oră, când autoarea „ope‑
relor de artă” s‑a prezentat la po‑
liţie şi a revendicat pachetele.

„Femeia, care locuieşte în 
zona Shepherd’s Bush şi care a 
declarat că este artistă, a fost re‑
ţinută, fiind acuzată de tulbura‑
rea ordinii publice”, a anunţat un 
purtător de cuvânt al poliţiei.

Olli Rehn 
e cu noi!
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Rice şi Rumsfeld, 
în Irak

Noi atacuri 
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Raport care confirmă zborurile 
suspecte ale CIA

Alertă la Londra

Şedinţă 
specială

Relaţiile dintre 
Moldova şi România, 
precum şi proiectul 
Tratatului de bază, al 
Tratatului de frontieră 
şi al Acordului privind 
regimul vizelor au 
constituit subiectele 
unei şedinţe speciale 
convocate, ieri, de pre‑
şedintele moldovean, 
Vladimir Voronin. 
Preşedintele Voronin 
a subliniat că sem‑
narea Tratatului de 
bază între Republica 
Moldova şi România, 
precum şi a Tratatului 
de frontieră vor deve‑
ni un element indis‑
pensabil în consolida‑
rea independenţei în 
materie de politică ex‑
ternă a ţării. „Este clar 
pentru toată lumea 
că Tratatul de bază şi 
Tratatul de frontieră 
cu Republica Moldova 
sunt documente de 
natură să devină cea 
mai importantă in‑
vestiţie de politică 
externă a României 
în soluţionarea cri‑
zei transnistrene, în 
consolidarea securită‑
ţii regionale în bazinul 
Mării Negre”, a afirmat 
Voronin. El şi‑a expri‑
mat siguranţa că cli‑
matul de încredere şi 
sinceritate dintre cele 
două ţări va permite 
semnarea în cel mai 
scurt timp a docu‑
mentelor menţionate.

Cutremur 
în Sumatra

Un cutremur de 
pământ cu magnitu‑
dinea de 5,9 grade 
pe scara Richter s‑a 
produs în noaptea de 
marţi spre miercuri, în 
largul coastei vestice 
a insulei indoneziene 
Sumatra, a anunţat 
Centrul de meteoro‑
logie şi geofizică de 
la Jakarta. Potrivit pri‑
melor informaţii dis‑
ponibile, seismul nu a 
provocat victime sau 
pagube. Epicentrul 
seismului submarin, 
înregistrat la ora loca‑
lă 1.26 (marţi, 21.26 ora 
României) s‑a aflat la o 
sută de kilometri nord 
de Insula Nias, în ves‑
tul Insulei Sumatra, a 
informat un respon‑
sabil al Centrului. 
Epicentrul seismului 
a fost situat la 32 de 
kilometri adâncime. 
Observatorul specia‑
lizat de la Hong Kong 
evaluase anterior seis‑
mul la 6,1 grade. 

Ucraina în NATO
Secretarul de Stat american, Condoleezza Rice, va încerca, astăzi, 

la Sofia, să obţină sprijinul miniştrilor de Externe NATO pentru adera‑
rea Ucrainei la „planul de acţiune pentru integrare”, preliminar invita‑
ţiei de a se alătura alianţei nord‑atlantice, relatează Financial Times. 
SUA doresc ca Ucraina să adere la acest proiect înainte de summitul 
NATO de la Riga, din luna noiembrie, pentru a spori şansele Kievului 
de a se integra efectiv în alianţă până la începutul anului 2009, când 
preşedintele Bush îşi va încheia mandatul la Casa Albă.

Rehn, acuzat de maghiari
Un grup de parlamentari europeni l‑au acuzat pe comisarul pen‑

tru Extindere, Olli Rehn, că nu ţine seama, în abordarea candidaturii 
României, de situaţia minorităţii maghiare din această ţară. O scri‑
soare trimisă Comisiei Europene face referire la aparenta tendinţă 
„de a privi problemele care îngrijorează minoritatea maghiară, cu 
implicaţii serioase legate de drepturile omului, ca nefiind motiv de 
îngrijorare pentru Comisie”. Scrisoarea este semnată de 15 europar‑
lamentari, dintre care 13 fac parte din Partidul Popular European, de 
centru‑dreapta. 

Surpriza 
din şemineu

Alertaţi de ceea ce 
credeau a fi un jaf ba‑
nal, poliţiştii din orăşelul 
Hayward, situat la sud de 
San Francisco, au dat nas 
în nas cu un bărbat dez‑
brăcat înţepenit în şemi‑
neul casei sale. „Michael 
Urbano era în ţinuta lui 
Adam”, a explicat loco‑
tenentul Gary Branson. 
Tânărul, de 23 de ani, care 
nu mai găsea cheile de la 
casă, după ce s‑a întors 
de la o petrecere noctur‑
nă, a decis să intre în casă 
prin şemineu, dezbrăcat, 
ca să nu‑şi agaţe hainele. 
„Ne‑a spus că s‑a gândit 
că dacă se dezbracă are 
mai mult loc să coboare 
pe horn. Pielea alunecă 
mai bine pe ciment de‑
cât hainele”, a precizat 
Branson. Însă cablul de 
televiziune de care s‑a 
ajutat ca să coboare s‑a 
rupt, provocând căderea 
într‑o parte mai îngustă 
a şemineului. Tânărul a 
stat blocat timp de patru 
ore, până când vecinii au 
chemat pompierii şi poli‑
ţia. 

Strategie 
pe termen 
lung

Înregistrarea video 
trimisă de Abu Musab 
al‑Zarqawi este o încer‑
care a liderului organi‑
zaţiei al‑Qaida din Irak 
de a demonstra că are 
o strategie pe termen 
lung, care nu se bazează 
doar pe atacuri sinuci‑
gaşe, în confruntarea cu 
Guvernul de la Bagdad, 
apreciază analişti arabi. 
Imaginile, difuzate pe 
internet, sunt singu‑
rele care îl prezintă pe 
Zarqawi fără mască în 
timp ce ţine un discurs 
mobilizator de tipul ce‑
lui adoptat de liderul re‑
ţelei al‑Qaida, Osama ben 
Laden. În plus, nu a fost o 
pură coincidenţă faptul 
că imaginile au fost difu‑
zate marţi, în acelaşi timp 
cu apariţia la televizor a 
premierului desemnat, 
Jawad al‑Maliki, care a 
lansat un apel la popo‑
rul irakian de a face front 
comun împotriva teroris‑
mului. „Una este să deto‑
nezi bombe în timp ce se 
formează noul guvern şi 
alta e să demonstrezi că 
ai o strategie pentru a‑l 
înlătura”, a declarat Joost 
Hiltermann, director de 
proiect la International 
Crisis Group. „Mesajul 
este că Zarqawi va da 
peste cap procesul poli‑
tic”, a adăugat el.
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Legea nr. 36/1995 reglemen‑
tează două mijloace procedu‑
rale pentru anularea actelor 
notariale pe cale judecătorească 
şi anume: acţiunea în anulare şi 
plângerea.

Acţiunea în anulare se intro‑
duce de către părţi sau orice per‑
soană interesată la judecătoria 
din raza teritorială în care este 
situat biroul notarial care a emis 
actul respectiv şi se soluţionează 
cu citarea părţilor şi respectarea 
garanţiilor procesuale prevăzute 
de lege. În cazul anulării actului 
notarial, acesta va fi lipsit ‑ total 
‑ sau parţial ‑ de eficienţa juridi‑
că pentru care a fost adus la în‑
deplinire.

Plângerea se formulează îm‑
potriva încheierii de respingere 
a cererii de îndeplinire a unui 
act notarial şi se introduce în ter‑
men de zece zile de la data luării 

la cunoştinţă de respingerea ce‑
rerii de întocmire a actului chiar 
în momentul prezentării sale 
în faţa notarului public. Legea 
precizează că plângerea se de‑
pune şi se înregistrează la biroul 
notarului public care a refuzat 
îndeplinirea actului notarial, iar 
acesta este obligat să o înainteze 
de îndată instanţei competen‑
te împreună cu dosarul cauzei. 
Judecarea plângerii se face cu ci‑
tarea tuturor părţilor interesate, 
iar în cazul admiterii acesteia, in‑
stanţa indică în hotărâre modul 
în care urmează a se îndeplini 
actul. Notarul public este obli‑
gat să se conformeze hotărârii 
judecătoreşti rămasă definitivă 
şi irevocabilă.

Eugen Mortu,
judecător ‑ 

Tribunalul Galaţi

Ministrul Justiţiei a de‑
pus, în urmă cu două zile, la 
Parlament raportul privind si‑
tuaţia Consiliului Superior al 
Magistraturii pentru anul 2005.
Cel mai important punct din 
acest raport este faptul că 46 la 

sută din posturile de conducere 
din instanţe sunt ocupate nu în 
urma vreunui concurs, ci prin de‑
legaţie (de regulă, de către foştii 
preşedinţi de instanţe). Ceea ce 
înseamnă, practic, neimplemen‑
tarea noilor dispoziţii din Legea 

247/2005. Un lucru îngrijorător 
pentru justiţie. În practică sunt 
puţin vizibile schimbările în ma‑
nagementul instanţelor şi, în 
orice caz, astfel de schimbări nu 
pot fi identificate la nivelul între‑
gului sistem judiciar. Se pare că, 

în opinia CSM, mai curând cetă‑
ţeanul este vinovat de întârzieri 
în soluţionarea dosarelor, întru‑
cât formulează prea multe cere‑
ri. În raportul CSM se vorbeşte de 
exercitarea abuzivă a drepturilor 
procesuale, fără a se prezenta 

date cu privire la numărul aces‑
tora şi, eventual, sancţionarea 
lor. Aşteptăm să vedem reacţiile 
Parlamentului cu privire la acest 
raport.

Teodora Miron

La 16 ani,
Acuzat de viol

Marian Ţocu, un tânăr 
de numai 16 ani, a fost 
acuzat de viol şi se află în 
prezent în arestul Poliţiei 
Galaţi. În iulie anul trecut, 
inculpatul Marian Ţocu 
se afla într‑un loc de joa‑
că pentru copii din co‑
muna Măstăcani. Aici s‑a 
întâlnit cu victima, I.M., 
un băieţel de nouă ani, 
care se juca împreună cu 
prietenii săi. 

Părăsit de prietenii 
cu care venise, Marian 
s‑a supărat şi i‑a cerut 
lui I.M. să se dezbrace. 
Acesta din urmă s‑a spe‑
riat şi a început să fugă 
spre domiciliul părinţilor. 
Inculpatul a reuşit, însă, 
să‑l prindă, l‑a imobilizat 
şi l‑a ameninţat cu bătaia 
în cazul în care refuză să 
se dezbrace. În continua‑
re, Marian şi‑a împins vic‑
tima într‑o zonă cu stuf 
şi, prin constrângere, a 
întreţinut un raport se‑
xual anal cu aceasta. 

În timpul cercetări‑
lor, inculpatul şi‑a recu‑
noscut parţial fapta. El a 
declarat că partea vătă‑
mată ar fi fost de acord 
să întreţină respectivul 
act sexual. De asemenea, 
în declaraţia făcută în 
faţa organelor de poli‑
ţie, Marian a precizat că 
a săvârşit fapta pentru a 
se răzbuna pe partea vă‑
tămată. 

Conform legislaţiei în 
vigoare, victima I.M. se 
aflase în imposibilitatea 
de a‑şi exprima voinţa, 
aceasta având doar nouă 
ani. În loc să îşi uşureze 
situaţia, Ţocu Marian a 
declarat, în cursul cer‑
cetărilor, că a întreţinut 
relaţii sexuale şi cu sora 
sa, Ţocu D., în vârstă de 
14 ani. 

Organele de poliţie au 
demarat cercetările sub 
aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunii de incest (infracţiu‑
ne pedepsită de art. 203 
Cod penal). Inculpatul nu 
a fost pus sub acuzare şi 
pentru incest, deoarece 
fapta pe care susţine că 
a săvârşit‑o nu a putut fi 
dovedită de organele de 
cercetare penală. În pre‑
zent, dosarul se află pe 
rolul Tribunalului Galaţi, 
iar inculpatul se află în 
arestul IPJ, unde e posibil 
să rămână pentru mult 
timp.  

Teodora Miron
Există, în Jorăşti, doi tipi căro‑

ra Ziua Internaţională a Femeii 
le‑a rămas în gât, nu vor să‑şi 
mai amintească de 8 Martie. 
Planificaţi de primărie să patru‑
leze prin sat, în partea dinspre 
răsărit, în noaptea de 8 spre 9 
martie a.c. au făcut ceea ce nu vă 
trece prin cap: în loc să păzească, 
au spart un magazin! 

Pe 9 martie, dimineaţă, ges‑
tionara Mariana Cotosa, de la 
magazinul S.C. Tinca Vio S.R.L., al 
patroanei Catinca Popa, a rămas 
„blocată”. Cum a trecut pragul 
a observat umblătură în rafturi, 
sticle în minus, ţigări lipsă, bani 
evaporaţi… I s‑au înmuiat pi‑
cioarele. Fuga la aer curat, afa‑
ră, să‑şi revină!  A anunţat‑o pe 

Catinca Popa că magazinul fuse‑
se prădat, telefonând şi la Poliţie. 
Câteva ore bune suspiciunea a 
planat asupra sa – are doi băie‑
ţi, din care unul, de 16 ani, urma 
să‑şi sărbătorească ziua de naş‑
tere. S‑a crezut că, subtilizând 
cheile de la mama lor, forţase 
magazinul ca să se aprovizione‑
ze cu cele necesare la un bairam 
marca Jorăşti. S‑a renunţat însă 
repede la ipoteză.Din întâmpla‑
re, Jorăştiul avea ca musafire, de 
la Galaţi, două eleve de clasa a 
VIII‑a, venite la produs, faraoan‑
ce fugite de la şcoală, amatoare 
să facă sex la capătul judeţului, 
într‑o comună unde lumea încă 
îşi mai face cruce când aude 
vorbindu‑se de prostituţie şi 

prostituate: E.C. şi M.G., colege 
de bancă. Le căzuseră în plasă 
câţiva jorăşteni şi erau mulţumi‑
te, „lucraseră” ca la oraş, pe bani, 
necoborând tariful minim – taxa‑
re pe câte‑o jumătate de noapte. 
Poliţia – cu antenele întinse în 
tot Jorăştiul. Discutându‑se cu 
vânzătoarea Mariana Cotosa (38 
de ani), femeia şi‑a amintit că în 
seara de dinaintea spargerii, în 
timp ce pleca spre casă, după că‑
derea întunericului,  a fost opri‑
tă pe drum de paznicii Grigore 
Gheorghiţă, zis „Gogu”, de 22 de 
ani, căsătorit, şi Ionel Iliescu, de 
aceeaşi vârstă, dar fără verighetă 
pe deget: i‑au cerut să se înapo‑
ieze la magazin ca să‑şi cumpere 
ţigări, să aibă din ce pufăi până la 

ziuă. Obosită, femeia i‑a refuzat, 
văzându‑şi de drum.

Şiragul de chei 
al lui Gheorghiţă 

La ora 22.00, în staţia de auto‑
buz, „şcolăriţele” se aflau în com‑
pania lui Ionel Frunză, crai local. 
Vă daţi seama ce făceau: hârjo‑
neală, glume transparente, ochi 
dulci. Gălăţence înfipte, în mo‑
mentul când paznicii s‑au apro‑
piat de staţie, pe ei! Le‑au cerut 
ţigări ‑ „Să tragem şi noi câte‑un 
fum!”. Galanţi, tinerii din patrulă 
au scos din buzunare fiecare alt‑
fel de pachete, servind puştoai‑
cele. Aveau suficiente pentru că 
se întorceau de la prima sparge‑

re. Ascunseseră prada între pere‑
ţii fostei sifonării, acum părăsită. 
În ochi li se citea satisfacţia de 
hoţi – aveau ce fuma şi ce bea, 
din binele Tincăi Popa!  Ce‑au mai 
făcut: le‑au plimbat fetelor pe la 
nas o sticlă cu bere, aţâţându‑le.  
Au desfăcut‑o, şi „daţi‑o pe gât, 
fetelor!”.  Uşor ameţite,  le‑au ex‑
pediat la culcare, spre dormitorul 
unde, le plăceau să glumească, 
„îşi făceau temele”. Rămaşi în trei, 
cei doi paznici + Frunză au pus la 
cale o nouă pătrundere în maga‑
zinul Catincăi Popa. Gheorghiţă 
Grigore avea şiragul cu chei pre‑
gătit: cele potrivite lacătelor de la 
Tinca Vio S.R.L. fuseseră verifica‑
te la prima intrare în magazinul 
pe care ar fi trebuit să‑l apere de 

hoţi. Repetarea furtului! La ora 
1.00 dinspre ziuă împărţeau bu‑
nurile sustrase, certându‑se de la 
ţigări. Prejudiciul, 3 milioane de 
lei. Identificaţi în stilul dlui agent 
şef Constantin Borşan, şeful de 
post: nu le‑a dat răgazul să respi‑
re, băgându‑i pe toţi cu capul în 
declaraţii.  Ajutorul său, agentul 
Gheorghe Munteanu, gălăţean, 
venit de la Corpul Gardienilor 
Publici, călare şi el pe situaţie! 
Puşi în faţa probelor, „paznicilor” 
le‑a pierit glasul, recunoscând ce 
prostie putuseră să facă. Acum, 
toţi trei stau ca pe ghimpi, cu 
faţa întoarsă spre prim‑procu‑
rorul Sorin Leau de la Parchetul 
Tg.Bujor.

Ion Trif Pleşa

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) ezită să se 
implice în războiul celor două 
uniuni de barouri de avocaţi din 
România, cu toate că a fost sesi‑
zat de colegiile de conducere de 
la aproape toate instanţele din 
ţară. Deşi programată să fie dis‑
cutată încă din şedinţa din data 
de 7 martie, problema a fost 
amânată succesiv cale de cinci 
şedinţe, şi nu va fi discutată nici 
la întâlnirea de azi (27 aprilie) a 
Consiliului.

Vă reamintim că în acest mo‑
ment în ţară funcţionează două 
uniuni profesionale ale avocaţi‑
lor deşi, potrivit legii, nu ar tre‑
bui să fiinţeze decât una singură. 

În aceste condiţii, este evident că 
cel puţin una dintre organizaţii 
este ilegală, dar atât Ministerul 
Justiţiei cât şi CSM întârzie să 
dea un semnal pentru clarifica‑
rea situaţiei. Ceea ce creşte, pe zi 
ce trece, gradul de confuzie din 
teritoriu. Deja s‑au iscat o mulţi‑
me de conflicte la instanţe, o se‑
rie de judecători fiind reclamaţi 
penal pentru că au refuzat să 
primească la procese o „tabără” 
sau alta. De asemenea, avoca‑
ţii tradiţionali i‑au reclamat pe 
avocaţii din noul val (aripa Bota) 
că ar practica avocatura în mod 
ilegal, în vreme ce avocaţii din 
noul barou au reclamat barourile 
tradiţionale că ar funcţiona fără 

documente legale de înfiinţare. 
O adevărată nebunie!

În ultimele cinci săptămâni, 
de la instanţele de la Galaţi, 
Constanţa, Dolj, Iaşi, Timişoara, 
Cluj şi Mureş au plecat către 
Ministerul Justiţiei şi CSM ample 
memorii privind situaţia para‑
doxală existentă, solicitându‑se 
clarificări. Din păcate, însă, reac‑
ţia celor două instituţii (care, po‑
trivit legii, ar trebui să sesizeze 
Curtea Constituţională) întârzie 
nepermis de mult.

Judecătorii gălăţeni se află şi 
ei în această încurcătură, fiind 
apăsaţi de o povară pe care, ju‑
ridic vorbind, nu ar trebui să o 
poarte. „În acest moment, fie‑
care judecător are dreptul să ac‑
ţioneze aşa cum îi dictează con‑
ştiinţa. Oficial, nu este exclus de 
la procese niciunul din cele două 
grupuri de avocaţi. Însă este ne‑
voie de precizări clare din partea 
Curţii Constituţionale, pentru 
că noi, judecătorii, suntem în 
mod inutil ţinuţi sub tensiune 
de această dispută a avocaţilor”, 
ne‑a declarat doamna judecător 
Mariana Ghena, purtătoarea de 
cuvânt a Curţii de Apel Galaţi.

Costel Crângan

Judecătorul gălăţean Viorel 
Daghie se apropie cu paşi repezi 
de momentul în care va pune în 
cui roba de magistrat. Începând 
cu data de 1 mai 2006, judecăto‑
rul se pensionează. A mai rămas 
doar ca, astăzi, Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM) să valideze  
‑ o formalitate de altfel ‑ cererea 
de pensionare.

Ce lasă domnul Daghie în 
urmă? O carieră de excepţie! 28 
de ani în slujba sistemul juridic 
din România, sute de mii de do‑
sare civile şi penale judecate, mii 
de oameni pe care i‑a pregătit 
pentru nobila profesie de jurist. 
Căci Viorel Daghie nu este doar 
un împărţitor de dreptate, în nu‑
mele doamnei cu balanţa, ci şi 
un mare făuritor de caractere.

Şi‑a început cariera în anul 
1978, când a fost repartizat, di‑
rect de pe băncile facultăţii, 
la Judecătoria Galaţi. În 1986 
a fost promovat la Tribunal, 
unde lucrează şi în prezent 
fiind preşedintele secţiei 

Comercială, Maritimă, Fluvială 
şi de Contencios Administrativ. 
Practic, în România există doar 
patru secţii care să înglobeze 
aceste vaste domenii.

Dorinţa de perfecţionare a 
fost şi este unul dintre princi‑
piile după care „funcţionează” 
domnul Daghie. În 1985, într‑o 
vreme în care societatea nu pu‑
nea prea mare preţ pe intelec‑
tualii de calibru, s‑a ambiţionat 
să înveţe cât mai mult. A absolvit 
cursurile postuniversitare din 
cadrul Universităţii Bucureşti, cu 
specializarea Drept procesual ci‑
vil, Dreptul muncii, Drept civil şi 
Legislaţie economică şi s‑a păs
trat aproape de lumea academi‑
că.

Judecătorul Daghie este 
doctor în Drept din anul 1996 
şi are specializări la universită‑
ţile din Paris, Toulouse, Madrid 
şi Valladolid. S‑a specializat în 
administraţie publică, sisteme 
informatice în administraţie, 
combaterea corupţiei, preveni‑

rea criminalităţii internaţionale, 
achiziţii publice, restructurarea 
învăţământului superior juridic 
ş.a.m.d. 

Este, din 1992, colaborator de 
nădejde al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. În 1994 a fost 
titularizat prin concurs pe func‑
ţia de lector universitar, iar din 
1999 pe cea de conferenţiar 
universitar, activitate pe care a 
desfăşurat‑o în paralel cu cea de 
judecător. În prezent este profe‑
sor universitar doctor la amintita 
universitate, unde ocupă funcţia 
de şef al catedrei de Drept, este 
prodecan şi membru al Senatului 
Universităţii „Dunărea de Jos”.

Activitatea universitară şi 
ştiinţifică a profesorului Daghie 
este extrem de vastă, încât nu 
poate fi cuprinsă într‑un simplu 
articol de presă. Totuşi, câteva 
aspecte sunt neapărat de con‑
semnat. A publicat 19 cărţi, ghi‑
duri profesionale sau juridice şi 
cursuri universitare. A mai publi‑
cat, în România şi în străinătate, 

74 de lucrări şi articole de Drept 
şi administraţie publică. A coor‑
donat peste 150 de lucrări de li‑
cenţă. De altfel, între 1996 şi 2002 
Viorel Daghie a fost, fie membru, 
fie preşedinte al comisiei pentru 
susţinerea examenelor de licenţă 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”.

Un alt aspect deosebit de in‑
teresant al carierei judecătoru‑
lui Viorel Daghie este acela că 
la alegerile din 1992, al doilea 
scrutin democratic din România, 
a fost preşedintele Biroului elec‑
toral judeţean Galaţi. O respon‑
sabilitate uriaşă pe care a dus‑o 
cu brio la bun sfârşit.

Dar asta nu e tot. Unele dintre 
lucrările ştiinţifice ale judecăto‑
rului sunt cu totul de excepţie. 
Şi putem cita aici (din motive de 
spaţiu) doar câteva: „Pilotajul pe 

Dunăre pe sectorul românesc” 
(premieră în literatura de spe‑
cialitate), „Abaterile financiare 
săvârşite cu ocazia privatizării 
societăţilor comerciale cu capital 
majoritar de stat” (prima analiză 
de profil a aşa‑ziselor „ingine‑
rii financiare” din România) sau 
„Ghidul practic al grefierului” 
(tot un instrument cu caracter 
de unicitate!).

Acestea sunt, în linii foarte 
largi, coordonatele activităţii 
domnului Viorel Daghie. Acum, 
în prag de pensie, îi dorim mul‑
tă sănătate, fericire şi putere 
de muncă. Pentru că aici se în‑
cheie doar cariera de magistrat 
a domniei‑sale. Cea universitară 
continuă şi sperăm să fie cât mai 
rodnică!

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

APDM se războieşte cu Finanţele
Administraţia Portuară a Dunării Maritime (APDM) a dat în jude‑

cată Direcţia Generală a Finanţelor Publice (DGFP) Galaţi, solicitând 
anularea unui proces‑verbal de control prin care se stabilise plata 
unor taxe şi impozite considerate restante. Dosarul (nr. 1800/2006) a 
ajuns pe rolul Curţii de Apel, după ce APDM a făcut recurs la decizia 
Tribunalului.

Costel Crângan

”Anicuţa”, banii înapoi!
Firma brăileană “Anicuţa”  SRL a fost dată în judecată de Agenţia de Dezvoltare 

Rurală (ADR), regiunea sud‑est, pentru gestionarea defectuoasă a fondurilor 
alocate pentru un proiect de reconversie profesională. ADR solicită restituirea a 
aproape 200 de milioane de lei, iar judecătorii de la Tribunalul Galaţi au misiunea 
de a stabili cine are dreptate.

Costel Crângan

Judecătorul Daghie 
iese la pensie

[28 de ani de carieră prodigioasă, sute de mii de dosare 
judecate, mii de studenţi pe care i‑a învăţat tainele Dreptului

Războiul avocaţilor
CSM şi Ministerul Justiţiei ezită să se implice

Raportul CSM pe 2005 Doar românii sunt de vină?

Breviar juridic

Controlul 
judecătoresc asupra 

actelor notariale

Jorăşti Trei cu faţa spre… procuror

Scrisoare către 
Poliţia Judeţeană
Bandă de hoţi 
la Zimbru!!!

După ce că‑i vai de cucuri‑
gul găinilor lor, vai de cozona‑
cul Paştilor lor şi vai de răţoiul 
raţelor lor, ţăranii din Zimbru 
– cătun uitat de partid şi de 
stat – sunt haşuraţi de sărăcie 
până la oase, dar mai sunt şi 
călcaţi de hoţi.

Pentru cine nu ştie, acest 
cătun amărât locuieşte 
într‑o groapă mioritică, pe 
partea dreaptă a şoselei 
Galaţi‑Bârlad, cum ieşi din 
Bursucani.

Păcat că frumuseţea aces‑
tui ţinut binecuvântat de 
Dumnezeu a fost şi este tul‑
burată de hoţi: cei mai putu‑
roşi indivizi din sat, un fel de 
„haiduci” cu creieraş infini‑
tezimal, nişte imbecili care, 
vorba moromeţilor de pe 
aceste meleaguri, ar trebui 
împuşcaţi sau condamnaţi la 
remuşcare pe viaţă. 

De curând, când Iisus se 
pregătea/era pregătit să‑şi 
care crucea pe Golgota, ho‑
ţii au „operat” două case din 
Zimbru. Astfel, într‑o noapte 
fără lună şi cu ploaie toren‑
ţială, bătrânul Gheorghe 
Creţu a rămas cu trei raţe şi 
trei găini mai puţin în bătă‑
tură. Ploaia a şters toate ur‑
mele. Octogenarul a tunat 
şi a fulgerat de mânie, era să 
facă atac de cord. Hoţii beau 
de sting şi dorm toată ziua, 
iar noaptea dau iama, că au 
ploduri nenumărate, sunt 
hămesiţi de foame şi incultu‑
ră, n‑au pus două paie cruce 
toată viaţa, habar nu au ce‑i 
aia sapă, ce‑i ăla respect, ce‑i 
aia muncă.

Imediat după „vizita” la 
orătăniile lui moş Gheorghe, 
mârlanii l‑au „lucrat” pe Ion 
Luca. Tot noaptea, când stă‑
pânul dormea şi visa o viaţă 
mai bună, „haiducii” au spart 
peretele din spate al chileru‑
lui/magaziei lui nea Ion şi l‑au 
lăsat fără cazanul de rachiu, 
fără joagăr şi fără balia în care 
omul îşi clătea zilele, mâinile 
şi picioarele ostenite de sin‑
gurătate şi muncă.

Desigur, au sosit trei po‑
liţişti la faţa locului, au luat 
declaraţii, au demarat cerce‑
tări. Există un cerc de bănui‑
ţi. Păgubaşii şi ceilalţi săteni 
speră că se vor găsi suficiente 
dovezi pentru punerea sub 
ascultare a bandei de hoţi. 
Fiecare zimbrean se pregă‑
teşte să‑şi apere gospodăria 
cu orice preţ: puşcă, ciomag, 
spânzurătoare, otravă, gar‑
duri electrice etc. Dar fiecare 
crede că Poliţia va pune ca‑
păt acestor secături care, nu 
de multă vreme, i‑au furat 
calul lui Marcel Creţu; şi, încă 
mai demult, au intrat în be‑
ciul aceluiaşi Gheorghe Creţu 
şi, după ce că şi‑au umplut 
bidoanele cu vin, au lăsat 
deschis robinetul de la butoi. 
Rezultatul este lesne de în‑
ţeles.

Să nu furi! – zice una din 
cele zece porunci. Dar nu se 
spune şi ce pedeapsă este 
prevăzută pentru cei care 
o calcă. Bătrânul Gheorghe 
Creţu este sigur: vor plăti cu 
pielea, ca vulpea.

Yolanda Kremene

Eleve din Galaţi, la produs în Jorăşti
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Competiţii
ştiri
rezultate

Rapid şi FC Naţional ‑ în finala „Cupei României”
Echipele Rapid Bucureşti şi FC Naţional s‑au calificat, ieri, în finala „Cupei României”, la finalul meciurilor 

din manşa a doua a semifinalelor competiţiei.
După ce câştigase în tur cu 4‑1, Rapid a încheiat ieri la egalitate, scor 3‑3 (1‑2), meciul retur, susţinut, în 

deplasare, cu Petrolul Ploieşti. Pentru bucureşteni au marcat D.Niculae, M.Constantin şi Pancu, gazdele 
punctând prin Stepanov, Donets şi Marinescu.

În manşa secundă a celei de‑a doua semifinale, FC Naţional ‑ Farul Constanţa 4‑1 (2‑1), după 0‑1 în tur. 
Au marcat: Griffiths ‑ 3 şi Herea, respectiv, Paşcovici.

Finala „Cupei României” se va disputa pe 17 mai, în Capitală.
D.C.P.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
Arsenal Londra s‑a calificat în 
finala Ligii Campionilor, după 
ce a terminat la egalitate, scor 
0‑0, meciul disputat, marţi sea‑
ră, în deplasare, în faţa forma‑
ţiei spaniole Villarreal, în manşa 
secundă a semifinalelor compe‑
tiţiei. În minutul 90 al întâlnirii, 
Riquelme (Villarreal) a ratat un 
penalti. Arsenal a obţinut califi‑
carea în urma victoriei obţinu‑
te, săptămâna trecută, pe teren 
propriu, cu scorul de 1‑0. Echipa 
engleză va disputa finala cu în‑
vingătoarea întâlnirii dintre FC 
Barcelona şi AC Milan, a cărei 
manşă secundă a avut loc ieri 
seară, după închiderea ediţiei 
noastre (în tur, Barcelona a câş‑

tigat, în deplasare, cu 1‑0). Finala 
Ligii Campionilor va avea loc la 
Paris, pe 17 mai.

ROMÂNIA. Echipele naţionale 
de tineret ale României şi Elveţiei 
au încheiat la egalitate, scor 3‑3 
(1‑2), meciul amical disputat, ieri, 
la Urziceni. Golurile României au 
fost marcate de Prepeliţă (din 11 
metri), Târnăveanu şi Patriche, 
în timp ce oaspeţii au punctat 
prin Malenovici, Ziegler (11 m) şi 
Zambrella.

ANGLIA. Echipa Manchester 
City a învins, marţi, în deplasare, 
cu scorul de 1‑0, formaţia Aston 
Villa, într‑un meci restant din 
etapa a 36‑a a campionatului 
Angliei.

D.C.P.

FOTBAL. Mijlocaşul fran‑
cez al echipei Real Madrid, 
Zinedine Zidane (foto), a de‑
clarat, într‑un interviu, că se 
va retrage din activitate după 
Cupa Mondială din Germania. 
Zidane (34 de ani) a menţio‑
nat că este vorba de o decizie 
definitivă, motivând că orga‑
nismul său nu mai poate face 
faţă unui nou an de competi‑
ţii.

TENIS DE MASĂ. Echipa 
masculină de tenis de masă a 
României a învins, cu scorul de 
3‑1, reprezentativa Italiei, în 
Grupa A din cadrul primei di‑
vizii a Campionatului Mondial 
pe echipe de la Bremen. 
Punctele României au fost 
aduse de Andrei Filimon şi 
Adrian Crişan ‑ 2. Într‑un alt 
meci, România ‑ Suedia 3‑2 
(Constantin Cioti, Adrian 
Crişan, Andrei Filimon).

LUPTE. Luptătoarele 
Cristina Croitoru (cat. 48 kg) 
şi Ana Maria Paic (72 kg) au 
fost învinse în semifinalele 

categoriilor lor de greutate, 
la Campionatele Europene 
de lupte de la Moscova, dar 
vor concura pentru obţine‑
rea medaliilor de bronz. Dacă 
vor pierde disputele pentru 
bronz, româncele vor încheia 
competiţia pe locurile 5. Alte 
două românce, Mihaela Rădoi 
(51 kg) şi Georgiana Paic (59 
kg), au fost învinse în tururile 
preliminare. La competiţia de 
la Moscova participă 392 de 
sportivi, din 39 de ţări.

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Paradorn Srichaphan 
(România / Thailanda) a ratat 
calificarea în turul doi al pro‑
bei de dublu din cadrul tur‑
neului de la Barcelona, dotat 
cu premii în valoare totală 
de 765.000 de euro, după ce 
a fost învinsă, în runda inau‑
gurală, cu scorul de 7‑5, 6‑1, 
de cuplul Nenad Djokovici 
/ Dmitri Tursunov (Serbia / 
Rusia).

TENIS DE MASĂ. Echipa 
feminină de tenis de masă a 
României a fost învinsă, cu sco‑
rul de 3‑2, de reprezentativa 
Cehiei, în Grupa A din cadrul 
primei divizii a Campionatului 
Mondial pe echipe de la 
Bremen. Punctele României 
au fost aduse de Mihaela Şteff 
şi Adriana Zamfir.

HALTERE. Sportivii români 
au ca obiectiv obţinerea a 
patru medalii la Campionatul 
European de haltere de la 
Cietniewo (Polonia), care se 
desfăşoară în perioada 26 
aprilie ‑ 7 mai. Lotul României  
este format din trei sporti‑
ve şi cinci sportivi: Marioara 
Munteanu (53 kg), Mariana 
Nicolescu (58 kg), Genoveva 
Tiron (69 kg); Viorel Voicu 
(56 kg), Florin Veliciu, Adrian 
Jigău (ambii 62 kg), Ninel 
Miculescu (69 kg) şi Sebastian 
Dogariu (77 kg).

GIMNASTICĂ. Federaţia 
Română de Gimnastică a 
anunţat componenţa lo‑
turilor care vor reprezenta 
România la Campionatele 
Europene feminine de la 
Volos (27‑30 aprilie): senioa‑
re ‑ Sandra Izbaşa, Steliana 
Nistor, Cătălina Ponor, Floarea 
Leonida şi Dana Druncea; ju‑
nioare ‑ Aluissa Lăcusteanu, 
Andreea Grigore, Mădălina 
Guţu, Cerasela Pătraşcu şi 
Alexandra Ghiţă. Primele în‑
treceri vor începe astăzi, de la 
ora 19.00.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Cea de‑a doua ediţie a 
Turneului internaţional de şah 
„Open Galaţi” a programat ieri 
ceremonia de deschidere, la care 
au fost prezente numeroase ofi‑
cialităţi ale oraşului şi judeţului. 
Alături de prefectul Mihai Capră, 
primarul Dumitru Nicolae, di‑
rectorul DJS, Fiţa Lovin, şi vice‑
primarul Constantin Dumitriu, 
la prezidiu a luat loc şi marea 
maestră Elisabeta Polihroniade, 
o adevărată legendă a şahului 
românesc. „Este o surpriză totală 
pentru mine. Organizarea este 
perfectă, participarea foarte nu‑
meroasă, dar şi de mare calitate. 

Sunt mândră că sunt prezentă la 
Galaţi, la un astfel de eveniment”, 
şi‑a exprimat marea şahistă, în 
câteva cuvinte, impresiile despre 
„Open Galaţi 2006”.

Organizat de Clubul Sportiv 
Siderurgistul, „Asociaţia Şah 
Tour”, Federaţia Română de 
Şah, Asociaţia Judeţeană de 
Şah Galaţi, cu sprijinul Primăriei, 
Consiliului Judeţean şi Direcţiei 
pentru Sport, concursul de la 
Galaţi se bucură de o partici‑
pare extraordinară, la turneu 
fiind prezenţi nu mai puţin de 
17 mari maeştri şi 14 maeştri in‑
ternaţionali, din şase ţări. Printre 

şahiştii de mare rezonanţă care 
au luat loc la mesele aflate în 
Sala Muzeului de Artă se află 
Vlad Nevednici, Mircea Pârligras, 
Mihail Marin, Dorian Rogozenco 
(România), Gheorghi Timoşenko, 
Vladimir Malaniuk (Ucraina) şi 
Viorel Iordăchescu (Moldova).

Turneul de la Galaţi face par‑
te din circuitul „Grand Prix Şah 
România 2006”, care cuprinde 
nouă turnee şi se va încheia cu 
un Masters. „Galaţiul este pe pri‑

mul loc în ţară atât în privinţa or‑
ganizării, cât şi din punct de ve‑
dere al valorii premiilor oferite”, 
a precizat, la conferinţa de presă 
de ieri, Doru Ionescu, promoto‑
rul circuitului naţional.

„Open Galaţi 2006” se va des‑
făşura în perioada 26 aprilie ‑ 3 
mai, pe parcursul a nouă runde, 
în sistem elveţian. Prima runda 
a început ieri după‑amiază şi 
s‑a încheiat târziu, în noapte, în 
jurul orei 21.30. Rezultatele fie‑

cărei runde vor fi postate pe in‑
ternet (la www.chess‑romania.
ro), la numai câteva minute de 
la încheierea disputelor, marea 
noutate fiind prezentarea „live” 
(la aceeaşi adresă) a tuturor me‑
ciurilor ce se vor desfăşura la pri‑
ma masă.

La finalul concursului de la 
Galaţi se vor acorda peste 20 de 
premii, a căror valoare totală se 
ridică la 25.000 RON.

D.C.Predescu

Campionatul de fotbal 
“Judeţ‑seniori” a continuat cu 
disputarea jocurilor unei noi eta‑
pe.

În Seria I continuă să condu‑
că echipa Imperfect Braniştea 
‑ cu 42 de puncte, seconda‑
tă de Agronomia Tuluceşti 
‑ 35 p, Petrolul Schela ‑ 32 p şi 
Metalosport ‑ 31 p. Iată rezulta‑
tele înregistrate în etapa a 15‑a: 
Prutul Vlădeşti ‑ Agronomia 

Tuluceşti 1‑6, Agrojor Jorăşti 
‑ Flacăra Pechea 4‑1, Imperfect 
Braniştea ‑ Metalosport Galaţi 
3‑1, Victoria Băleni ‑ Foresta 
Şendreni 3‑1, Voinţa Cişmele 
‑ Voinţa Siviţa 3‑1 şi Petrolul 
Schela ‑ Munca Fârţăneşti 3‑0.

Iată rezultatele înregistra‑
te în Seria a II‑a: Zorile Griviţa 
‑ Olimpia Barcea 3‑0, Siretul 
Nămoloasa ‑ Avântul Matca 3‑0, 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu 

‑ Avântul Lieşti 1‑0, Înfrăţirea 
Ţepu ‑ Victoria Buciumeni 6‑3 şi 
Recolta Munteni ‑ Unirea Hanu 
Conachi 0‑4.

Pe primul loc, după 13 eta‑
pe, se află Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu ‑ cu 37 p, urmată 
de Unirea Hanu Conachi ‑ 30 p, 
Avântul Lieşti şi Înfrăţirea Ţepu 
‑ cu câte 28 puncte.

Gh.A.

Coşgeter 
la turneul 
francez

[ Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci a partici‑
pat, pentru al 8‑lea an 
consecutiv, la Turneul 
Internaţional de baschet 
pentru juniori, dotat cu 
trofeul “Pierre Leroux”, 
turneu care a avut loc în 
localitatea Lille ‑ Orchie 
(Franţa). 

Prezentând o echi‑
pă formată din sportivi 
mai mici cu un an decât 
partenerii lor de întrece‑
re, tecucenii s‑au clasat 
în final pe locul 9 din 12 
echipe.

CS   Şcolar   a pre‑
zentat următorul lot 
de jucători: Rusu, 
St.Lupu,  M.Lupu, Ciocan, 
Bărănescu, Başchir, 
Melinte, Andronache, 
Vlad şi Roznovschi.

Acesta din urmă a 
marcat 105 puncte, fiind 
declarat coşgeter şi, toto‑
dată, cel mai bun jucător 
al turneului.

[ Cu prilejul sărbă‑
torilor, s‑a aflat la Galaţi 
fostul campion de atle‑
tism Gheorghe Zaharia. 
El a practicat atletismul la 
câteva cluburi gălăţene 
‑ CS Şcolar, CSU, Dunărea 
şi Oţelul. 

Fost campion naţional 
şi balcanic de maraton, 
Gigi Zaharia a “uitat” să 
se întoarcă în ţară, prin 
anii ‘80, şi de atunci mun‑
ceşte şi trăieşte în New 
York.

[ La Predeal s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de şah pentru juniori.

 De la Galaţi au parti‑
cipat şahişti legitimaţi la 
CS Siderurgistul, asistaţi 
de către antrenorul Mihai 
Tufă. 

S‑a jucat în sistem 
elveţian (9 runde), cea 
mai bună comporta‑
re având‑o Camelia 
Măstăcan clasată pe lo‑
curile 9‑12 (16 ani). Alte 
rezultate obţinute de gă‑
lăţeni: Robert Pîsu ‑ loc 
XXII (14 ani) şi Cristian 
Tudose ‑ loc XXI (18 ani).

[ Începută ieri cu par‑
tida FCM Dunărea ‑ Farul 
Constanţa, etapa a 19‑a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A şi B) conti‑
nuă astăzi şi mâine.

Astăzi, de la orele 
13,00 şi 15,00, sunt pro‑
gramate jocurile: CSS 
Tecuci ‑ Gloria Buzău 
(arbitru, Marian Carp 
‑ Galaţi) şi Oţelul Galaţi 
‑ Dacia Unirea Brăila 
(G.Ionescu ‑ Buzău). 
Mâine, de la aceleaşi ore, 
LPS Galaţi va juca, tot pe 
“Siderurgistul”, cu Callatis 
Mangalia (L.Ionescu 
‑ Buzău).

[ Mâine, în Divizia C 
de fotbal au loc  meciuri‑
le etapei a XX-a. Echipele 
gălăţene vor juca astfel: 
Politehnica - Axiopolis 
Cernavodă şi Aurora 
Mangalia - Junkers.

Gh.Arsenie

Delegaţia echipei Steaua a 
plecat, ieri, în Anglia, pentru 
meciul cu Middlesbrough, fără 
preşedintele Marius Lăcătuş şi 
finanţatorul Gigi Becali, dar cu 
Bănel Nicoliţă şi Sorin Paraschiv, 
jucători care sunt suspendaţi 
pentru partida din manşa secun‑
dă a semifinalelor Cupei UEFA. 
Lăcătuş a rămas în România, in‑
vocând probleme personale, iar 
Gigi Becali se va alătura echipei 
în ziua meciului.

“Am studiat jocul englezilor 
şi nu au cu ce să ne surprindă. 

Urmează să vedem dacă va putea 
juca Victoraş Iacob. Important 
este să înscriem, avem un avantaj 
fragil şi nu trebuie să ne gândim 
la păstrarea rezultatului”, a de‑
clarat tehnicianul stelist Cosmin 
Olăroiu. Şi preşedintele Mihai 
Stoica, care conduce delegaţia 
română, este încrezător în cali‑
ficare. “Nu sunt de fel optimist, 
mai ales în condiţiile în care nu 
putem folosi 11‑le de bază, dar 
sunt încrezător. Aş prefera un re‑
zultat de 0‑0”, a spus Stoica.

Steaua va întâlni, în această 

seară, în deplasare, echipa en‑
gleză Middlesbrough, în manşa 
secundă a semifinalelor Cupei 
UEFA. În prima manşă, disputată 
la Bucureşti, Steaua a învins cu 
scorul de 1‑0.

Partida Middlesbrough 
‑ Steaua se va disputa de la ora 
22.00, pe „Riverside Stadium”. 
Meciul va fi arbitrat de o brigadă 
din Slovacia, avându‑l la centru 
pe Lubos Michel. Partida va fi 
transmisă în direct de TVR 1.

D.C.Predescu

„Trataţi‑ne pe toţi la fel!”

Marius Stan era ieri foarte su‑
părat după ce Comisia Centrală 
de Arbitri a driblat delegarea 
unor străini la meciul Oţelului 
cu FC Vaslui. L‑am întrebat dacă 
este mâna lui Adrian Porumboiu 
în această „afacere”, iar oficialul 
gălăţean a afişat un zâmbet rece. 
„Bineînţeles că nu mă pot gândi 
la o altă persoană, pentru că se 
ştie că are o anumită influenţă 
acolo, la CCA. Este evident că 
echipa lui a fost avantajată de 
arbitri, plecând de la delegare 
şi până la prestaţia acestora. Am 
mai spus‑o şi mă repet: toate 
echipele trebuie tratate la fel! Se 
fac în continuare discriminări. În 
timp ce noi aveam acasă arbitri 
FIFA şi debutanţi în deplasare, 
prietenii noştri din Vaslui se bu‑
curau de un alt tratament”, a afir‑
mat Stan.

Nu se teme de Deaconu

Pe de altă parte, trimiterea 
bucureşteanului Alexandru 
Deaconu la partida de duminică, 
de pe Arena „Oţelul” nu‑l sperie 
pe directorul general al grupă‑
rii dunărene. „Sunt convins că 
Deaconu va arbitra corect, dar eu 
acuz încălcarea principiilor. Dacă 
Steaua şi Rapid vor fi conduse 
de străini, noi de ce nu putem 
beneficia de un asemenea servi‑
ciu? Nu înţeleg care‑i diferenţa, 
tot miză este, fie că vorbim de 
titlu sau de retrogradare. Cred 
că prin delegarea unei brigăzi 
româneşti i se face pe plac unei 
anumite persoane, nu vreau 
să‑i pronunţ numele. Nu noi am 
creat starea de neîncredere în 
arbitrii români şi în corpul care 
îi conduce! Eu cred că le‑am fi 
făcut un serviciu arbitrilor noş‑
tri, prin aducerea unor străini la 
meciul de duminică. Ar fi scăpat 

de presiunea care există asupra 
lor la meciurile Vasluiului. Să ştiţi 
că, etapă de etapă, ei se roagă să 
nu pice la partidele acestei echi‑
pe. Nu vorbesc din amintiri, ştiu 
exact aceste lucruri”, a adăugat 
Marius Stan.

„Hagi ştie fotbal, 
iar Porumboiu... agricultură”

Capul Oţelului susţine că 
nu degeaba s‑a răţoit Gică 
Hagi la arbitri după meciul de 
săptămâna trecută (FC Vaslui 
‑ Poli Timişoara, scor 1‑1). „Între 
Porumboiu şi Hagi, când e vor‑
ba de fotbal, trebuie să‑i dau 
dreptate celui de‑al doilea. Ar fi 
culmea să fac invers! A, dacă ar fi 
vorba despre agricultură, despre 
creşterea vacilor, normal că l‑aş 
lăsa pe vasluian să vorbească. 
Dacă el îmi zice că vaca‑i vacă şi 
nu‑i bou, cum să‑l contrazic?”, l‑a 
ironizat şeful clubului gălăţean 

pe vechiul său adversar. La finele 
partidei pe care Timişoara a dis‑
putat‑o la Vaslui, Hagi i‑a luat la 
rost pe „fluieraşi” şi observatori, 
acuzându‑i că distrug fotbalul 
creat de „Generaţia de Aur”.

Nogo, indisponibil 
în continuare

„Gata, dau băieţii cozonacii 
jos!”, exclama un maseur înainte 
de şedinţa de alergări de ieri di‑
mineaţă. Cu toate că n‑au existat 
probleme de „greutate” după 
Sărbătoarea Pascală, în progra‑
mul de pregătire al „oţelarilor” a 
figurat un antrenament din care 
mingea a lipsit cu desăvârşire. 
Ca de obicei, Bogdan Stelea nu 

s‑a aflat în lotul Oţelului, însă el 
este aşteptat la antrenamente 
în zilele următoare. Nici Marius 
Baciu n‑a ieşit ieri pe teren, fiind 
menajat din cauza unei răceli. În 
schimb, Ramses Gado s‑a pregă‑
tit cot la cot cu ceilalţi băieţi şi 
aseară urma să intre şi la minge, 
la al doilea antrenament al zilei, 
iar atacantul Gabriel Apetri a 
trecut peste durerea pricinuită 
de decesul tatălui său şi este apt 
pentru duminică. Vestea proastă 
vine de la stoperul african Salif 
Nogo, care nu se va reface până 
la confruntarea cu formaţia lui 
Mircea Rednic.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Zidane 
şi‑a anunţat 
retragerea

Fotbal Şeful Oţelului, Marius Stan, despre presiunea la care sunt 
supuşi „cavalerii fluierului”

„Arbitrii fug de 
meciurile Vasluiului!”

[ Directorul general al Oţelului, iritat că formaţia sa nu va fi condusă de o brigadă de peste hotare 
‑ aşa cum solicitase, afirmă că toţi „cavalerii” români se roagă să nu fie delegaţi la jocurile clubului 

patronat de Adrian Porumboiu [ „Le‑am fi făcut lor un serviciu dacă am fi adus nişte străini la partida 
de duminică, dar noi nu avem aceleaşi drepturi ca formaţiile care se bat la titlu”, a adăugat Marius Stan

Marius Stan, directorul general al Oţelului, mai supărat 
ca niciodată pe şefii Comisiei Centrale de Arbitri

Arsenal ‑
 în finala Ligii

În această seară, la Middlesbrough 

Steaua Bucureşti - la un pas 
de finala Cupei UEFA!

Campionatul ”Judeţ‑seniori”

Ieri a debutat

„Open Galaţi 2006”
[ Numeroase oficialităţi la deschiderea festivă [ Participare 

de excepţie: 17 mari maeştri şi 14 maeştri internaţionali [ Printre 
invitaţi ‑ Elisabeta Polihroniade, o legendă a şahului românesc 

[ Concursul se va încheia miercuri 
[ Premii totale în valoare de 25.000 RON 

Foto: 
C.StroeAr
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Rezultate

Lotul gălăţean de pedagogie ‑ pe locul al II‑lea
Lotul judeţean pentru Olimpiada Naţională de Pedagogie s‑a întors victo‑

rios. Din cele şapte concurente care s‑au prezentat la concursul desfăşurat la 
Târgovişte, şase au fost premiate, lotul situându‑se pe locul al doilea în topul 
olimpiadei. Astfel, Galaţiul a obţinut un premiu II, prin Nadina Popa (clasa  a IX‑a) 
două premii III, prin Valerica Mitrea (clasa a X‑a) şi Daniela Paiu (clasa a XI‑a) şi 
trei menţiuni prin Mădălina Roşu, Cristina Chiriţoiu şi Romina Teodor. Lotul a fost 
pregătit de profesoarele Margareta Gâdei şi Maria Stroea.

Întâlnire

Scriitorii şi copiii
Mâine, la Liceul Pedagogic, elevii se vor întâlni cu autori de lite‑

ratură pentru copii, în cadrul unei activităţi organizate de Biblioteca 
„V.A.Urechia”, în colaborare cu unitatea menţionată. Activitatea va avea 
două părţi: una în care elevii vor discuta necesitatea lecturii şi a doua 
– lansarea antologiei de poezie pentru copii, „Zâmbete”, ocazie cu care 
elevii vor putea pune întrebări şi vor putea afla cum se scrie literatura 
destinată lor.

Despre Gabriel 
Nepotu n‑am auzit, 
mărturisesc, până zi‑

lele trecute când l‑am auzit cân‑
tând. Are o voce dumnezeiască. 
Gălăţean, absolvent de LVA (pro‑
moţia 1993), a urmat Facultatea 
de Matematică–Informatică la 
Galaţi şi apoi studii aprofunda‑
te la Universitatea „Transilvania” 
din Braşov unde, în prezent, este  
lector universitar.

„Vocal, de la tata am moştenit 
timbrul iar de la mama ambitu‑
sul”, spune Gabriel, care îşi amin‑
teşte cum, în clasa a IV‑a, ascul‑
ta muzică populară cu Benone 
Sinulescu şi muzică uşoară cu 
Angela Similea. „Era, pe atunci, 
un trio renumit, alcătuit din 
Olimpia Panciu, Marius Ţeicu şi 
Mihai Constantinescu. Îi ascul‑
tam cu plăcere. Dintre formaţiile 
din străinătate, cel mai mult îmi 
plăcea ABBA”, mai spune Gabriel 
Nepotu.

Apropo de numele său, l‑am 
întrebat, mai în glumă, mai în se‑
rios, al cui nepot este. Răspunsul 
a venit prompt: „Profesional 
vorbind, m‑aş putea conside‑
ra «nepotul» domnului Remus 
Belicovici, profesorul meu, fost 
solist la Opera din Braşov; cu 
dumnealui am urmat timp de 
patru ani cursuri de canto. Este 
omul care, ascultându‑mă, mi‑a 
spus că am o voce caldă şi plăcu‑
tă, ca a tenorului Benjamino Gigli. 

Începutul l‑am făcut la Galaţi, cu 
doamna Margareta Kiss, îndrăgi‑
ta solistă a Teatrului Muzical, al 
cărei elev am fost, timp de un an, 
la Şcoala de Artă, pe când eram 
la facultate. Din păcate, m‑am 
mutat la Braşov şi nu am putut 
continua cursurile cu dumneaei”. 
Braşovenii îl cunosc pe Gabriel 
Nepotu mai mult decât gălăţe‑
nii: a susţinut recitaluri de lieduri 
la Casa Armatei,  la Teatrul „Sică 
Alexandrescu” şi la Muzeul de 
Artă.   Cu „Serenada” de Schubert 
rupe toate inimile, garantat. În 
2003 a obţinut Premiul special al 
juriului la Concursul „Crizantema 
de aur” şi, în acelaşi an, menţiu‑
ne la „Crizantema de argint”, la 
Chişinău. „Studenţii mei de la 
Braşov sunt şi fanii mei”, mărtu‑
riseşte lectorul universitar care 
are în repertoriu melodii ale lui 
Al Bano – „îmi place foarte mult 
profunzimea trăirii la Al Bano”, 
spune solistul ‑  dar şi piese mu‑
zicale ale lui Ovidiu Komornyik şi 
Adrian Daminescu. „Acum sunt 
în căutare de compozitori. Îmi 
doresc să am propriile mele pie‑
se; să fie muzică de amplitudine 
vocală dar pe ritmuri dinamice”, 
mai spune Gabriel Nepotu, pe 
care gălăţenii l‑au putut asculta 
înainte de Paşti în emisiunea lui 
Alexandru Jula. „Ceea ce au în 
comun matematica şi muzica e 
faptul că niciuna dintre ele nu 
e... palpabilă: sunetul apare, îl 

asculţi şi apoi a dispărut”, afirmă  
profesorul‑muzician.

O mare dorinţă a sa ar fi să‑l 
cunoască pe Al Bano. Cine îi aude 
vocea gălăţeanului remarcă ime‑
diat asemănarea de voce dintre 
cei doi. L‑am întrebat dacă a cân‑
tat vreodată în duet, dacă există 
o Romina autohtonă, cu care să 
fi urcat pe scenă: „Da. La Braşov, 

într‑un recital, am cântat alături 
de o studentă la Conservator. 
Dar nu mi‑am propus să fac din 
asta un obicei”, conchide Gabriel 
Nepotu, despre care, cu siguran‑
ţă, vom mai auzi.

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan  

N.C. N.C.

] Gabriel Nepotu ‑ 
între matematică şi muzică 

Al Bano de Galaţi 
Ar
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O femeie care se teme de... 
mazăre a făcut mare vâlvă în 
presa internaţională. Dar de 
ce au oamenii fobii? Louise 
Arnold, din Marea Britanie, 
poate suferi un atac de panică 
numai dacă aude de mazăre. 
Ea fuge din restaurante, dacă 
vede mazăre pe o farfurie şi 
evită raioanele de vegetale 
din supermarket. Lista fobiilor 
recunoscute oficial este lungă 
şi adesea bizară.  Există fobii 
(temeri) de spaţii deschise, de 
jenă în public, de a merge cu 
maşina, dar şi anablefobia, tea‑
ma de a privi în sus, sau genu‑
fobia, teama de genunchi! 

S‑a estimat că 13 la  sută din 
populaţia adultă dezvoltă o fo‑
bie, la un moment dat, în viaţă, 
potrivit unui studiu de ultimă 
oră. Fobiile sunt legate de an‑
xietate, care este un răspuns 
normal la stres sau la un pericol 
şi adesea se numeşte răspuns 

„fugi sau luptă”. Adrenalina 
fiind repede pompată prin 
corp îi permite să „se descurce” 
în orice situaţie. Problemele în‑
cep când răspunsul are alte 
proporţii faţă de pericolul de 
moment sau este generat când 
nu există pericol. În acest caz, 
se poate ajunge la tulburări de 
anxietate, dintre care fobiile 
sunt o categorie. 

Există câţiva factori care 
duc la astfel de tulburări, po‑
trivit National Phobics Society 
(NPS): stresul, mediul din co‑
pilărie, predispoziţiile gene‑
tice, cum ar fi problemele cu 
tiroida. Pentru unii oameni 
unul dintre aceşti factori poate 
duce la fobii, în timp ce pentru 
alţii cauzele sunt combinate. 
De asemenea, există cazuri 
de oameni care suferă de mai 
multe fobii în acelaşi timp. Cele 
mai bizare temeri sunt cauzate 
de stres, în timp ce unele din 

cele banale, cum ar fi teama de 
păianjeni, sunt mai mult legate 
de mediul din copilărie. 

Louise Arnold, femeia care 
se teme de mazăre, a ajuns 
să aibă această fobie după ce 
a avut un copil, sarcina fiind 
o perioadă foarte stresantă. 
„Uneori, când oamenii sunt în 
momente dificile ale vieţii, sub‑
conştientul lor asociază stresul 
pe care‑l experimentează cu 
ceva, ca de exemplu mazărea”, 
spune expertul Nicky Lidbetter. 
Dar cunoscând originile tul‑
burărilor anxioase nu ajută la 
tratarea fobiei. Prin tratament 
competent se ajunge ca omul 
să controleze fobia, nemailă‑
sând‑o ca ea să‑l controleze pe 
el. Şansele de eliberare de fobii 
sunt reale, ne asigură specia‑
liştii.

P.P.

13 la sută dintre adulţi au o 
fobie, la un moment, dat în viaţă 

Această carte a fost conce‑
pută şi scrisă „... cu intenţia de a 
face mult mai uşor, mai rapid şi 
mai precis diagnosticul diferen‑
ţial al durerii acute, indiferent de 
regiunea corpului în care aceasta 
se face simţită”, dat fiind faptul că 
„... diagnosticarea cauzei durerii 
regionale sau generalizate repre‑
zintă o problemă fundamentală 
şi extrem de frecvent întâlnită în 
practica medicală”. În prima parte 
este prezentată Durerea acută a 
extremităţii cefalice, iar celelalte: 
Durerea acută facială (oculară/ au‑
riculară/ nazală/ de la nivelul eta‑
jelor faciale mijlociu şi inferior/ la 
nivelul cavităţii bucale/ faringiană 
şi perifaringiană), Durerea acută 
cervicală (la nivelul zonei cervi‑
cale anterioare/ la nivelul zonei 
laterocervicale/ la nivelul zonei 
cervicale posterioare), Durerea 
acută la nivelul toracelui şi sânului 
(retrosternală/ toracică antero‑
laterală/ toracică anterioară/ de 
sân), Durerea acută abdominală 

(la nivelul hipocondrului drept/ 
epigastrică/ la nivelul hipocon‑
drului stâng/ unilaterală la nivelul 
flancului şi unghiului costover‑
tebral/ periombilicală/ la nivelul 
fosei iliace drepte/ hipogastrică/ 
la nivelul fosei iliace stângi/ bila‑
terală la nivelul etajului abdomi‑
nal superior/ bilaterală la nivelul 
etajului abdominal inferior/ bila‑
terală la nivelul flancului şi unghi‑
ului costovertebral/ difuză de in‑
tensitate constantă/ abdominală 
difuză colicativă), Durerea acută 
toracică posterioară, lombară şi 
fesieră (interscapulară şi scapula‑
ră/ la nivelul coloanei vertebrale/ 
toracolombre/ lombosacrată/ fe‑
sieră unilaterală/ fesieră bilatera‑
lă). Durerea acută la nivelul orga‑
nelor genitale externe, perineului 
şi anusului (periană/ inghinoscro‑
tală/ ano‑rectală şi perineală/ vul‑
vară şi vaginală), Durerea acută 
a umărului, braţului şi a mâinii, 
Durerea acută a membrelor infe‑
rioare, Durerea acută generaliza‑

tă. Cartea facilitează accesul la in‑
formaţie a specialiştilor, medicilor 
de familie, medicilor de urgenţă, 
rezidenţilor în orice specialitate, 
precum şi studenţilor la medicină, 
care doresc să afle mai mult de
spre cauzele durerii şi metodele 
de diagnostic ale acestora.

Se poate procura de la Librăria 
„Humanitas” (str. Domnească nr. 
17).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Ştiinţelor 

Medicale. 698 p.

O carte pentru fiecare /  Stanley L. Wiener:

Diagnosticul diferenţial 
în durerea acută *

Botox la domiciliu
De acum înainte, doamnele comode din Marea Britanie nu vor mai 

fi nevoite să se deplaseze la un cabinet de specialitate pentru a‑şi in‑
jecta „tămăduitorul” botox împotriva ridurilor, ci vor putea benefi‑
cia de acest tratament direct la domiciliu. Mai nou, pentru 115 euro, 
clienţii pot chema un specialist, care, din dorinţa de a ajunge cât mai 
repede la client acasă, se poate deplasa chiar şi cu motocicleta.

Click News/G.C.

Bani  pentru spitalul din Tulcea 
Guvernul a aprobat alocarea de fonduri pentru efectuarea unor lucrări de 

reparaţii capitale la Spitalul de Urgenţă din Tulcea. O suplimentare de 3,081 mi‑
lioane lei noi a fost acordată de Guvern pentru finalizarea obiectivului de inves‑
tiţii „RK instalaţii sanitare, termice şi electrice, spital şi ambulatoriu” la Spitalul 
de Urgenţă Tulcea.  Finanţarea a fost acordată întrucât Spitalul Judeţean Tulcea 
este într‑un grad avansat de uzură şi necesită lucrări de reparaţii şi modernizare, 
iar autorităţile locale nu dispun de fonduri pentru plata acestor lucrări. 

 
Mediafax/G.C.
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră Micro 19, et. 3, balcon, 
liberă, 295 mil. negociabil. 475479. 
(4/06CS15)
lVând garsonieră  A-uri, et. 3, liberă. 
0744606782. (001570)
lVând garsonieră Ţiglina 2, bl. I2, et. 
2. Tel. 0745903753. (000844)
lVând garsonieră preţ 350 mil. nego-
ciabil. Telefon 0747291302. (000922)
lVând garsonieră Micro 40, A5, et. 1, 
îmbunătăţiri. 0744252126. (000181)
lVând urgent garsonieră  Micro  40, 
preţ negociabil. Rel. str. Bucureştii Noi 
nr. 32, Galaţi.  (001743)
lVând garsonieră lângă Tribunal, bl. 
A8, et. 1, gresie, faianţă, apometre, 
curat, ideal pentru birouri, preţ 75.000 
RON fix. Rog seriozitate. Telefon 
0745823375. (04.06EXT158)
lVând garsonieră Micro 40, et. 1, 
îmbunătăţiri, 410 negociabil. Tel. 
0740471342. (04.06EXT157)
lGarsonieră Ţiglina 1, bl. I1, et. 1, 
pretabil birouri, 650 mil. 0744709921. 
(0825292)
lGarsonieră Port, mobilată, uşă 
met., termopan, 400 mil. 431945, 
0749276602. (0825292)
lGarsonieră, parter, zona Tribunal, 
urgent, 70.000 RON. 467772. (001823)

lPersoană fizică vând garsonie-
ră la Viaduct, preţ negociabil. Tel. 
0741901369. (001045)
lVând garsonieră 1 cameră şi demi-
sol, grup social propriu 50.000 nego-
ciabil. Tel. 0742079265. (001808)
lGarsonieră Ţiglina I, 3/4, simplă, 
60.000 RON. 467772. (001823)
lGarsonieră A-uri, et. 2, liberă, 700 
negociabil. 432258. (001830)
lProprietar vând garsonieră A-uri, 
Ţiglina 1, et. 3, curăţenie recent făcută. 
Telefon 0743500129. (001828)

l1 cameră Mazepa I, et. 4/7, simplu, 
liberă. 0746474992. (001391)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0825269)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0825269)
lPf vând apartament 1 cam. Mazepa 
I, G-uri, vedere Dunăre. 0746912149. 
(000978)

lPf vând apartament 1 cameră 720 
mil. Telefon 0742577418. (001699)
l1 ap. conf. 1 cu o cameră, Micro 20. 
Telefon 441516. (000939)
l1 cameră I.C. Frimu, 70.000 RON. 
0746752548. (001769)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Telefon 
471611, 0788219857. (04/06MR06)
lPf vând apartament 1 cameră, 
parter, G-uri, Mazepa 1, 800 mil. Tel. 
0746075268, 347357. (001060)
lVând urgent apartament 1 came-
ră, Mazepa, 32 mp, 62.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. (04.06IV10)
l1 cameră Micro 38, et. 3, termo-
pan, curată, liberă, 600 mil. 432258. 
(001830)
l1 cameră, Centru, demisol, îm-
bunătăţiri, 700 negociabil. 432258. 
(001830)

lVând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, stradal, Gh. Doja, 
bine întreţinut, pretabil pentru ca-
binete private. Relaţii la tel. 452941, 
0740515066. (000908)
lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04/06MR06)
l2 sdec. Mazepa 1, et. 1, liber, 110.000 
RON. 0746752548. (001391)

###
Vând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (4/06CS07)

####
l2 dec. et. 3, Mazepa 2, 2 balcoa-
ne, 1,3 mld, negociabil. 0746752548. 
(001391)
lVând apartament Micro 20, la par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0742879023. 
(000736)
lVând apartament I.C. Frimu, 2 came-
re et. 3, 34.500 E. Telefon 0748916548. 
(001419)
lMicro 38, 2 camere, bl. N15, 800 
mil. neg., pers. fizică. 0746671699. 
(001436)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (01/06MR10)
lPersoană fizică vând 2 sdec. conf. 
1, et. 1, Micro 19, 1,2 mld. Tel. 443932. 
(001567)
lPf vând apartament 2 camere N. 
Leonard, S-uri, pretabil privatiza-
re, parter, stradal. Tel. 0745517502, 
0746477174. (001608)
lVând apartament cu 2 camere, Micro 
17. Telefon 468187. (001613)
lVând apartament 2 camere Micro 
17, et. 2/4, curat, negociabil. Tel. 
0741146360, 498228. (001627)
l2 dec. Micro 19, et. 3/4, curat, 780 
mil. negociabil. 316046, 0746549162. 
(04/06BC27)
lVând apartament Micro 38, N-uri, 2 
camere. 0744206170. (001640)

lPf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa BR-uri, et. 5/10, g, f, p, 72 
mp, 128.000 RON, negociabil. Tel. 
0740378187, 0765392957. (000892)
lPf vând 2 camere dec. Micro 18, et. 
9/10, preţ 90.000 RON, negociabil. Tel. 
0740162979, 0740162416. (001668)
lVând 2 camere Micro 19, balcon, 
curat, 83.000  RON. Tel. 471070, 
0749374726. (04/06PC19)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (000940)
lPf vând apartament 2 camere, 
et. 2, Centru, 1.000.000.000. Tel. 
0742577418. (001699)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, et. II. 0747676163. (001694)
lVând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina III. Tel. 331567, 0746322153. 
(001686)
lVând apartament 2 camere dec., et. 
1/4, Sid Vest, mobilat sau nemobilat, 
negociabil . Tel. 314821, 0748522696. 
(001738)
lPf vinde apartament 2 came-
re modernizat Ţiglina 2, M-uri. Tel. 
0742553193. (001742)
lProprietar vând apartament 2 ca-
mere dec. parter Centru sau schimb 
cu 3-4 camere. 327286, 0748217662. 
(001785)
lPf vând 2 dec. la A-uri, 1/7 PC, 1,450 
mld. Tel. 0747797399. (001789)
lVând 2 camere Ţiglina 2, 85.000 lei. 
0742159070, 329397. (001012)

l2 dec. S-Vest, et. 3/4, curat, 1,200 
mld. 316046, 0746549162. (04/06B-
C27)
l2 dec. Micro 20, lux (ne)mobilat 
45.000 E. 0746474992. (001769)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0744786309. (001749)
l2 camere Mazepa, parter, pretabil ca-
binete, 33.000 E. 431945, 0749276601. 
(0825292)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, bl. K2, ap. 59, 1,3 mld negocia-
bil. Tel. 0727907558. (000991)
lVând apartament 2 sdec. 2/4, Micro 
21, uşi, geamuri termopan, uşă metali-
că, gr, faianţă, parchet totul nou, 850 
mil. Exclus agenţii. Tel. 0746549457. 
(000996)
l2 dec. Micro 14, 110.000 RON. 
0746752548. (001769)
lVând 2 camere BR-uri, stradal 
îmbunătăţite, 70 mp, locuibil, 
mobilat lux, 45.000 E negociabil. 
0746563053. (001745)
lAp. 2 dec. Micro 17, g, f, p, tm, parter. 
477705, 0742950244. (001793)
lVând 2 camere dec. et. 2 Aurel 
Vlaicu, 1.200.000.000, negociabil. 
Telefon 0749782261. (001810)
lVând apartament 2 camere Micro 21, 
îmbunătăţit. Tel. 477574, 0788685030. 
(001047)
lVând 2 dec. Micro 14, 50 mp + 3 
balcoane, simplu, pe sud, 1 mld. Tel. 
311330. (04/06PC01)

lVând 2 dec. et. 2, I.C. Frimu, 52 mp+-
balcon, pe sud, 1,160 mld. Tel. 311330. 
(04/06PC01)
lApartament 2 sdec. Micro 40, et. 1, 
balcon, simplu, 720 mil. Tel. 311330, 
0788757960. (04/06PC01)
lMicro 19, parter, termopane, curat. 
Telefon 0741060831. (04/06MR06)
l115.000 RON Mazepa, et. interme-
diar. 471611, 0742181103. (04.06MR06)
l80.000 RON, 2 dec. Micro 18. Telefon 
0788219862. (04/06MR06)
l100.000 RON, 2 camere, Centru, et. 
2. Telefon 0788219862. (04/06MR06)
l2 dec. I.C. Frimu, parter, extindere, 
1,2 mld. 438874. (04/06BC7)
l2 dec. General, et. 2, 2 balcoane, 850 
mil. 438874. (04/06BC7)
l2 dec. Micro 19, parter, gaze, 21.000 
E negociabil. 438874. (04/06BC7)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 750 negociabil. 
438874. (04/06BC7)
lVând 2 dec. Micro 16, et. 1, bloc nou, 
1 mld, negociabil. 492555. (001056)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 2, curat. 
492555. (001056)
l2 dec. Doja, parter, 54 mp, 90.000 
RON, neachitat. 467772. (001823)
lVând urgent 2 camere, et. 1, foarte 
spaţios, locaţie unică, 140.000 RON. 
Tel. 413511, 0746268922. (04/06IV10)
lVând urgent apartament 2 dec. cu-
rat, simplu, 90.000 RON, negociabil. 
Tel. 413511, 0746268922. (04/06IV10)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10 		  - 63.000
gars. Viaduct, 4/4 		  - 30.000
gars. Port, 2/7 		  - 35.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 		 - 60.000
ap. 1 cam. Micro 38, 1/4 		 - 56.000
ap. 1 cam. N.L., 1/4 		  - 90.000
ap. 1 cam. Maz., 6/7 		  - 83.000

2 CAMERE
2 dec. S-V, 1/4, 2 balc., îmb. 	 - 130.000
2 dec. Mag. Gen., 2 balc., 4/4 	 - 115.000
2 dec. A. Vlaicu, p/4 		  - 115.000
2 sdec. Micro 21, 2/4 		  - 80.000
2 dec. Micro 17, 4/4 		  - 95.000
2 dec. Micro 21, Y-uri, 8/8 	 - 88.000
2 dec. Micro 16, 2/4 		  - 90.000
2 dec. Port, 3/4		  - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4 	 - 92.500
2 sdec. Maz. I, 4/4 		  - 110.000
2 sdec. Gară, 4/4, îmb. 		  - 78.000
2 sdec. Micro 38, 3/4, îmb., mob. 	-  78.000

2 sdec. Micro 39A, 4/4 		  - 69.000
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 		  - 75.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		  -93.000 

3 CAMERE
3 sdec. M 40, L, 2/4 		  - 95.000
3 dec. N.L., R, p/4 		  - 50.000 E
3 dec. N.L., U, 4/4 		  - 130.000
3 dec. Micro 20, 8/10 		  - 140.000
3 dec. Micro 18, 6/10 		  - 140.000
3 dec. Micro 18, 8/10		  - 115.000
3 dec. Micro 21, X-uri, 6/8 	 - 150.000
3 dec. Micro 17, 4/4, CT		  - 120.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		  - 100.000
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc. 	 - 135.000

4 CAMERE
4 dec. Micro 13B, 4/4, 2 balc. 	 - 120.000
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		  - 90.000
4 dec. I.C.Frimu, p/4 		  - 150.000
4 dec. Micro 16, p/4 		  - 60.000 E
4 dec. Micro 20, 1/4 		  - 145.000

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04/06MR06)
lApartament 3 camere dec. et. 3, 
I.C. Frimu, modificat, ultramodern, 
preţ 235.000 RON. Tel. 0748751559, 
0743620916. (000932)
l3 dec. Micro 20, et. 3, simplu, liber. 
0746752548. (001391)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (4/06-
MR10)
lPf apartament 3 camere dec. ct, tp, 
g, f, urgent. 0744581364. (000706)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, S-uri, et. 4, 
simplu. Telefon 0740583326. (001578)
lVând apartament 3 camere dec. 
zonă centrală, V-uri, modificat, 
ultramodern, preţ 72.000 E. Tel. 
0740915960. (001579)
lVând 3 camere et. 1, Micro 19, lângă 
piaţă. Tel. 0729960940. (000837)
lProprietar vând apartament 3 ca‑
mere, sdec. başcă, et. 3/4, Centru, 
140.000 RON, negociabil. Tel. 
0722941943. (04/06CS54)
lVând urgent, exclus intermediar, 
apartament 3 camere dec. et. 2/4, 
Mazepa, zona băncilor. Tel. 0745970346, 
0744282341. (04/06CS62)

l3 sdec. Micro 17, 4/4, îmbunătăţit, 
1.050 negociabil. 463800. (04/06C-
S63)
lVând apartament 3 camere et. 4/4, 
Mazepa II. Tel. 318508. (001702)
lVând 3 sdec. Micro 19, et. II, utilat, 
mobilat, fără agenţii. Tel. 0741703715. 
(000805)
lPf  vând apartament 3 camere, 
et. 2/4, N. Leonard, foarte curat, 
preţ 135.000 RON. Tel. 0746525425. 
(001069)
lUrgent! Ap. 3 camere , et. 2, zona 
Progresul, Brăila, bine întreţinut, preţ 
830 mil. 0742048031. (001708)
lVând apartament 3 camere bl. M2, 
et. 4. Tel. 415064. (001725)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, toate utilităţile, 57.000 E. 
0740350682. (001726)
lVând apartament 3 camere Micro 
18, bl. G4, et. 7. Tel. 313701. (001734)
l3 dec. Centru, deosebit, 4 balcoane. 
0749276600, 431945. (0825292)
lVând apartament 3 camere dec. 
gresie, faianţă, Micro 19, capăt troleu, 
bl. N4, et. 5, ap. 112. Tel. 0729194316. 
(000989)
l3 dec. Micro 39, et. 1, centrală, ter-
mopan. Telefon 0742181103. (04/06-
MR06)
l3 camere Micro 40, et. 2, stradal, L-
uri, curat. 492555. (001056)
lVând urgent apartament 3 camere 
et. 1, simplu, curat, 95.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. (4/06IV10)

lVând 3 dec. Micro 39C, parter, 75 mp, 
1,2 mld negociabil. 492555. (001056)
lVând  apartament  3 camere, 
3 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
Siderurgiştilor. Tel. 0744222540. (04/
06CS09)
lVând 3 sdec. Micro 39, et. 3, curat, 
balcon, preţ 90.000 RON. Tel. 430096, 
0788685037. (4/06CS29)
lApartament imens, I.C. Frimu, 
R1, parter, negociabil. 0743146523. 
(001831)
lVând avantajos apartament ultra-
central, scară interioară. 0724996358. 
(001831)
lVând apartament deosebit, et. 1, 
stradal. 0740882072. (001831)
lMazepa 1, 3 dec. et. 3/4, B-uri, 1,550 
mld, negociabil. 492555. (001056)

Apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne,  centrală, gresie, faianţă,  garaj, 
45.000 E. 0741228578. (001624)

lVând apartament 4 camere dec. 
Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit, urgent. Tel. 
0745615063. (000321)
lVând apartament 4 camere, Micro 
20, bl. M, et. 5/10, ct, gresie, faian-
ţă, negociabil. Telefon 0748469399. 
(000812)

lVând apartament 4 camere modifi-
cat, lux, gf, ap, tm, living 38 mp, mo-
bilat, et. 1, bloc H1, ap. 23, I.C. Frimu. 
0741997149. (001637)
lVând apartament 4 camere dec. 
Telefon 0722754496.  (001430)
lVând apartament 4 camere, et. 3, 
Micro 13B, 2 balcoane+ 2 gr. sanitare, 
simplu, curat, 1.300.000.000 lei. Tel. 
0745095078. (001783)
l4 dec. Faleză, et. 5, 2,7 mld. 438874. 
(04/06BC7)
lProprietar vând apartament 1/4, 
4 camere str. Brăilei, Ţiglina 1, curat, 
centrală, termopan, 2 băi, balcon, pre-
tabil birouri, cabinete, 200.000 RON, 
negociabil. Tel. 0729149980. (001820)
lAvantajos apartament foarte spa-
ţios,  vedere deosebită, Mazepa. 
0726448721. (001831)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(4/06/CS/15)
lCumpăr 1 cameră sau gars. în 
loc Galaţi. Plata pe loc. Tel. 436101. 
(000358)
lCumpăr apartament cu o cameră, 
exclus zona Aviaţie, fără intermediar. 
Telefon 0745412783. (001636)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat.475479. (4/06/CS/15)
lP.f. cumpăr ap. 2-3 cam., dec., ex-
clus agenţii. Rog seriozitate! Tel. 
0742288462, 0747492711. (001358)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329399, 0742159073. (4/06/
MR/10)
lCumpăr apartament 2 came‑
re, exclus agenţii. Tel. 413339, 
0746453413. (000825)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 19, Micro 20, ofer 23.000 E. 
Telefon 0723154278. (001597)
lCumpăr apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor, N. Leonard, Ţiglina II, 
Biserica Sf. Vasile, et. parter-3, exclus 
agenţii, ofer 700-800 mil. Telefon 
0743228022. (000895)
lCumpăr 2-3 camere în orice zonă, 
indiferent de situaţia juridică sau fi-
nanciară. Tel. 471070, 0749374726. 
(04/06/PC/19)

lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)
lCumpăr urgent 2 camere, decoman-
date, etaj intermediar, ofer preţul pie-
ţei. Telefon 466406. (4/06/PC/04)
lDoresc urgent să cumpăr apar-
tament, plătesc imediat. 492555. 
(001056)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/15)
lPers. fizică cumpăr apartament 
3-4 camere. Telefon 0721204334. 
(001600)
lCumpăr, schimb apartament 3, Micro 
19. Telefon 0745531623. (000648)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere decomandate, simplu,-
plata imediat. Telefon 0742545819. 
(000877)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0722116672. 
(4/06/MR/06)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3-4 camere, zonă centrală, spaţios, 
etaj intermediar. Tel. 0788523660. 
(4/06/PC/18)
lCumpăr apartament 3, 4 camere, in-
diferent de zonă sau etaj,plata pe loc. 
Telefon 466406. (6/04/PC/04)

Vânzãri
2 camere

l2 dec. Maşniţă, 2/4, liber, 113.000 
RON. 467772. (001823)
lVând 2 camere sdec. Micro 40, 
parter, preţ 550 mil. negociabil. Tel. 
0728001644. (06/04PC04)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 1, stradal, 
spaţios, curat, preţ 120.000 RON ne-
gociabil. Tel. 0740191677. (4/06CS29)
lVând 2 dec. Mazepa, îmbunătăţit, 
ct, termopan, preţ negociabil. Tel. 
0742886778. (4/06CS29)
lVând 2 dec. Micro 18, et. 1, stradal, 
spaţios, 60 mp, preţ negociabil. Tel. 
0743274973. (4/06CS29)
lI.C. Frimu, conf. I, 58 mp, 95.000 
RON. 0740781615. (001833)
lApartament lux I.C. Frimu, stra-
dal, et. 2, foarte avantajos. 318622. 
(001831)
lApartament ultracentral duplex. 
0724309129. (001831)
l2 dec. Micro 19, et. 3, 750 negocia-
bil. 432258. (001830)
l2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, 
1150 mld. 432258. (001830)
l2 sdec. parter, balcon, 11 mp, Micro 
19, 950 mil. 432258. (001830)

lCumpăr apartament 1 cameră în 
bloc mixt, ofer preţul pieţei. Telefon 
466406.(6/04/PC/04)
lCumpăr 1 cameră Mazepa, ofer 
21.000 E. 0721943776. (001823)
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Important!

1CAM, M40, P\4 , CURATA, SPATIOASA 	 - 53.000 NEG.
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 - 78.000 NEG.
2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 - 45.000NEG.
2DEC.GENERAL, 2\4 , 2 BALCOANE, 
SIMPLU	 - 85.000.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA II , 3\4 , CURAT, MODIF. 	 -  95.000 NEG
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 - 65.000 NEG.
2SDEC. M16, P\4 , 2BALCOANE, CURAT 	 - 93.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT, T,
RENOVAT TOTAL	 -  125.000 NEG.
2DEC . M18 , 9\10, 2BALCOANE, BRAILEI 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. M19 , 4\4 , BALCON, SIMPLU 	 - 65.000 NEG.
2DEC. M19 , 1\4 , 30MP., CURAT 	 - 65.000.
2DEC. M17, 2\4, LIBER, UM, CURAT 	 - 110.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 - 130.000
2SDEC, M19, 8\10, CF. I, 60MP, BALCON 	 - 95.000
2DEC. M19 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 - 83.000 NEG.
2DEC. M18, 10\10, 2BALCOANE,SPATIOS 	 - 82.000 NEG.
2DEC. M20 , 8\8 , 2BALCOANE, 60MP 	 - 88.000 NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 - 120.000 NEG.

2DEC. M17 , 3\4 , CURAT, SPATIOS, UM, T 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA I , P\4 , 2BALCOANE, 
BL. CU SUBSOL	 - 92.000.
3DEC. M 39 3\4 , CONF . I, CURAT 	 - 110.000 NEG.
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP) 	 - 100.000 NEG.
3DEC. M18 , 9\10 , 2GR.SANIT., 
BALCON MARE 	 - 70.000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	 - 120.000 NEG.
3SDEC. M39 , 3\4 , CURAT, SIMPLU, 
BALCON	 - 85.000 NEG.
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA 	 - 90.000 NEG. 
3SDEC M40, 2\4, IMBUN
(UM, G,F,INST.SANITARE NOI) 	 - 52.000NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT	 - 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP) 	 - 67.000 E NEG.

4 DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	- 130.000 NEG.
CASA BARBOSI ,ST= 500MP  
(ZONA NEINUNDABILA ) 	 - 55.000 MIL.NEG.
CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, 
LA ROSU, AUTORIZATIE 	 - 75.000 
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE 	 - 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
SUPERAMENAJAT, EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL – 250.000 E \ 350.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –180.000E  
NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

SUPEROFERTA PRIMAVERII 2006 !
COMISION 0 % PTR. VANZATORI , PENTRU A BENEFICIA 
DE OFERTA SUNA-TI NON STOP LA NUMARUL DE 
TELEFON  0788329003 SAU  ZILNIC 8,30 – 19,30 LA 
NUMARUL 438874 

1-2 camere

gars. Micro 19, 3/4, termopan 	 - 51.000 RON 
1 cam. Micro 40, 1/4, 24 mp, gr. sanit. 	 - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber 	 - 68.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 	 - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F 	 - 130.000 RON neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. 	 - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 105.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat 	 - 125.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 39 A, 3/4, curat 	 - 90.000 RON 	
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	 - 100.000 RON 

3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	 - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber 	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber 	 - 50.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 3/4, curat 	 - 135.000 RON
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber - 80.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, 3/4, liber - 80.000 RON 

Ap. 1 cam - garsoniere
1 cam. Port, 4/5 				    - 75.000 RON
1 cam. Maz I, 7/7 				    - 77.000 RON
1 cam. Centru, p/4 				    - 90.000 RON 
1 cam. Romarta veche 				   - 90.000 RON
1 cam. I.C.F., p/4, bloc mixt 			   - 80.000 RON
1 cam. Maz. I, p/4, BR 				    - 90.000 RON 
gars. Ţig. II, demisol 				    - 45.000 RON
gars. Ţig. I, 3/4 				    - 65.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4 				    - 68.000 RON 
gars. Ţig.I, p/8 				    - 57.000 RON 
gars. Ţig. I, 4/9 				    - 60.000 RON neg.
ap. 1 cam. M 21, 2/4 				    - 76.000 RON
ap. 1 cam. Sid.Vest, 4/4 			   - 75.000 RON 
cam. cămin Viaduct, 4/4 			   - 30.000 RON 

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 20, 3/4, g, f, t 			   - 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 				    - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, liber 			   - 90.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4 				    - 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 				    - 120.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 3/4 				    - 115.000 RON
2 dec. Micro 16, 3/4 				    - 105.000 RON

2 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc. 				    - 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 1/8 					     - 125.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 4/4 					     - 60.000 RON
2 dec. Micro 39C, 1/4, 2 balc. 				    - 100.000 RON neg.	
2 sdec. Micro 39A, 3/4 					     - 75.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon (suf.), geam la baie 		  - 75.000 RON neg.
2 dec. Micro 39C, p/4, balcon 				    - 93.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, CT, g, f 				    - 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 					     - 95.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 					     - 98.000 RON 
2 dec. IREG, 3 balcoane, T, g, f 				    - 40.000 E 
2 dec. I.C.Frimu, p/4 					     - 120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 				    - 90.000 RON fix
2 sdec. P.C., 2/4					     - 135.000 RON
2 sdec. Centru, 4/4 					     - 32.000 E
2 sdec. zona Gării, 4/4, balcon suf., geam la baie, g, T, T, liber 	 - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 					     - 110.000 RON neg.

3 camere:
3 dec. Micro 18, 6/11, balcon 13 mp, g, f, parchet 		  - 135.000 RON 
3 dec. M 20, 8/10 					     - 120.000 RON
3 dec. Micro 21, 4/8 					     - 125.000 RON
3 sdec. M 16, 3/4 					     - 125.000 RON neg.
3 dec. M 16, 2 balc., 2/4, g, f, UM, ap., T			   - 135.000 RON neg.

3 dec. Micro 39C, 2 WC, 2 balc. 			   - 125.000 RON neg.
3 dec. Sid.Vest, 3/4 				    - 140.000 RON neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber 			   - 90.000 RON
3 dec. Casa Roşie, PS-uri, 4/7 			   - 65.000 neg.
3 dec. Micro 17, Frunzei, 1/4, CT, g, f, p,  AC 		  - 190.000 RON
3 dec. Maz. II, 4/4, 2 WC 			   - 140.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, CT, g, f 			   - 42.000 E

4 camere:
4 dec. I.C.Frimu, 1/4, g, f, T, living, mobilat, utilat
4 dec. N. Leonard, p/4, CT 			   - 65.000 E neg,
4 dec. M 20, 6/8 				    - 150.000 RON neg.

Închirieri oferte:
2 cam. Micro 20, p/7, pt. frimă 			   - 100 E/lună
3 dec. Port, p/4, liber, pt. birouri 			   - 200 E/lună
gars. Saturn, p/4, pt. birouri 			   - 150E/lună

Case
P. Centrală, 2 cam., bucătărie, baie, St=186 mp, Sc=100 mp, d=6 m, gaze, 
apă 					     - 34.000 E
Micro 17, 3 cam. 2 buc., St=100 mp, Sc=75 mp, d=10 m, gaze, 
canalizare 					    - 135.000 RON neg.
Casă Şendreni, Sc=70 mp, St=700 mp, d=25 m, 2 cam., baie, living, 
livadă în curte,  1800 mp=vie+5000 mp arabil cultivat, 
mobilată 					     - 650.000 RON

Cumpărări:

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp, preţ 130.000 euro, tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

- apartament cu 1 cameră suprafaţă mare
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
- 2 dec. nemobilate Mazepa II, preţ 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termop., preţ 60.000 RON, 
tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 4/4, A-uri, preţ 55.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Micro 16, etaj 1/4, preţ 97.500 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 18, etaj 9, preţ 80.000 RON, tel. 471611
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg. Tel. 471611
- 2 cam. Piaţa Centrală, 65 mp, etaj 1/7, preţ 135.000 RON, 
tel. 471611

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862
- 2 camere Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 balc., preţ 125.000 RON, tel. 
0788690910
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON 
neg., tel.  0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în 
Centru, preţ 70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0788219862

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând urgent casă St=266, Sc=112 
Rizer 59, toate utilităţile, 3 camere + 
garaj, 70.000 E negociabil. 0742697181. 
(001052)
lVând casă cu teren Piscu. Tel. 
0742480010, 827751. (000560)
lVând casă sat Fundeni, poziţie bună, 
3 camere, bucătărie, hol, anexe, curte 
mare, grădină 33 ari, pomi fructife-
ri, vie. Rel. tel. 822588, 0742762575. 
(001351)
lVând casă + magazin alimentar în 
curte, proprietate, str. A. Vlaicu nr. 30. 
Tel. 0745143880. (001596)
lSuperofertă! Vând casă Braniştea, 4 
camere, baie, buc. term., parchet, ta-
blă lindab, toate utilităţile în casă, preţ 
negociabil. Tel. 332400, 0741145190. 
(001586)
lVând imobil cu teren 600 mp, toate 
utilităţile, Muzicii nr. 16. 0743488341. 
(000840)
lVând casă zonă centrală, Piaţa 30 
Dec. 186 mp, construiţi 100 mp, des-
chidere 6 m, cărămidă, 4 camere, gaz 
metan, apă curentă, posibilităţi cana-
lizare, preţ 30.000 E, negociabil. Tel. 
0745650400. (000872)
lVând casă (4 camere + dependinţe), 
S=375 mp, str. Lozoveni nr. 173, Galaţi, 
preţ 2,7 mld lei. (001576)

lVând casă Fântânele, Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (000793)
lVând casă cu teren 605 mp, central. 
Informaţii 0745201438. (001585)
lVând casă St=255 mp, Poşta Veche 
133, 1,6 mld, negociabil. 0744694623. 
(000843)
lVând urgent casă nouă p+1 ul-
tracentral, pretabil privatizare. Tel. 
415682. (001648)
lVând casă Sc=1000 mp d+p+e+m, 
piscină, 2 garaje, supr. teren 4300 mp, 
450.000 E, negociabil. 0744880772. 
(000021)
lVând casă St=517 mp, d=11 m, 3 
camere şi dependinţe, demolabile. 
0724318168. (000741)
lVând casă zonă centrală. 
0743200588. (001651)
lVând casă cu 3800 mp, fântână, vie 
rod Lieşti. 0742223361. (000927)
lVând casă Cornu, Galaţi , 36 ari 
vie, 200 mil. negociabil. Tel. 474825. 
(001700)
lVând casă cărămidă str. Tecuci, 
49.000 E. 0722459996. (000916)
lVând casă 4 camere cărămidă, 
230 mp, centrală, toate utilităţile, 
str. Dr. Nicolae Alexandrescu. Tel. 
0726842151. (001635)
lVând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, living, 4 dormitoare, buc., 
2 gr. sanitare, terasă, beci, ct, ac, 
Sc=230 mp. 0747111748, 0765543239. 
(000961)

lVând casă Năruja 15. Tel. 481926, joi-
duminică, orele 10.00-14.00. (001693)
lVând casă cu teren Vânători. Tel. 
441023, 498326. (001682)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(000958)
lVând/schimb casă, tot confortul+te-
ren, pentru apartament 4 camere+di-
ferenţă. Tel. 0721076032. (001740)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 
mp, locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 
415064. (001724)
lVând casă nouă 2005 la roşu în 
Independenţa, preţ 650 mil. posibili-
tăţi gaze. 0741623245. (000948)
lVând casă nouă 3 ani în 
Independenţa, toate utilităţile, 8 ca-
mere. 0744297911. (000948)
lVând casă în Şendreni, nouă, 
construcţie BCA, 180.000 RON. 
0743550015, 0747672182. (000965)
lVând casă com. Independenţa cu 
baie, bucătărie, gaze, preţ 750 mil. ne-
gociabil. Tel. 0743730423. (000977)
lVând casă + teren G. Coşbuc. 
Telefon 0745208723. (001763)
lVând urgent casă com. Smârdan, jud 
Galaţi. Tel. 0747243516. (001007)
lVând casă zona Parfumul Teilor pre-
tabil cabinet. Tel. 0729501866, 463394. 
(001782)
lVând casă la roşu, 960 mp, Drumul 
Viilor nr. 2. Tel. 326428. (001776)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, 0746891784. (001790)

lVând casă + teren com. Vlădeşti, sat 
Brăneşti, St= 1000 mp. Tel. 0746873134, 
327235. (001036)
###

Vând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (001029)

####
lVând casă Dobrogei 6 (Parc CFR), 1 
mld. Tel. 0745679786. (001812)
lCasă str. Traian 4 camere, centrală, 
termopan, 2,2 mld. 432258. (001830)
lCasă demolabilă + teren Al. Cernat  
St=272, d=10, 2,2 mld. 0746551187, 
432258. (001830)
lVând casă cărămidă, 3 came-
re , hol, bucătărie, garaj, curte, 
toate utilităţile, St=227 mp, str. 
Basarabiei nr. 79. Tel. 0742231520. 
(001070)

Vând vilă d+p+e, constr. 2001, 
Sc=408 mp, St=740 mp, zonă cen-
trală, toate utilităţile, finisări mo-
derne, mobilată sau nemobilată, 
preţ 360.000 E. Tel. 0740557102. 
(001402)
Vând casă zonă centrală,  St=310 
mp, toate utilităţile, 280.000 RON. 
Tel. 0788198169, 410035. (001005)

lUrgent cumpăr casă + teren Galaţi. 
0721197912, 432258. (001830)

lSchimb/vând ap. cu 2 cam. sdec., cu 
ap. 3, 4 camere dec. Tel. 0740587397, 
0745769875. (001364)
lSchimb apartament 2 camere, et. 1, 
Micro 17 cu apartament 3 camere, et. 
2. Telefon 442420. (001609)
lSchimb ap. 5 camere, proprietate, 
parter, Micro 17,centrală termică, cu-
rat + 2 camere demisol, cu 3+2 sau 
3+1, exclus Aviaţie sau vând. Telefon 
0747012872. (000968)
lP.f. schimb apartament 2 camere, 
decomandate, PS1C, et. 4 (spate Casa 
Roşie) cu 3 camere decomandate, 
parter, et. 1, 2 + diferenţă. Tel. 421148, 
după ora 17,00. (000946)
lSchimb apartament 3 camere Micro 
39A cu garsonieră Micro 20 plus dife-
renţă. 476369, 0746866044. (001729)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. 471611, 0788219862. 
(04/06/MR/06)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (4/06/MR/11)

l Caut să închiriez spaţiu max. 30 mp 
utilităţi, pretabil atelier croitorie. Tel. 
0740479946, 0740066432. (001053)
l Caut să închiriez garaj Micro 20. Tel. 
498615, 0748249810. (04/06BC23)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lDoresc să îngrijesc bătrâni contra 
locuinţă. Tel. 323655 sau 0743147379. 
(000807)
lPensionară, 52 ani doresc să închiri-
ez pe termen lung o cameră semimo-
bilată. Telefon 0748491676. (001786)
lCaut să închiriez apartament 3 ca-
mere I.C. Frimu, et. 1-2, nemobilat, 
curat, ofer plata în avans pe perioadă 
lungă. Tel. 0788757959. (04.06PC01)
lDoresc să închiriez apartament cu 2, 
3 camere, nemobilate, etaj intermedi-
ar, termen lung. Telefon 0728001644. 
(4/06/PC/04)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(04/06CS13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat. Tel. 0743794470. (000585)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR11)
lÎnchiriez garsonieră semimobilată, 
Micro 19, parter. 418826, 0722576557. 
(001452)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez cameră şi bucătărie la casă 
cu gaze unei familii fără copii. Str. 
Unirii 192. (001577)
lGars. Ţiglina 1, semimobilată, A-
uri, et. 3, 100 E negociabil. 316046, 
0746549162. (04/06BC27)
lÎnchiriez apartament o cameră 
mobilată, 150 E. Tel. 0721072763. 
(001435)

Închirieri - Oferte
Apartamente
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Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

gars. Ţig. I, I, 8/10 	 - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon	 - 79.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, D, et. 4/4 	 - 93.000 RON 
2 sdec. M 19, D, et. 1 	 - 90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre 	 - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4 	 - 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare 	 - 65.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1 	 - 160.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, R, parter, 80 mp	 - 50.000 euro neg.
3 dec. Mazepa I, R, 4/10, îmbunătăţit	 - 90.000 euro
4 dec. Micro 20, M, 5/10 	 - 47.000 euro neg.
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit 	 - 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 - 100.000 E	

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, 
ultraîmbunătăţit 	 - 220.000 E 
3 camere duplex, Centru 	 - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil 
locuinţă, depozit, spaţiu comercial 	 - 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 	 - 42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1- 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci 	 - 5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată şi utilată 	 - 170 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri 	 - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilat şi utilat lux 	 - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate 	 - 300 E
3 cam. mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern) 	 - 450 E

Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

gars. Ţig. I, 4/4, g+f+p 	 - 50.000 RON 
gars. M 40, et. 1, baie la comun 	 - 36.000 RON 
gars. Ţig. I, p 	 - 70.000 RON
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	 - 57.000 RON
1 cam. M 20, g+f+p 	 - 70.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 	 - 82.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p 	 - 85.000 RON 
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termopan, liber 	 - 125.000 RON
2 cam. Doja, 1/4, g+f+p 	 - 120.000 RON
2 cam. M 39, et. 3/4, g+f+p 	 - 78.000 RON 
2 cam. Maz. II, 4/4, g+f+p, termopan, liber, AC - 110.000 RON
2 cam. M 40, 2/4 	 - 75.000 RON 
3 cam. M 20, et. 1, g+f+p, termopan, CT	 - 150.000 RON 

3 cam. M 39, 2/4	 - 125.000 RON
4 cam. Sid., et. 6, g+f+p, AC, CT, termopan 	 - 63.000 E 
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p 	 - 72.000 E 
2 cam. P.C., et.2, g+f+p, CT, AC 	 - 50.000 E
Terenuri
Smârdan, St=10.000 mp, ds=180 m 	 - 5 E/mp
Tuluceşti, St=4.000 mp, ds=40 m 	 - 3 E/mp
Seromgal, St=2.000 mp, ds=38 m 	 - 150 mil./1000 mp
Gârboavele, St=6.000 mp 	 - 3 E/mp
Fileşti, St=1.000 mp, ds=23 m 	 - 10 E/mp
Închirieri
2 cam. Maz., utilat+mob., CT 	 - 270 E neg.
Gars. Ţig. I, mob.+utilat 	 - 3,5 mil.
2 cam. Maz., mob.+utilat 	 - 150 E

Apartamente
2 dec. Centru, îmb., 3/4 		  - 125.000
2 dec. Ţig. II, 1/4 			   - 125.000 
3 sdec. Ţig. I, 2/4 			   - 100.000
4 dec. P.C., 3/4 			   - 65.000 E
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4 		  - 90.000
gars. Ţig. I, 5/10 			   - 63.000
ap. 1 cam. Micro 40 		  - 65.000
gars. Ţig. I, 4/4 			   - 55.000

Case+terenuri
Casă, zonă centrală, Sc-270 mp 	 - 98.000 E
Zona Şendreni (vile), St=700 mp, d=25 m - 65.000 E
Casă Stoicani+vie 			   - 70.000

Terenuri
P.C., St=425 mp 			   - 65.000 E
Sat Costi 				   - 10 E/mp
Fileşti 				    - 6 E/mp
Vânători 				   - 15 E/mp

 
 Închirieri

Ap. nemobilate:
- ap. 1 cam. Maz. 			   - 100 E
gars. Micro 19, semimob. 		  - 50 E
Sp. Comercial: Port, 50 mp 		  - 400 E

1 cameră + 2 camere
gars. Micro 40, 4/4, gr. san - 16.000 lei RON
gars. Micro 19, 2/4, îmbunătăţită - 21.000 lei RON
1 cam. Micro 39A, 1/4, simplă, curată - 55.000 lei RON
gars. Ţig. I, 4/4, fără probleme - 50.000 lei RON
gars. Ţig II, 6/7, îmbunătăţită - 62.000 lei RON
1 cam. Port, 3/10, confort I - 67.500 lei RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I - 75.000 lei RON
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bloc mixt, balcon - 79.000 lei RON
2 cam. Micro 19, p/4, simplu, curat - 35.000 lei RON
2 dec. Micro 19, 4/4, fără probleme - 48.000 lei RON
2 cam. Micro 19, 3/4, curat - 60.000 lei RON
2 dec. Micro 19, 1/4, cu balcon - 75.000 lei RON
2 cam. Micro 16, 3/4, simplu, curat - 90.000 lei RON
2 semi. Ţig. II, 3/4, curat - 105.000 lei RON

2 dec. IREG, 1/4, 2 balc. - 110.000 lei RON
2 dec. Port, 2/4, 3 balc. - 110.000 lei RON
2 dec. P.C., 1/8, balcon tot ap. - 130.000 lei RON
2 dec. Centru, 3/4, stradal, renovat - 130.000 lei RON

3 camere + 4 camere
3 semi. Micro 19, 2/4 - 98.000 lei RON neg.
3 dec. Micro 39, 1/4, conf. I - 100.000 lei RON
3 dec. Micro 20, p/10, balcon, stradal - 130.000 lei RON
3 semi. Mazepa I, 3/4, îmbunătăţit - 140.000 lei RON neg.
3 dec. Centru, 3/4, îmbunătăţit - 150.000 lei RON neg.
3 dec. Sid. V, 1/4, 2 gr. san. - 155.000 lei RON neg.
3 semi. Micro 21, 3/4, liber - 80.000 lei RON
4 dec. Ţiglina II, 4/4, ultralux - 150.000 lei RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, 1/4, ultralux, living - 60.000 E
5 dec. Doja, p/4, pt. privatizare - 240.000 lei RON

Case
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, spaţioasă, 
curte - 250.000 lei RON
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj - 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp, 
stradal - 65.000 lei RON

Terenuri
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi - 100 E/mp
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi - 90 E/mp

Închirieri
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux - neg.
1 cam. I.C. Frimu, mobilată, utilată - 150 E/lună
2 cam. Micro 16, mobilate - 3 mil./lună

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lCameră  mobilată lângă Universitatea 
Galaţi. Tel. 0723547965. (001691)
lÎnchiriez garaj zona Cimitir Cătuşa. 
Telefon 418783. (001319)
lÎnchiriez  apartament  3 came-
re  Micro  19, lângă Billa. Tel. 450620, 
0721998281. (000930)
lOfer cameră bloc persoană salaria-
tă. Tel. 0744997765. (000920)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră Mazepa, super îmbunătăţit. 
0745309704. (000731)
lApartament renovat 2 camere ne-
mobilat, chiria 5,5 mil. Telefon 497738. 
(000986)
lÎnchiriez apartament central. 
0749836386. (000981)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
mobilat. Tel. 465190. (00751)
lÎnchiriez apartament Piaţa Centrală, 
2 camere, spaţios, mobilat super lux, 
250 E. 476369, 0746866044. (001730)
lDau apartament 2 camere pentru a 
mă îngriji. Tel. 410385. (001719)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 
gaze, bucătărie, baie, Micro 38, 3 luni 
avans + 100 E garanţie. 0745795641. 
(001713)
lOfer spre închiriere cameră la casă. 
Tel. 494045. (000964)

lGars. mobilată Ţiglina, 4 mil. 
0740233424. (4.06CS27)
lGars. mobilată, Ţiglina I, amenajată, 
150 E neg. 0740233424. (4/06/CS/27)
l2 camere mobilat şi utilat nou, supe-
ramenajat, 300 E. 0740233424. (4/06C-
S27)
lÎnchiriez şi pe termen scurt aparta-
ment de lux. 0740233424. (4/06CS27)
lCaut familie responsabilă cu dispo-
nibilitate de a locui în com. Frumuşiţa 
în lipsa proprietarului, având posi-
bilitatea să folosească teren, atelier 
mecanic, sală de mese. Pentru inf. tel.. 
0721742263. (001776)
lÎnchiriez 2 camere mobilate lux, 230 
E/lună. 0746752548. (001769)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Relaţii după 
ora 18.00, tel. 499813. (001016)
lPrimesc în gazdă 1 băiat sau 1 fată. 
Tel. 495496. (001801)
lÎnchiriez apartament mobilat. 
0723572544, 490069. (001043)
lPrimesc o fată în gazdă. Tel. 
0746015377. (001809)
lPf închiriez apartament 2 camere 
mobilat Micro 18. Tel. 0742575258. 
(001814)
lÎnchiriez o cameră mobilată la casă. 
0744551855. (001046)
l1 cameră et. 2, mobilată şi utilată, 
termopan, maşină de spălat, renovat, 
380 RON. 431002, 436899. (4/06CS01)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 19, mobilat, aranjat, 100 E. Tel. 
0788757958. (04/06PC01)

lÎnchiriez 2 camere nemobilate, 
I.C. Frimu, 100 E/lună. Tel. 311330, 
0788757958. (04/06PC01)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
mobilat şi dotat. Telefon 0748435851. 
(001819)
lOfer spre închiriere garsonieră, mo-
bilată. 318622. (001831)
l2 camere (ne)mobilate, Mazepa. 
0740781615. (001833)

lSC Ugira SA str. Crizantemelor 
nr. 8 oferă spre închiriere service 
auto + ITP utilat şi autorizat, birouri, 
spaţii comerciale. Rel. tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţii pentru produc-
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie elec-
trică, gaze naturale, apă-canal, re-
ţea telefon fix. Condiţii bune, preţ 
5 lei/mp lunar. Tel. 0741027648, 
334138. (4/06CS22)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lSpaţiu comercial St=130 mp, I.C. 
Frimu. 0744494132. (000458)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu co-
mercial S=185 mp distribuit pe 2 ni-
veluri, pe str. Domnească. Rel. la tel. 
0740859067. (000501)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par-
ţial. 0788448267. (3/06CS21)
lÎnchiriez salon pentru diferite ocazii. 
0747133540, 0722256426. (0825255)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, str. 
1 Decembrie 1918, amenajare super. 
Telefon 0745764005. (001437)
lOferim spre închiriere, la preţuri şi 
în condiţii deosebit de avantajoase, 
spaţii cu destinaţii complexe (depo-
zitare, hale de producţie, birouri), do-
tate cu toate utilităţile (telefonie fixă 
– internet, apă – canalizare, energie 
electrică, gaze, pază militarizată) lân-
gă Metro Galaţi (fosta fermă Avicola 
B1). Relaţii la tel. 0744770026, 462288. 
(0392666)
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp (s+ 
p+e) Piaţa Centrală pentru reprezen-
tanţă firmă, birouri, clinică medicală. 
Tel. 0745361207. (000152)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, bl. SD1A, 80 mp. 
Telefon 0723347357. (000868)

Închiriez  hală cu sau fără utilaje 
noi pentru mobilă şi spaţiu comer-
cial. Tel. 0788589900. (000674)

lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 28 
E/mp. 0722564311. (000307)

lVând vatră de casă com. Vânători. 
Tel. 324916, 0724504612. (001739)
lVând teren sat Costi, intravilan, 
1000-1500 mp, 15 E/mp, negociabil. 
Tel. 0722822767, 491000. (000984)
lVând loc casă cu fundaţie Vânători. 
Tel. 0748910567. (001774)
lVând vetre casă în com. Vânători. 
0746080416. (001769)
lVând teren Vânători 1000 mp, 470 
mil. 451473, 0722291062. (001020)
lVând teren intravilan Vânători, 1800 
mp cu deschidere la DN 26, preţ nego-
ciabil. 0727877644. (04/06PC04)
lVând teren 5000 mp cu deschide-
re 40 m la DN 26, preţ negociabil. 
0728001648. (04/06PC04)
lVând teren 1800 mp, zona vile. 
Telefon 0728001648. (04/06PC04)
lTeren 780 mp, d=16, Pictor Isser, 70 
E/mp. 432258, 0746551187. (001830)

Vând teren casă 2000 mp com. T. 
Vladimirescu cu utilităţi, apă cu-
rentă, curent electric, gard nou. 
Telefon 0748840463. (001347)

lSpaţiu com. 55 mp, grup sanitar, 2 căi 
acces, str. 1 Decembrie. 0746928036. 
(000869)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(000874)
lÎnchiriem depozit închis, 262 mp 
zona industrială, centură, cu utilită-
ţi şi birouri. Tel. 472179, 0741270183. 
(0825199)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. 
Tel. 0740487867. (000955)
lÎnchiriez spaţiu comercial 51 mp str. 
Domnească nr. 27 vizavi de Master. 
Tel. 0745631635, 436990. (001722)
lÎnchiriez spaţiu în zona Micro 16, 
complex Continental, S=90 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare 
sau producţie S=850 mp, S=200 mp. 
Tel. 0745594763. (0825285)
lÎnchiriez spaţiu (patiserie) 70 
mp Bariera Traian, curte, 7 E/mp. 
492899. (000983)
lVând rezervare pe data de 3 iu-
nie 2006 la Restaurant Havana. Tel. 
0722283461. (001015)
lÎnchiriez hală 700 mp, birouri 
120 mp, platformă betonată 2000 
mp, utilităţi apă, curent 380 V, 220 
V, deschidere la DN 26, construcţii 
noi. Tel. 0744618652. (001026)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 

240 mp, total sau parţial, bdul Doja, 
Ţiglina II. 0744617755. (001824)
lÎnchiriez spaţii comerciale (birouri), 
zonă centrală. Telefon 0728001644. 
(06/04PC04)
lÎnchiriez sp. com. Siderurgiştilor, 
Silozului. 0740781615. (001833)

lVând/închiriez teren agricol 23 ha 
zona Cuca. Tel. 0747365761. (000713)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. Tel. 0744616185. (000752)
lVând teren 2200 mp construibil 
Tuluceşti, negociabil. 0747811762. 
(000755)
lVând/închiriez baltă 5,5 ha luciu 
de apă. Tel. 330729, 0749803885. 
(001413)
lTeren 1000 mp lac Vânători şi Fileşti, 
utilităţi, 7500 RON. Tel. 0746026110. 
(001536)
lVând 13.200 mp  Vânători DN 26 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(000712)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (04/06MR11)
lVând teren Micro  17, 800 mp, d=34 
m. Tel. 329397, 0742159070. (4/06-
MR11)
lVând teren zona Beyler intravilan 
sp 5000 mp urgent, parcelabil. Tel. 
0740904897, 0743879563. (001612)
lVând lot casă DN 26 Vânători, stra-
dal, gaze. Tel. 0722672666. (000871)
l2300 mp sau 1200, 1100 mp, intravi-
lan, str. Tecuci. 0742502502. (000887)
lVând vatră casă între Odaia 
Manolache şi Vânători. Rel. tel. 
0729055538. (001659)
lVând teren zona Mol Bariera 
Traian. Telefon 0748776207. 
(001669)
lVând teren 2000 mp la Vânători, cu 
livadă, vie, locuinţă. Tel. 0744706857, 
497792. (000657)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (000473)
lVând teren cu casă demolabilă 602 
mp cu deschidere 8,75 m, str. Traian. 
Telefon 0724304918. (001188)
lVând intravilan cartier vile Şendreni. 
Telefon 0747840215. (000630)
lVând teren zona Atlas S=5000 mp 
cu deschidere la şosea de 25 mp. Tel. 
0726347501, 0722566756. (0825192)
lVând teren zona cartierul nou 
Tuluceşti, poziţie excelentă, toate 
facilităţile, terenuri Murghiol zona 
lac şi centru. 431178, 0742120953, 
0740022632. (001657)
lVând teren 2000 mp Vânători 10 E/
mp. Tel. 0742862975. (001641)
lVând teren 8100 mp, vizavi Metro. 
Tel. 0726842151. (001634)
lVând foarte urgent teren intravilan 
1200 mp, com. Vânători, preţ negocia-
bil. Tel. 0721455416. (001701)
l2,5 ha Agrogal, 2 ha Fileşti. 
0748601414. (000925)
lVând casă demolabilă cu teren 1150 
mp, str. Traian nr. 417. Tel. 0746122876, 
0747214362. (000943)

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pie-
ţei. 0745380800. (4/06/CS/32)
lCumpăr  teren Centură, DN 
26, deschidere minim 15 m. 
0745666477. (4/06/CS/32)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/11)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, des-
chidere min. 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616936. (0825201)
lCumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi, indiferent de zonă, suprafeţe 
cât mai mari, compacte. 0741752873, 
0336105914, 430244. (000994)Ar
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Important!

Mica Publicitate

gars. M19, et.2, grup sanitar 			   - 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat 			   - 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă 			   - 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp	 - 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată 			   - 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat  		  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat		  - 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR-uri 			   - 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat			   - 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt 	 - 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu 			   - 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f 		  - 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat 			   - 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu 			   - 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p	 - 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu 		  - 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat			   - 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu			   - 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent			   - 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat 		  - 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan 		  - 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f 				    - 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber			   -85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane			   - 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat 			   - 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp 		  - 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu 			   - 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună		  - 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.		  - 130.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar,mare, balcon, curată 	 - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 	 - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă 	 - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar,  curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal,  simplu 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmbunătăţit 	 - 105.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 	 - 108.000 RON

2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, curat, aproape de piaţă 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Centru, curat, 2 balcoane, 2 gr. sanitare 	 - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san.	  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate,  2 balcoane, 2 grup. san., St-110 mp - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă bună, simplu	  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, suprafaţă mare, simplu, curat	  - 140.000 RON

TERENURI ŞI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, constr. nouă,Sc-180 mp, urgent 	 - 200.000 
RON
Vilă Bran, St=150 mp
Vilă Bran, St=200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.
Teren Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St=500-5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare 	 - preţ avantajos

ÎNCHIRIERI 
gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată 	 - 100 E/lună

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

lVând apartament 4 camere, parter, 
cu posibilităţi pentru spaţiu comer-
cial, zona IREG. Telefon 0729846584.
lCedez magazin încălţăminte cu stoc 
marfă, vad format. Accept variante. 
Tel. 0749828424. 
lVând Club House, oportunitate. Tel. 
0729012837. (000979)
lVând spaţiu comercial, Micro 19, 
parter bloc. 0746750094. (000822)
lVând modul 12 mp, zona Aurel 
Vlaicu. 0729055538. (101658)
lVând cabinet stomatologic sau 
spaţiu în Ţiglina  1. Tel. 0744706857, 
497792. (000656)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din 
care 3,5 construcţiile. 0744880772. 
(000020)
lMagazin mixt, 12 mp, utilat, în func-
ţiune. Telefon 0745083723. (000555)
lVând/închiriez spaţiu comer-
cial Ţiglina  I, piaţă. Tel. 413193, 
0740479359. (001696)
lVând frizerie-coafor cu vad, în 
funcţiune, spaţiu închiriat, preţ avan-
tajos. Tel. 0720540381, 0726595831. 
(000962)
lVând/cedez spaţiu piaţă (grătare 
mici+bere). 0745295361. (000952)
lVând spaţiu comercial 48 mp, par-
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (000970)
lVând spaţiu comercial zona I.C. 
Frimu în funcţiune, 30 mp, preţ 
450 mil. urgent. Tel. 0744693700, 
0744515610. (001779)
lChioşc Piaţa Centrală. 0744181728. 
(001777)
lVând urgent chioşc, vad bun, nego-
ciabil. 0745843966. (001772)
lVând spaţii comerciale din desti-
naţie dublu acces, vizavi de clădirea 
Larissa str. Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 
110 mii E, 115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 
mii E, teren 1900 mp, d=15 m, stradal 
drum centură, partea cu ţevi 35 E/mp. 
Tel. 0741126361. (0825353)
lVând spaţiu comercial 16 mp, 3500 
E şi rafturi, toneţi, sticlă, negociabil. 
0740952082. (001033)
lVând spaţiu comercial Micro 21, sta-
ţie bus, lângă Şc. Nr. 3, 40 mp din zidă-
rie. Telefon 0728001648. (04.06PC04)
lVând garaj Micro 21, avantajos, 
498615, 0748249810. (04/06BC23)
lPersoană juridică vinde spaţiu situat 
în Ţiglina II, la parter, compus din 4 
încăperi, grup sanitar, balcon, două 
intrări, cu deschidere în bdul George 
Coşbuc, ideal pentru sediu firmă, ca-
binete etc. Pentru relaţii suplimenta-
re, puteţi suna la tel. 0236/410470 sau 
0744280164. (4/06CS40)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comer-
cial în zonă cu vad. 0745380800. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr spaţiu comercial str. 
Brăilei, Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, 
suprafaţa min. 100 mp, deschidere 
min. 10 ml. Telefon 0745616936. 
(0825202)

Prestãri
Servicii

lExecutăm zugrăveli, zidării, ten-
cuieli, gresie, faianţă, rigips, par-
chet. Tel. 0724157019, 0740922203. 
(000809)
lExecut construcţii vile, case, bal-
coane, zugrăveli, placări rigips, ten-
cuieli, şape şi la comandă uşi şi gea-
muri termopan. Tel. 324098, 422397, 
0743583844. (000804)
lExecutăm zugrăveli, tencuie-
li, placări rigips, gresie, faianţă. 
0743428516, 474422. (000754)
lRulouri exterioare, jaluzele la-
melare, şină perdele.Calitate  şi 
promptitudine. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0825251)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE 
MAXIMĂ, PREŢ MINIM! 414728. 
(0824665)
lTransport Italia, urgent 3 persoane. 
0741294649. (000815)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, rigips, gle-
turi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(000833)
lElectrician autorizat execut in-
stalaţii electrice, găuri hote. Tel. 
0742006953. (0392677)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, hidroizolaţie, izola-
ţie poloester, parchet laminat, rigips. 
0747301968. (001584)
lEchipă zidim, tencuim 100 mp, ri-
gips-100 mp, zugrăveli, izolaţii poli-
stiren. Tel. 0722482714. (001582)
lRaşchetez, finisez, lăcuiesc parchet. 
Calitate, seriozitate. 0741408705. 
(001583)
lConvenabil amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii. Tel. 
0745650245. (000841)
lExecutăm şarpante, fundaţii 
case, vile, zidării. Tel. 0729572493. 
(0825272)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001603)
lFILMĂRI VIDEO-DVD, fotografii, 
muzică DJ. Tel.  312516, 0744657441, 
0729380533. (000848)
lHidroizolaţii de calitate cu materia-
le performante. 0742936473, 412135. 
(001664)
lExecutăm placări rigips, zugrăve-
li, instalaţii electrice, scafe, parchet, 
lambriu, decupări peteţi, găuri hote 
etc. 0744866026. (001660)
lCopertine, bannere, inscripţionă-
ri auto, firme luminoase, panouri. 
0743393730. (001675)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi frigorifice, maşini spălat auto-
mate, domiciliul clientului, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (001680)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lSocietate comercială montează ori-
ce tip de parchet, şlefuieşte şi finisează 
cu maşini profesionale Kunzle&Tasin. 
0724871337, 0742703584. (0824875)
lTransfer videocasete pe DVD/CD/
DIVX. Tel. 474927. (001197)
lSC executăm case şi vile. Tel. 
0746830040, 0740121290. (000114)
lSC Lianis SRL Focşani reparaţii 
produce: distribuitoare pentru:mo-
tostivuitor, ifron, macara, excavator, 
buldozer, TAF, etc., pompe hidrau-
lice F116, F120, F125, F140, pompe 
duble. Tel. 0237210305, 0722528567. 
(04/06EXT06)
lFilmări video, foto, sonorizări 
nunţi, preţ 170 E. Tel. 0740160692. 
(001399)
####

SC Stegkam SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări de amenajă-
ri interioare – zidărie, tencuieli, 
instalaţii electrice, instalaţii sa-
nitare, zugrăveli, gresie şi faian-
ţă, gips carton. Tel. 0748227557,  
0745116998. (03/06GC17)

####

lFilmări, fotografii, muzică, de-
coraţiuni. 480852, 0722578061, 
0746429593. (000729)
lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă 
la comandă. Asigurăm gratuit mă-
surători, proiect, transport, montaj. 
Oferim calitate, seriozitate, prompti-
tudine. 0742023833. (000407)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, întocmesc dosa-
re Electrica. Telefon 0743110754. 
(0098415)
lExecutăm confecţii metalice, 
fundaţii, plăci. Tel. 0742754170. 
(001707)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814, 0742704302. 
(0825168)
lSC execută lucrări de construcţii 
case, betoane, zidării, tencuieli, 
amenajări interioare, confecţii metal-
ice. Tel. 0743100944. (0392670)
lExecutăm zugrăveli, parchet 
raşchetat, faianţă, rigips, zidărie. 
467159. (000953)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă, zidărie. 
421865. (000954)
lExecut faianţări, zugrăveli, rigips, 
manoperă negociabilă. 0742649914. 
(000967)
lProfesionişti faianţăm, zugră-
vim, rigipsăm, tencuim, instalaţii. 
0741682817. (000975)
lHidroizolaţii calitate, performanţă, 
garanţie 10 ani orice tip de acoperiş. 
0741792826, 497637. (001762)
lTinichigiu, învelesc case, execut 
tinichigerie industrială. Telefon 
473833. (001761)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă. Seriozitate, promp-
titudine. 430408, 0744144396. 
(0825309)

#####
lExecutăm fierărie, dulgherie, beto-
ane, zidării, tencuieli, finisaje, izolaţii, 
polistirenă faţade, faianţări, rigips, 
ieftin. 0721539478. (001752)
lZidării, tencuieli, rigips, zugrăveli 
lavabile. Tel. 314218, 0743484826. 
(001744)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0825296)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Tel. 0721630278. (001025)
lFormaţie DJ, acordeon, gătitul mi-
resei, muzică nunţi, botezuri, avanta-
jos. Tel. 473136, 0741531057. (00794)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, extinderi bal-
coane. 0726835985. (0825235)
lElectrician autorizat Renel exe-
cut instalaţii. 0746045199, 327829. 
(001039)
lSC execută construcţii civile şi in-
dustriale, amenajări interioare şi ex-
terioare. 0746141167, 0723094546. 
(001049)
lExecutăm placări polistiren, rigips, 
zugrăveli. Tel. 0746960982. (001055)
###

Placări polistiren, rigips, zugră-
veli lavabile. Tel. 0743783967. 
(001054)

####
lExecutăm zidării, zugrăveli, faian-
ţă, gresie, rigips, ieftin. 0745232268. 
(001074)

Executăm avantajos case, vile 
şi amenajări interioare. Tel. 
0742346524, 480944. (0825358)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (4/06/
CS/13)
l Vând afacere la cheie: societa-
te comercială ’93 + fond marfă + 
vad comercial. Rog seriozitate. 
0788385879.(0825093)
lSolicit girant cu garanţie imobiliară 
pentru creditare (bancă). Ofer ma-
xim 5000 E recompensă. 0749782192, 
0726002471. (001425)
lLucrează pentru tine. Ofer Super 
Nova 2003  dotată taxi şi taxe la zi. Tel. 
0742227161. (001644)
lOfer bani împrumut, suma 5000 E. 
Tel. 0742551144. (001650)
lCedez fast-food în funcţiune, dotat 
vad, negociabil, variante. 0720120965. 
(0392694)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (000407)
lSC deţine hale cu utilaje şi spaţiu 
de producţie. Caut colaboratori. Tel. 
461343, 0724070918. (0825295)
lCesionez SRL cu spaţiu comercial 
Galaţi, 47 mp situat în Mazepa. Tel. 
0743416896. (001002)
lCaut societate pentru cărat mo-
loz demolare. 491307, 0724457444. 
(001818)

Casă de expediţie încheie con-
tracte transport marfă cu firme 
de specialitate. Tel. 0748217630. 
(0825286)

lŢie Rodica Stan îţi dăruim toate flori-
le din lume alături de dragostea ce ţi-o 
purtăm în această frumoasă zi 

când în buchetul tău a înflorit cel de-al 
44-lea trandafir. Îţi urăm din inimă “La 
mulţi ani!”, multă sănătate şi fericire. 
Familia Toma. (001705)

lBăieţi italieni caută fete serioase 
pentru relaţie şi căsătorie. Lăsaţi nu-
mărul şi contactaţi-mă imediat la 
00393490569582. (000820)
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lTânăr, 30 ani, înălţime 1,88, 70 kg, 
nefumător doresc să cunosc o tâ-
nără cu vârsta cuprinsă între 25-30 
ani pt. prietenie-căsătorie. Telefon 
0729049902. (000941)

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Azi când soţia, mama şi 
bunica Diaconu Mariana 

împlineşte 50 de ani îi dăruim 
un buchet cu toate florile 

primăverii însoţite de gânduri 
bune, dragoste şi sinceritate. 

Îţi dorim “La mulţi ani!” 
şi te iubim. 

Costel, Marilena, 
Nicu şi Mihaela. 

(001535)

lProfesoară cu experienţă meditez 
convenabil matematică V-XII. Telefon 
463932. (001670)

lGrupul Şcolar de Industrie 
Alimentară “Dumitru Moţoc” cu sedi-
ul în Galaţi, str. Milcov nr. 15, scoate la 
licitaţie prin vânzare părţi componen-
te şi mijloace fixe scoase din funcţie 
- provenite din casare, utilaje de in-
dustrie alimentară, inventar gospodă-
resc. (0825308)

lSocietatea Comercială Lichidator 
Company SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în ca-
litate de administrator judiciar al SC 
Ricartuda SRL Galaţi,  aflată în proce-
dură de reorganizare judiciară şi fali-
ment (dosar nr. 32/LJ/2006 aflat pe 
rolul Tribunalului Galaţi), în conformi-
tate cu prevederile art. 75 din Legea 
64/1995 republicată şi completată, 
notifică creditorii ca până la data de 
12.06.2006 să depună cererea pentru 
admiterea creanţelor lor asupra averii 
debitorului, iar declaraţia de creanţă 
trebuie să îndeplinească cerinţele pre-
văzute  de art. 79 din Legea 64/1995 
republicată şi completată. Toţi credi-
torii sunt convocaţi la prima adunare 
a creditorilor care va avea loc la data 
de 23.08.2006, ora 10.00, la sediul 
Tribunalului Galaţi, sala 11. Cererea 
pentru admiterea creanţei şi docu-
mentaţia anexă se vor depune astfel: 
un exemplar la sediul SC Lichidator 
Company SRL Galaţi şi un exemplar 
la Tribunalul Galaţi. Deschiderea pro-
cedurii de reorganizare şi lichidare s-a 
făcut la data de 12.04.2006. (04.06EX-
T150)

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/06B-
C3)

####
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
###

SC Gelvivi 2010 execută la pre-
ţuri avantajoase hidroizolaţii, zi-
dărie, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0748230382. (0824957)

###
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lEconomist ţin evidenţă contabilă 
computerizată şi întocmesc analize 
economico-financiare. 0747224148. 
(0824979)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000308)
lEfectuez sonorizări nunţi, logodne, 
botezuri, mese festive. Tel. 311721, 
0746072213, 0746013419. (001203)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lSuper! Program muzical nun-
ţi, filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modifi-
că statute. 499267, 0744124925. 
(0824665)

########
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania. 0747770233, 
0722930333. (000789)
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(0392674)

###
lTermopan aluminiu, PVC, rigips, zu-
grăveli. 452671, 0743042562. (000753)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel. 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne! (0825131)
####

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

####
lTânără, drăguţă, fac toate tipurile de 
masaj. 0726989382. (001672)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000486)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
#####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

####
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

###
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (000847)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0825250) 
lFilmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (000999)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)
#######

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (03.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

####
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/
06bc9)

#######
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 150.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)
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Amalgam
]„Citindu‑ţi volumul, mi‑am dat seama că în fiecare dintre noi stă la pândă 

o carte proastă.” (Iulian Critchley) La noi au ieşit toate la iveală.
] „Popoarele mici joacă în şahul istoriei doar cu negrele.” (Robert Eraves) 

Nici nu mai au loc la tabla de şah.
]La bătrâneţe, celebra soprană Haricleia Darclée rupea bilete la intrarea 

într‑un cinematograf din Dudeşti înţesat cu şobolani. Aşa trece gloria lumii.
] „Am ajuns pe Acropole cu câteva veacuri mai târziu.” (O. Paler) Eu, deloc. 

Dar îi simt aromele în suflet.
V. Ghica

În anul şcolar 2004‑2005, 
numărul de elevi de li‑
ceu a scăzut drastic. 

Inspectoratul Şcolar s‑a confrun‑
tat pentru prima dată cu impo‑
sibilitatea unora dintre unităţile 
de învăţământ de a‑şi constitui 
clasele propuse prin planul de 
învăţământ. Astfel, anul trecut, la 
nivelul oraşului Galaţi au rămas 
fără elevi 16 clase, nouă de liceu 
şi şapte de şcoală profesională. 
Inspectorul şcolar general ad‑
junct, Mitică Dudău, motivează 
însă altfel faptul că nu au existat 
suficienţi elevi pentru formarea 
claselor: „Planul de şcolarizare 
nu a fost corect dimensionat. Au 
fost prea multe clase la Galaţi şi 
prea puţine la Tecuci. Am con‑
statat că elevii care, în mod tra‑
diţional, veneau la liceele din 
Galaţi, au preferat să rămână 
la Tecuci, mai aproape de casă, 
spre exemplu, elevii din Matca 
sau Corod”. În aceste condiţii, ISJ 
a luat măsura redimensionării 
planului de şcolarizare, în sensul 
suplimentării numărului de clase 
la Tecuci, cu patru, ca şi a mări‑
rii numărului de elevi la clasă. Dl 
Dudău mai spune că planul de 
şcolarizare aprobat anul trecut 
nu a ţinut seama de faptul că 
unii dintre elevii de clasa a VIII‑a 
nu doresc să continue şcoala, că 
alţii rămân repetenţi etc. 

Au dispărut aproape 
50 de clase în doi ani

Cu toate acestea, cele 16 clase 
goale (care ar putea fi reduse, la 

zece, dacă acceptăm argumen‑
tele ISJ) dovedesc scăderea nu‑
mărului de elevi. 

Generaţia care s‑a înscris anul 
trecut la liceu este însă generaţia 
de copii născuţi în 1990‑1991, 
adică exact după Revoluţie, după 
liberalizarea avorturilor. S‑ar pu‑
tea ca numărul de copii să nu fi 
scăzut semnificativ atunci, însă 
oricum, s‑a putut constata o scă‑
dere, legată de un sistem legisla‑
tiv restrictiv la care s‑a renunţat 
după 1989.

Scăderea masivă a numărului 
de locuri, în funcţie de numă‑
rul de elevi, se vede însă abia în 
această vară. Pentru admiterea 
în licee în iulie, ISJ a alocat cu 
1000 de locuri mai puţin decât 
în anii anteriori, alocare corectă 
dacă luăm în calcul că „numărul 
absolvenţilor de gimnaziu este 
cam cu 15% mai mic faţă de anul 
anterior”, după cum ne spuse‑
se cu ocazia Târgului de Oferte 
Educaţionale ale liceelor, prof. 
Gelu Coadă, pe atunci inspector 
şcolar general adjunct. În aceste 
condiţii, numărul de locuri a ur‑
mat dinamica numărului de ab‑
solvenţi de gimnaziu: „Numărul 
de locuri este cu 3 mai mic decât 
numărul elevilor înscrişi în acest 
moment în clasa a VIII‑a”, ne‑a 
spus şi prof. Mitică Dudău, sub‑
liniind că totuşi ar putea exista 
elevi care să abandoneze şcoa‑
la sau care să rămână repetenţi, 
deci, în aceste condiţii, numărul 
de locuri la licee sau şcolile de 
arte şi meserii ar fi mai mare de‑
cât numărul elevilor dornici să‑şi 

continue şcoala.

Două licee de dimensiuni 
medii

Poate că numărul de locuri 
care a scăzut în acest an şcolar 
nu spune foarte mult, în schimb, 
să spunem că 1000 de locuri în‑
seamnă 33 de clase. Un liceu de 
dimensiuni medii ar avea cam 20 
de clase (câte cinci pentru fiecare 
an de studiu), ceea ce înseamnă 
că scăderea numărului de locuri 
la licee duce la dispariţia a aproa‑
pe două unităţi de învăţământ.

Lucrurile nu stau mai bine nici 
în anii următori, pentru că, faţă 
de 6748 de locuri câte au fost 
alocate pentru vara acestui an 
(cu 3 mai puţin faţă de numărul 
absolvenţilor de gimnaziu care ar 
fi, deducem, de 6751), anul viitor, 
numărul de absolvenţi de gim‑
naziu va fi de 6678, după cum am 
aflat de la dl Dudău. Paradoxal, o 
uşoară creştere se înregistrează 
la clasa a V‑a: faţă de 7018, câţi 
elevi numără şcolile gimnaziale 
în acest an, anul viitor vor intra la 
gimnaziu 7080 de elevi.

Numărul de elevi scade 
constant

O scădere constantă a numă‑
rului de copii se înregistrează şi 
în următorii ani. Astfel, din da‑
tele puse la dispoziţia noastră 
de inspectorul şcolar general 
adjunct Mitică Dudău, reiese că 
numărul copiilor scade constant 

până în 2003. Cei care au acum 6 
ani (deci născuţi în 1999) sunt în 
număr de 6800, în 2000 s‑au năs‑
cut 6641 copii, în 2001, 6185, iar 
în 2002, 5911. Din 2003, numărul 
copiilor începe să crească: 6023 
au acum doi ani, 6120 au un an 
(născuţi în 2004),5798 au sub un 
an (născuţi în 2005), cifrele fiind 
valabile pentru luna iulie 2005, 
deci numărul copiilor ar putea 
fi mai mare în 2005. Cert este că 
în 2003, numărul copiilor a ajuns 
sub şase mii.

Interesantă este distribuţia 
naşterilor în mediul urban/ru‑
ral. Astfel, numărul de copii din 

mediul urban este în continuă 
creştere, de la 2750 la 3094, în 
timp ce în mediul rural este în 
continuă scădere (cu excepţia 
unui singur an, când creşte), de 
la 3435 la 2984. Dl Dudău  ne‑a 
avertizat însă că s‑ar putea ca în 
mediul rural să nu fie vorba ne‑
apărat de scăderea populaţiei, 
cât de faptul că mulţi dintre tine‑
rii din mediul rural sunt plecaţi la 
muncă în străinătate, încât, chiar 
dacă s‑au mai născut copii, ei nu 
sunt înregistraţi la noi în ţară.

Indiferent că punem pe sea‑
ma reducerii numărului de naş‑
teri sau pe seama plecării din 

ţară a multora dintre gălăţeni, fe‑
nomenul rămâne. Suntem din ce 
în ce mai puţini, elevii sunt din ce 
în ce mai puţini, cel puţin până în 
2003, ceea ce antrenează scăde‑
rea numărului de clase, de cate‑
dre la şcoli, şomaj în învăţământ 
şi poate multe altele. Iar situaţia 
care acum se înregistrează la 
nivel preuniversitar se propagă 
în câţiva ani la nivel universitar. 
Sistemul intră într‑o acută fază 
de criză şi din acest punct de ve‑
dere.

Nicoleta Crânganu   
Grafic realizat de 

Monica Boczar

Hei‑rup 
ministerial

Simulări pe 
banii şcolilor

Pentru că ministe‑
rul nu a finanţat simu‑
larea examenelor de 
bacalaureat şi capa‑
citate, aceasta nu şi‑a 
atins în totalitate sco‑
pul exact în zonele 
în care ar fi trebuit să 
dea rezultate maxime. 
„Examenul nu a putut 
fi organizat în condiţii 
reale”, ne‑a explicat 
inspectorul şcolar ge‑
neral adjunct Mitică 
Dudău.

„Condiţiile reale” 
înseamnă că absol‑
venţii de gimnaziu şi 
de liceu ar fi trebuit să 
se deplaseze din şco‑
lile lor în centrele de 
examen, să fie ames‑
tecaţi elevi de la dife‑
rite unităţi şi aşezaţi 
în ordine alfabetică, 
aşa cum se întâmplă 
la examene. De ase‑
menea, ei ar fi trebuit 
să scrie pe foaie de tip 
I, adică de examen, cu 
antetul ministerului şi 
cu spaţiu pentru nu‑
mele şi semnătura co‑
rectorilor, ca şi pentru 
nota acordată de fie‑
care. La aceste simu‑
lări, elevii au folosit foi 
obişnuite de examen, 
cu antetul ministeru‑
lui, este adevărat, dar 
foile tipizate de exa‑
men actuale.

„Nu testarea cu‑
noştinţelor era esen‑
ţială”, ne‑a avertizat 
dl Dudău, „pentru că 
era posibil ca materia 
să fie neparcursă. Din 
punctul lor de vedere, 
important era ca să 
vadă la ce şcoală tre‑
buie să meargă, care 
este structura aceste‑
ia, unde trebuie să se 
aşeze în bancă, cum 
arată foaia de examen 
şi care este structu‑
ra subiectelor”. Dl 
Dudău a adăugat că, 
într‑adevăr, ministerul 
trebuie să finanţeze 
simulările examene‑
lor, aşa cum consiliile 
judeţene trebuie să 
finanţeze olimpiadele 
judeţene. Anul aces‑
ta, Consiliul Judeţean 
a finanţat olimpiada, 
ministerul însă a lăsat 
şcolile să se descurce 
singure cu simularea.

N.C.

În vorbire şi mai puţin sau de‑
loc în scris, bântuie, nu de mult, 
o inovaţie care, prin frecvenţă, 
pare deja o tendinţă omologa‑
tă: folosirea lui ca, însemnând 
„drept”, „în calitate de”, în com‑
binaţie cu şi, pentru a evita caco‑
foniile produse de întâlnirea cu 
substantivele de genul: catarg, 
coleg, călător etc. Prin exten‑
siune, ca şi a ajuns să fie utilizat 
înaintea oricărui substantiv: ca şi 
observator, ca şi specialist.

În limba română, ca şi se fo‑
loseşte corect în comparaţii: Ca 
şi el, urăsc impostura. Ca adverb, 

şi („de asemenea”) apare între 
părţile conjuncţiei ca să, imediat 
după ca: Am făcut în aşa fel, ca şi 
el să fie mulţumit.

Este mai simplu şi mai firesc 
să spunem în calitate de coleg, 
ca un coleg bun, coleg fiind, în 
ipostaza de călător, drept ca-
targ. Nu cred în dreptatea lui ca 
şi. Dacă am admite să spunem 
ca şi simpatizant, ca şi şofer, ca 
şi şerif, ca şi ţintă, ar însemna să 
fugim de ştiţi dumneavoastră 
cine şi să dăm de fratele lui...

Melu State

Firimituri din dulceaţa limbii

Ca şi coleg

Anul 1999 6.800
Anul 2000 6.641
Anul 2001 6.185
Anul 2002 5.911
Anul 2003 6.023
Anul 2004 6.120
Anul 2005 5.978
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Ziceri
] „Starletele sunt toate tinerele sub treizeci de ani de la Hollywood 

care nu lucrează într‑un bordel.” (Ben Hecht) La noi, le adună posturile de 
televiziune.

]„Educaţia este inculcarea a ceva inteligibil în cineva ignorant de către 
altcineva incompetent.” (J. Stary) Dar asta parcă e chiar şcoala noastră!

]„Cele mai multe teze de doctorat nu sunt altceva decât un transfer de 
oase dintr‑un cimitir în altul.” (J.F.Dobie) Şi de citate.

]„Am trişat la examenul de metafizică. Am tras cu ochiul în sufletul 
colegei de bancă.” (Woody Allen) Avea bluză decoltată?

V. Ghica

Elevi din ce în ce mai puţini?
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Casa de soft italo-român  S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental  , anun  o nou  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Analist-Programator 
CERIN E 

Studii superioare sau in curs de finalizare 
Bune cuno tin e în: 

- JAVA, SQL, C++; 
Capacitatea de a lucra în echip  
Constituie un avantaj: 

- experien a în programare; 
- cuno tinte ASP, JSP, EJB; 
- cuno tin e ORACLE. 

 

 
OPORTUNIT I 

 
Integrarea într-un mediu tân r i dinamic 
O puternic  dezvoltare a capacit ilor profesionale ale 
angajatului prin training-uri, seminarii i evenimente 
speciale 
Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultim  or  intr-o industrie dinamica 

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 01/05/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate.  
Persoan  de contact Cioc nel Marian. 
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SC CARPATICA ASIG SA  
sucursala  GALAŢI

(fostă ASIGURĂRI  ATLASSIB)  
angajează:

Inspector Daune: 
studii superioare de specialitate  

(profil tehnic/inginer auto/mecanic), 
cunoştinţe solide de operare  calculator, reale abilităţi de 
comunicare, persoană dinamică,  disponibilitate la pro-

gram flexibil, domiciliul în Galaţi, permis  conducere ctg. 
B, experienţa în reparaţii auto constituie un avantaj. 
Persoanele interesate sunt rugate să trimită un CV la 

adresa noastră: Galaţi, str. Brăilei nr. 88 A, bloc BR5B sau la 
fax 0236326640. Relaţii la tel. 0236436611, 499990.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

6,5/9,5        INSTALTERM_ang.doc/U:publicitate 
 

OF. S S.C. INSTALTERM PROIECT S.R.L. 
distribuitor autorizat JUNKERS 

angajeaz , pentru a completa echipa departamentului de instala ii termice, 
 

REPREZENTANT VÂNZ RI 
 

Profilul candidatului: 
absolvent studii superioare tehnice;
cuno tin e solide de operare PC;
abilit i de a lucra în echip ;
personalitate activ , deschis , organizat ,dinamic , pozitiv .

 
Se ofer :

ma in , telefon, laptop; 
mediu de lucru i pachet salarial motivant; 
desf urarea activit ii într-o echip  tân r , profesionist , dinamic ;
oportunit i de training.

 
CV-urile se primesc la fax: 0236 310195 sau pe e-mail: office@instalterm.ro

 
27, 
28 
apr 

SC TAT SRL Galaţi, 
str. Poşta Veche nr. 136

Angajează:
- tâmplari universali;
- muncitori 
necalificaţi;
- şofer B + C + E.

Relaţii la sediul 
societăţii între orele 
10,00 - 16,00.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o inedita campanie de recrutare de personal 
care se va incheia pe data de 05/05/2006, pentru Departamentul "Backoffice". 
 
 
 
 
 

POZI IA: Economist - Junior 
CERIN E 

 Studii universitare - specializarea economie; 
 Bune cuno tin e economice si administrative; 
 Bune cunostinte de operare PC ( Word; Excel ); 
 Cunostinte practice de navigare pe Internet; 
 Capacitatea de a lucra în echipa. 

 
OPORTUNIT I 

 
 Un mediu propice pentru începerea carierei 
 Integrarea intr-un mediu tanar si dinamic, competitiv, 

organizat dup  standarde ergonomice occidentale; 
 modelare adecvat  a atitudinii fa  de client; 
 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 

ultim  or  intr-o industrie dinamica. 
 

 
 
 
 

 
 
Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, va stam la dispozitie la: 
- fax  0236/499564; 
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
- telefon 0742.031176. 
Persoana de contact Ciocanel Marian. 
Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate. 
 
 

 
 
aparitii in datele de: 27.04.2006; 29.04.2006 ;04.05.2006. 
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aparitii in datele de: 27.04.2006; 29.04.2006 ;04.05.2006. 

lFirma NEACŞU angajează pizzar 
şi ospătari. Relaţii la sediul firmei.
lFirma AL-ARIES angajează 2 băr-
baţi cu experienţă pentru lucrări 
în construcţii funerare. Telefon 
0722217931.
lAngajez cosmeticiană şi manichi-
uristă. Telefon 476912. (000836)
lAngajez barman ospătar SC 
Valache Vasile, Micro 17, lân-
gă Familial. Tel. 0744524857, 
0744583050.
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
ospătăriţe, barmani, pizzari şi bu-
cătari. Interviul zilnic la ora 11,00. 
(0825276)

###
Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (3/06/MR/13)

###
###

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduce-
ri considerabile pentru şcolariza-
rea următoarelor categorii: A, B, 
C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

###

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lAngajez operatoare videochat, câş-
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii 
de lux. 0746171325. (0824773)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
lTrident Shipping, firmă de cre-
wing recrutează personal navigant 
pentru toate tipurile de nave. Tel./
fax 0240513032, e-mail tridentship
ping@groupit.ro (4/06/ext. 91m)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)

###
Doreşti să fii colaboratorul celui 
mai mare producător de cosmeti-
ce din România, cu o vechime de 
peste 60 ani? SC Farmec SA caută 
colaboratori pentru vânzări direc-
te în sistem MLM. Posibilităţi de 
câştig multiple şi variate. Relaţii 
la tel. 0722612390, 0745755518. 
(4/06/CS/51)

###
lRotiseria Campus angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Se oferă 
salarii motivante. Relaţii la tel. 
0747471282. (0825233)
lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept 
de muncă în Belgia? Consultant bel-
gian prezent în România. Citiţi www.
euro-vize.be iar apoi pt. informa-
ţii suplimentare şi programări tel. 
0745537766. (4/06/ext. 112m)

lAngajez barmani, ospătari şi bu-
cătari cu carnet de sănătate. Telefon 
0745701850. (0392662)
lAutoservice angajează inginer 
mecanic auto (AR sau experien-
ţă), mecanici auto, maistru meca-
nic auto, vopsitori auto, pregăti-
tor vopsitor auto, tinichigii auto. 
Telefon 464654. (0392659)
lSC Dragonul angajează patiser cu 
experienţă punct de lucru hipermar-
ket Kaufland. Telefon 0747770255. 
(000791)
lSC Valea Albă SRL angajează de ur-
genţă următoarele categorii de per-
sonal navigant: căpitani fluviali, şefi 
mecanici fluviali, marinari, motorişti. 
Telefon 498181. (0392658)
lSC Oftamedic SRL angajează optici-
an-optometrist şi autorizat sau în curs 
de autorizare. Tel. 418826, 0722576557. 
(0392657)
lSalonul Emla Stil angajează coa-
feze. Relaţii 463968, 0744861263. 
(0825200)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)

lUnion Casa angajează zugravi, rigip-
sari, faianţari cu experienţă şi carte de 
muncă. Telefon 453638. (0825163)
lAngajăm montator profile aluminiu 
şi PVC. Telefon 473096. (4/06/CS/42)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (4/06/BC/11)
lCaut specialist în tinichigerie auto. 
Telefon 074163399. (001466)
lSC Hegemon Distribution SRL an-
gajează reprezentanţi vânzări pe 
zona Galaţi. E-mail hegemondistribu
tion@gmail.com (0392665)
lAngajăm personal calificat în con-
fecţionare tâmplărie Al şi PVC. Telefon 
826764. (4/06/IV/12)
lAngajez zidar, faianţar, rigipsar, zu-
grav. Plata în mp. Telefon 0722135801. 
(001348)
lAngajăm personal vânzare – fac-
turare, cunoştinţe PC. Interviul 
orele 15,00-17,00, Coşbuc 204, vi-
zavi Eternitatea sau CV la 467666. 
(0825235)
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari Al şi PVC. Cerinţe: experienţă, 
calificare, seriozitate. Se oferă salariu 
motivant. Tel./fax 410349. (001590)

lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lAngajăm personal în meseria de 
ospătar. Interviul 8,30-10,00, pizze-
ria Isharo. Telefon 312665.(000870)
lSocietate de pază angajează conf. 
legii agenţi intervenţie, conducători 
auto intervenţie, salariu motivant. 
Telefon 472214. (0825270)
lSocietate comercială angajează 
barmaniţă. Telefon 0745676975. 
(000851)
lFirmă angajez sudori (electric + 
autogen) şi lăcătuşi. Telefon 463511, 
după ora 18,00. (001616)
lSC angajează zidari, faianţari, sudo-
ri, lăcătuşi confecţii metalice, dulgher. 
Telefon 0742128894. (001614)
lService auto angajează mecanici şi 
tinichigii auto. Telefon 0744518578. 
(000855)
lAngajăm tâmplari în lemn, vopsito-
ri lemn. Tel. 0721249579, 0744565121. 
(0825263)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(000803)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt, 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0825261)
lSupermarket G.A.N. angajează 
vânzătoare, supraveghetoare,minim 
experienţă 1 an. Rel. tel. 0788259273, 
478622. (0825262)
###

Angajăm secretar-contabi-
lă, cunoscătoare Light 2000, 
electronişti şi instalatori aer 
condiţionat, salariu motivant. 
Tel. 466232, 0744764099, 
0788764099. (4/06/BC/45)

###
lAngajăm muncitori necalificaţi 
pentru amenajări interioare. Telefon 
413511. (04/06/IV/10)
lAngajez: frizer, coafeză. Telefon 
494677. (00418)
lCaut ospătari, cunoscători de lim-
bă spaniolă pentru lucru în Spania. 
Telefon 0722941119. (000817)
lAngajez vânzătoare en-gross ali-
mente, cu experienţă + manipulanţi. 
0744765321, 0788765321. (000828)
lSocietate angajează tâmplari califi-
caţi, salariu corespunzător calificării. 
Tel. 0723072929, 0723460019, 312732. 
(000823)
lSC Dragon Star Guard SA angajează, 
în condiţiile Legii 333/2003, agenţi 
pază şi agenţi vânzări. Telefon 435220, 
326070. (082564)
lSocietate de pază angajează  agen-
ţi şi agente de pază. Se oferă salarii 
motivante şi bonuri de masă. Relaţii 
la sediul, Galaţi str. Saturn nr. 7, C8/24. 
(0825265)
lAngajăm de urgenţă zidari. Relaţii la 
tel. 0744705266. (0825265)
lSC Metrix SRL angajează agent vân-
zări. Cerinţe: experienţă în vânzări, 
permis auto. Se oferă maşină de ser-
viciu, tel., pachet salarial motivant. 
Tel./fax 410349. (001589)
lSC angajează vânzătoare pentru 
stand en-gross cosmetice şi detergen-
ţi. CV fax 475141. (0392676)
lAngajez vânzătoare la magazinul 
de cosmetice Magnolia din Mazepa I. 
Telefon 0744769424. (0825268)
lRestaurant angajează personal: aju-
tor bucătar 2 posturi, salatier 1 post, 
pizza 2 posturi, barman 2 posturi, 
casier 1 post, ospătar 4 posturi, ajutor 
ospătar (studenţi) 4 posturi. Relaţii la 
tel. 0744751331.(0825267)
lAngajez personal pentru coafură fri-
zerie. 312539, 0746260880. (001666)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201 între orele 10,00-15.00. 
(4/06/ext. 46m)
Societate de construcţii şi repara-
ţii cu sediul în str. Domnească nr. 
117 Galaţi angajează următoare-
le  categorii de personal: inginer 
(construcţii navale cunoscător 
Autocad), dulgheri, electricieni, 
fierari betonişti,instalatori, sudori, 
zidari, necalificaţi. Relaţii la sediul 
societăţii zilnic între orele 7,30-
16,00 sau tel. 415812. (0825085)
SC angajează electricieni Pram. 
şi revizii IOR cu experienţă SIDEX 
în staţii 6 KV. Telefon 477470. 
(0825253)
SC Quattro Impex SRL angajează 
consilier vânzări Vodafone. CV-uri-
le se pot trmite pe e-mail:  cristi@ 
quattro.ro.   Pentru informaţii su-
plimentare sunaţi la 0726903094. 
(0825243)
Angajăm şofer profesionist pentru 
Auto SA şi muncitori-muncitoa-
re calificaţi(te) şi necalificaţi. Tel. 
0723495539, 316833. (001553)
Angajăm cocător multivatră, 
modelatoare pâine. Tel. 463234, 
0747282743. (0392681)
Societate angajează modelator 
şi ambalator produse panifica-
ţie. 499705.(0392685)
Restaurant-pizzerie Corso anga-
jează bucătari, aj. bucătar, ospă-
tar(iţe), salariu atractiv, atmo-
sferă deosebită, posibilitate de 
a învăţa lucruri noi, program fle-
xibil. Anunţ valabil doar pt. per-
soane cu dorinţă şi chef de mun-
că, începători şi profesionişti. 
Interviul zilnic 27.04-30.04, ora 
10,00, în str. Domnească nr. 85. 
Rel. la tel. 494018, 0746147009. 
(0825282)
Seca & Aquila, companie multina-
ţională de distribuţie, angajează 
pentru divizia Wrigley Galaţi agent 
de vânzări. Se cer: excelente abi-
lităţi de comunicare, disponibili-
tate la program prelungit, permis 
categ. B. Se oferă pachet salarial 
motivant, posibilitatea dezvoltării 
într-o companie multinaţională de 
succes; mediu de lucru într-un co-
lectiv tânăr şi dinamic. Aşteptăm 
CV la fax 491303 sau pe adresa de 
e-mail galati@aquila.ro (0825281)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează şofer 
automacaragiu, categ. C, autorizat 
ISCIR; sudor electric Mig-Mag. Se 
oferă salariu atractiv. Relaţii la se-
diul firmei sau la tel. 306013.(4/06/
BC/47)
Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0383965)
SC angajează, cu carte de mun-
că, fierar betonist, zidar, rigipsar, 
dulgher, montator tablă, sud-
or,electrician, necalificaţi. Telefon 
0743122788. (001756)
SC Deep Serv Cleaning – prestator 
de servicii de curăţenie angajea-
ză,în condiţii avantajoase opera-
tori/operatoare curăţenie pentru 
spaţiu comercial, salariu atractiv, 
bonuri de masă, mediu de lucru 
atractiv. CV-urile se trimit pe fax 
414535. Relaţii la tel. 0746268899, 
0722594990. (0825290)
Angajez ospătari cu experien-
ţă, salariu atractiv, carte muncă. 
0747471282, 0722767672. (001001)
Depozit materiale construcţii an-
gajează manipulant materiale. 
Telefon 469935. (0825298)
SC angajăm lăcătuşi mecanici, sud-
ori electric, zidari, şamotori, elec-
tricieni Pram, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (0825363)
SC angajează 4 lăcătuşi-mecanici, 2 
sudori, zugravi, zidari. Tel. 466848, 
0749231711. (0825362)
###
Companie Imobiliară angajează di-
rector agenţie. Se cer: experienţă în 
domeniul vânzărilor (asigurări sau 
imobiliar prezintă avantaj). Studii 
superioare, limba engleză (scris + 
vorbit),operare PC, abilităţi de co-
municare şi analiză. Oferim: salariu 
motivant. CV + foto se depun între 
orele 10,00-11,00,27.04.2006, la 
sediul firmei din str. Brăilei, Banca 
Raiffeisen, et. 2, cam. 211. (4/06/
PC/04)
###
Companie britanică selectea-
ză şi instruieşte agenţi vânză-
ri. Programare interviu la tel. 
0744770702. (001813)
Societate comercială angajează 
confecţionere textile cu experien-
ţă sau asigurăm curs de calificare, 
salariu motivant şi bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 464118.(0825315)
Societate comercială angajea-
ză secretară, cunoştinţe operare 
PC şi un minim de limba engleză 
şi italiană. Relaţii la tel. 464118. 
(0825315)
„SC Cuget liber SA” angajează 
INGINER PRODUCŢIE TIPOGRAFICĂ 
pentru sediul din Constanţa. Se 
cer: studii superioare tehnice, 
experienţă în domeniu min. 3 
ani, permis categ. B, operare PC, 
abilităţi de organizator. Se oferă: 
salariu motivant şi perspective de 
avansare, telefon mobil şi autotu-
rism de serviciu, decontare chirie 
lunară pentru cei care nu au domi-
ciliul în Constanţa. Solicitanţii vor 
trimite CV pe adresa: Constanţa, 
I.C. Brătianu nr. 5 sau pe email la 
adresa office@cugetliber.ro sau fax 
0241619524. Detalii suplimentare 
la tel. 582100/309, Silvia Zoicaru. 
(4/06/ext. 163m)

lCond. auto B, C, D, E, atestat mar-
fă, persoane solicit angajare. 476607, 
0746238950. (000241)
lŞofer cat. B, C, D, E + ATP., ATM. do-
resc angajare. Telefon 0743895738. 
(000929)
lDoamnă serioasă supraveghez co-
pil preşcolar/şcolar, preţ convenabil. 
Telefon 0743455090. (001006)
lÎngrijesc bătrână în apropierea 
Cimitirului Eternitatea, după ora 17,00. 
Telefon 491645. (001807)
lŞofer B, C, D, E, atestate, paşaport 
solicit angajare. 0740341095. (001069)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lDacia ´99, albă, îmbunătăţită, 77 mil. 
0741495146. (000831)
lEspero ´98, îmbunătăţită, full, culoa-
re verde. 0742922329. (000831)
lCielo ´96, îmbunătăţită, Dacia Nova 
´98, albă. 0723558186. (000831)
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 
2001, VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 
benzină, platformă transport auto. 
0722749157. (001521)
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ 
excepţional. 0788448270. (3.06CS21)
lVând Cielo 1996, GPL, 3750 E. Telefon 
0723558727. (000467)
lVând tractoraşe japoneze 4x4, 

15 cp, consum foarte mic, stare impe-
cabilă, asigurăm piese şi service. Tel. 
0726596699. (000593)
lVând Dacia 1310, an 1985, preţ 2800 
RON, negociabil. Telefon 441317. 
(001329)
lVând Matiz 2004, 30.000 km, 4000 E. 
0744617026. (000689)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X. Telefon 0740379113. (000699)
lVând Audi A4, an 2003 Diesel 
13.300 E. Tel. 0744923673. 
(001367)

lVând Ford Transit 14 locuri, an 2000 
cu licenţă oraş, 11.000 E, negociabil. 
Accept variante. Telefon 0744904229. 
(001393)
lVând Audi A6, 2,5 TDI, an 2001, 
15.800 E. Tel. 0748916548. (001418)
lVând Chrysler Neon an 2002, nume-
re străine valabile, 4600 E. 0742602171. 
(001482)
lVând Super Nova 2003 + licenţă. Tel. 
0740507624. (001557)
lPapuc izotermat 1997, 2 locuri, unic 
proprietar. 0746452855. (000801)
lDacia Break 1997, proprietar, caseto-
fon + boxe. 0743155177. (000801)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI, 
2002, 131 CP, climatronic, full elec-
tric, recent adus, variante auto. 
0747681781. (000798)
lAudi A6 2.5 TDI, 2002, xenon, 
navigaţie, trapă, tempomat, bord 
computer, 8 airbag, full elec-
tric, recent adus, variante auto. 
0746189965. (000797)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2004, clima-
tronic, full electric, jante, recent 
adus, variante auto. 0742070902. 
(000797)
lVând Cielo ‘97, garaj, full electric. 
Tel. 0722640811, 317787. (001465)
lVând Cielo, 1997, aer condiţionat, 
GPL, jante, linie audio Sony, geamu-
ri electrice, preţ 4600 E neg. Telefon 
0740152648. (000777)
lVând Peugeot 405, stare bună de 
funcţionare, pentru piese de schimb, 
11.000.000 lei. Telefon 0740050228. 
(000790)
lVând Daewoo Damas an fabricaţie 
2000, preţ negociabil. Tel. 0721766137. 
(001573)
lCielo HB  1995, 3500 E, variante 
Dacia. Tel. 0745431142. (000806)
lFiat Brava 1998, variante auto. Tel. 
0722995832. (000806)
lSuper Nova sept. 2002, jante aliaj, 
cd-player, negociabil. Tel. 0740050179, 
0720330629. (001527)
lBMW 320 Diesel, 2002, full op-
tions, variante auto. 0745318829. 
(001564)
lPeugeot 206 CC, decapotabil, 
fab. 2003, extra full, variante auto. 
0745318829. (001565)
lProprietar vând Opel Vectra 2001 
limousine, full extra, impecabilă, 
avantajos. 0744765322, 0788765322. 
(000829)
lCedez contract leasing Renault 
Megane 2 Sedan, full, an 2004, 27.000 
km, 5000 E, avantaj client, preţ 5000 
E, nediscutabil. Tel. 0744616959. 
(000832)
lVând Tico an 2000, negociabil. 
Telefon 0742351293. (001581)
lVând Dacia 1310 Berlină din ´98, 
65 mil. negociabil. Tel. 426938, 
0742072415. (001607)
lVând urgent la preţ avantajos Dacia 
Super Nova unic proprietar. 467432, 
0745630729. (001607)
lVând Dacia Break an fabricaţie 
1996, preţ 62 mil. negociabil. Tel. 
0744849395, 498086. (001606)
lVând Matiz stare excelentă. Telefon 
0747282740. (0392681)
lVând Dacia Berlină 1999, meta-
lizată, unic proprietar, cas, 86 mil. 
negociabil. 0742583497. (000838)
lVând Dacia Berlină, injecţie 2000, 
GPL omologat, alarmă, închidere 
centralizată, cas, metalizată, nego-
ciabil. 0741239039. (000838)
lCedez contract leasing Passat 4 
Motion, full option, an fabricaţie 
2006. Tel. 0740181870. (03892681)
lProprietar vând Super Nova 
Clima 2001, metalizată, impecabi-
lă, aer condiţionat, alarmă, jante 
aliaj, km reali, carte service, garaj. 
Accept variante auto. 0723302914. 
(001602)
lPassat 1,9 TDI, an 2000, toate opţiu-
nile, 7950. 0741092486. (001601)
lVând Dacia Berlină, an 2003, inj+GPL, 
preţ 90 mil. Telefon 0727614636. 
(000859)
lRenault Laguna II 1,9 Diesel, jan-
te, 6+1 viteze, climatronic. Tel. 
0740300515. (000849)
lLogan 2005 1,6, AC, jante, full elec-
tric, metalizat. 0740265194. (000849)
lVând Opel Agila recent înmatriculat, 
impecabil, fără AC. Tel. 0745472545. 
(000860)
lVând Papuc carosat fibră de sticlă, 
´97. Tel. 0748382377. (001619)
lDezmembrez Mazda 929. Tel. 
0748382377. (001621)
lDacia 1986, taxe, casetofon, 24 mil. 
negociabil. 0740239520. (000846)
lVând Logan Ambiance. 0742224433. 
(0392683)
lOpel Astra Caravan 2001, motorină, 
argintiu. 0745869678. (001630)
lDacia 1310, crem, 1988, 5 viteze. 
0745869678. (001630)
lVând Dacia 1310, gri metalizat, 
an 1987, 17 mil. negociabil. Tel. 
0742913747, 465744. (001633)
lVând VW Golf IV, an 2003, unic pro-
prietar, 60.000 km reali, linie audio, 
jante Al 17, climatronic, full electric, 
senzor parcare. 0741997149. (001638)
lVând Dacia 1985, faţă CN. Tel. 
0747158718. (000881)
lVând Super Nova Clima 2001, alba-
stru catifea, aer condiţionat, alarmă, 
cas, anvelope noi, acumulator nou, 
carte service, 36.800 km, negociabil. 
0746168189. (000883)
lVând Matiz 2005, roşu, închidere 
centralizată, alarmă, doar 4200 km, 
garanţie, absolut nou, maşină nouă 
cu megadiscount. Tel. 0766334382, 
0726369241. (001645)
lGolf 4, 2002, gri metal, recent adus. 
0740033474. (000889)
lVând Dacia fabricaţie 1999, urgent, 
negociabil. Tel. 0740470283. (000893)
lVând VW Bora, 1,9 TDI, 4 Motion, 
clima, full electric, 8500 E, negocia-
bil. Tel. 0744764086. (04/06CS54)
lVând Dacia Papuc an ´97, 2 locuri, 67 
mil. 0742936473, 412135. (001665)
lVând Dacia Berlină 2004, geamuri 
ionizate, radio cd. Tel. 0724687555. 
(000899)
lOpel Astra Diesel MD 2002, full opti-
ons, proprietar. 0749092796. (000896)
lVând Dacia Nova 1996, 63 mil. lei. 
Tel. 0729855529. (001667)
lVând Dacia Papuc izotermă autori-
zat DSV 2000, injecţie benzină. Telefon 
0744677267. (000914)

lVând Opel Vectra 1992, 1,8i, trapă, 
jante aliaj, geamuri electrice, închide-
re, 3400 E, negociabil. Tel. 0744473331. 
(001677)
lVindem camion Roman 8135 în stare 
bună de funcţionare, echipat cu taho-
graf, preţ negociabil, SC AKKA SRL, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (0392695)
lVând Aro 243, an fab. 1997, tractor 
U 650 cu toate utilajele agricole. Tel. 
413193, 0740479359. (001697)
lVând Dacia pentru dezmembrat. Tel. 
0741222869, 0745145712. (001685)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Aro 243 an fabricaţie 1996, sta-
re foarte bună. Telefon 0746070506. 
(000661)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, 
webasto, 2 stele, 16.500 E ne-
gociabil, variante. 0745309704. 
(000732)
lVând combine agricole marca New 
Holland TF 44 masa 5,1 m, motor 
V6 Mercedes 220 cp cu hydromotor 
Claas Dominator 80 masa 4 m motor 
Mercedes 130 cp Claas Protector masa 
3,3 m motor Perkins 80 cp, recent adu-
se în ţară. Tel. 0746124322. (000914)
lVând combine agricole marca Claas 
Dominator 106 masa 4,50 m motor 
V6 Mercedes 220 cp cu hydromotor, 
Claas Dominator 96 masa 4,50 m mo-
tor Mercedes 180 cp cu hydromotor, 
Claas Dominator 86 masa 4 m motor 
Perkins 130 cp, recent aduse în ţară. 
Telefon 0745310511. (000914)
lVând Daewoo Matiz, argintiu 2003, 
80.000 km, cu preţul de 3700 E, nego-
ciabil. 0723474515. (000298)
lVând Dacia 1310 Berlină, an fab. 
2000, gri met., 48.000 km bord cu 
dotări. Tel. 496978, după ora 17.00. 
(000924)
lVând Tico, vişiniu metalizat, stare 
perfectă, an 1999, Euro II, preţ 2400 E 
negociabil. Tel. 0748413923. (000879)
lDacia  1310 Break 1988, stare foarte 
bună, ITP 2007, preţ 2700 RON. Tel. 
0745016222. (000819)
lSC scoate la vânzare: un lot 7 
auto Ford Fiesta 1.3 benzină, 70 cp, 
50.000-60.000 km, consum 6,5%, 
10/2003, 6.990 E TVA inclus. Dotări: 
albe, ABS+EBD, aer condiţionat, ca-
setofon, geamuri electrice faţă, 2 
airbag, volan piele reglabil înălţime, 
scaun reglabil 4 direcţii, alarmă, în-
chidere centralizată, scut motor, an-
velope noi. Maşinile au ghid service 
la zi şi mai au 1 an garanţie Ford, 
stare impecabilă. Rel. la tel. 419200, 
0740119986. (04/06MR13)
lOpel Corsa 1,7 Diesel, 2001, închi-
dere centralizată, geamuri electrice, 
5400 E, negociabil. Tel. 0744105818. 
(001735)
lVând Dacia Super Nova echipată 
taxi + licenţă, 6400 E, negociabil. Tel. 
0740864619. (001732)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(001731)
lVând Nissan Terrano II, 2,7 TDI, an 
1999, 74.000 km, full option, fără pie-
le, bullbar, proiectoare ceaţă, instala-
ţie audio JBL, preţ avantajos. Rel. la tel. 
0722949195. (001720)
lVând Ford Mondeo Tuner an 2001, 
model 2002, motor 2000 Diesel 
105.000 km reali, unic proprietar, 
full extra, full electric, navigaţie, etc. 
0741623245. (000947)
lVând Dacia 1310, 1987, în circulaţie + 
taxe. Tel. 0748922868. (001718)
lVând Dacia Break an fabricaţie 2000 
cu injecţie, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
471816, 0744605240. (001711)
lVând VW Passat 1,8i, 1993, 3200 E şi 
Renault Laguna 1,8i, 1994, 4200 E, par-
cate la rondoul din Ţiglina 1. Rel. la tel. 
0788166985. (0825305)
lPredau leasing Skoda Octavia II 
Ambient climatronic, 12.000 km reali. 
Tel. 0744508398. (000966)
lVând Break an 1996 noiembrie, 
culoare gri. Telefon 0740515577. 
(000988)
lVând Dacia Berlină, an 2002, alar-
mă, închidere centralizată. Telefon 
0741460986. (000970)
lVând Opel Vectra 2,0 DTH din 2001, 
climatronic, full options, argintiu me-
talizat. Tel. 0745131887. (000969)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, din 2003 
climatronic, full options, argintiu, me-
talizat. Tel. 0743601925. (000969)
lVând Ford Focus Hatchbag 1,6, ben-
zină, full options vişiniu metalizat. Tel. 
0743601925, 0745131887. (000969)
lVând Logan albastru met. 2005, preţ 
6450 E. Tel. 0749984634. (001764)
lCielo an 1999, full op. Preţ 3900 E. 
Tel. 0741707589. (001759)
lVând Peugeot 405 gr 1988, benzină, 
negociabil. 0743076736. (001755)
lDacia Break an 1996, rovinietă, 
RAR 2007, proprietar, preţ 55 mil. 
0747934587. (001006)
lCedez contract leasing nou Opel 
Astra Caravan, an fab. august 2005, 
full option. Accept variante. Tel. 
0740315669, 0729889397. (001784)
lSC Poppel vinde Mercedes 309, 1984, 
3500 E Diesel înălţat. Ford Transit lung 
înălţat Diesel 1993, 3700 E, negociabil, 
schimb. 0740202218. (001771)
lDacia Berlină 2003, unic proprie-
tar, alarmă, închidere, casetofon. 
0740174922. (00766)
lVând Nova 2000 injecţie, metalizată, 
bleu, urgent. 0746888837. (001767)
lVând Berlină ´99 XI metalizată, GPL, 
unic proprietar. 0745627531. (001767)
lVând Dacia Nova an ´98, preţ nego-
ciabil. Tel. 424818. (000993)
lSuper  Nova Europa 1,4, 2002, 
8900 km, ţinută în garaj, metali-
zată, 3500 E. Telefon 0742168296. 
(4/06CS64)
lVând urgent Megane I Break an 
2000, 1,6, 16V, ABS, EBV, AC, 2xair-
bag, 6950 E. 0744661401. (04/06C-
S64)

lVând Renault Megane 1,9 DCI, an 
fab. 2002. Tel. 0744779363. (001024)
lVând Dacia ´99, gri metalizat, propri-
etar, urgent. 0745244001. (001028)
lSolenza Clima 1.4, 2003, 34.000 km, 
metalizată, 5300 E. Telefon 0741262933 
(04/06CS64)
lVând Dacia Solenza Rapsodie, air-
bag, 27.000 km reali, 5200 E negocia-
bil. Tel. 0746652413. (001788)
lMegane Sedan 2005, 1,5 turbo 
Diesel, garanţie 12 luni, ABS, EBV, AFU, 
6 airbaguri, cauciucuri iarnă, 10.500 E. 
Telefon 0741262933 (04/06CS64)
lVând Dacia Papuc furgon 1999, 2000 
E. Tel. 0740200605. (001787)
lMegane Sedan 2005, 1,6, 16 V, garan-
ţie 12 luni, ABS, EBV, AFU, 6 airbag-uri, 
jante OZ , 9800 E, negociabil. Telefon 
0741262933 (04/06CS64)
lVând Dacia Berlină 1999, 72 mil. 
451473, 0722291062. (001019)
lMegane Clasic fab. 2000, 1,9 DTI, full, 
6950 E. Telefon 0741262933 (04/06C-
S64)
lVând Dacia Break an fab. 1996, 
preţ negociabil. Telefon 0726734018. 
(001014)
lDacia Pick-Up carosat 1.6i+GPL, 
2004, 60.700 km, 4.500 E. Telefon 
0741262933 (04/06CS64)
lVând Cielo roşu, AC, full electric, fab. 
1997. Tel. 0742577693. (001013)
lMgane II 2.0, 16 V, 136 cp, 2003, pie-
le, trapă, full, 11.000 E, TVA deductibil. 
Telefon 0741262933 (04/06CS64)
lMegane Clasic fab. 2002, 1.6 16V, 
77.000 km, 8000 E. 0742168296. 
(04.06CS64)
lRenault Clio fab. 2005, 1,5 turbo 
Diesel, garanţie, posibilităţi leasing/
credit, 7300 E. 0744661401. (4/06C-
S64)
lVând Skoda Fabia 2004, 1,9 SDI, AC, 
geamuri electrice, proprietar, 9400 
E negociabil. Rel. tel. 0744455470. 
(001011)
lVând Opel Astra 2001, 1,8 Ecotech, 
piele, geamuri elec., jante, AC, pro-
prietar, preţ 7600 E, negociabil. Tel. 
0745688314. (001011)
lDacia 1996, stare bună. Tel. 426150. 
(001034)
lVW Passat 1,9 TDI 2000 Berlină, 
climatronic, jante Al, full electric, 
gri metalizat, 8800 E, variante  auto. 
0740560516. (001804)
lOpel Astra Caravan, 1,7 DTI fab. 
2000, full option, jante Al, roşu Ferrari, 
130.000 km, 6700 E, variante auto. 
0740560516. (001804)
lDacia Super Nova Clima 2003, aer 
condiţionat, jante Al, alarmă + închi-
dere centralizată, radio cas, albastru 
indigo, metalizat, 127 mil. 0740560516. 
(001804)
lSoc. Ag. Unirea Suceveni vinde Aro 
244, preţ negociabil. Tel. 348447, după 
ora 20.00. (001040)
lVând vagoane dormitor 3-9 m. Tel. 
0724966092. (001044)
lVând Renault Megane 1,6 an fab. 
1996, aer cond, geamuri electrice, 
airbag, volan reglabil, comenzi volan, 
5300 E, negociabil. Tel. 0743331905. 
(001811)
lVând BMW 524 TD negru metal, full 
electric, 5200 E negociabil. Telefon 
0744149907. (001816)
lVând Opel Astra 1,7 TD impecabil, 
4650 E negociabil. Tel. 0740395118. 
(001815)
lOpel Astra 1993, 1,6i. 0722475696. 
(001059)
lAudi A4 TDI 1,9 2003, recent adus, 
full option, variante auto. 0729675078. 
(001822)
lVând Solenza Rapsodie 34.000 
km, 18.400 RON negociabil, fără in-
termediari. Tel. 467666, orele 9.00-
17.00. (0825322)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, 1996 şi 5 
locuri 1995, instalaţie gaz. Tel. 498615, 
0748249810. (04/06BC23)

Vând Dacia Papuc carosată, in-
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0825143)
Cedez leasing Nissan Murano. 
Accept şi variante. Tel. 0788589900. 
(000675)
Vând Espero 1997, impecabil, full 
option, preţ 4800 E, negociabil. 
Telefon 0741384252. (001363)
 Vând Astra 1,6i, an 1992, intrată în 
ţară 2001, impecabilă, 3500 E, ne-
gociabil. Tel. 0722672727. (000842)
Vând Sprinter 212 cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (001617)
Vând dubă mixtă Renault Trafic.D, 
stare bună, preţ 2750 E, negocia-
bil. Tel. 0744325696, 0729614898. 
(000937)
Vând Dacia Break an fab. 1995, sta-
re f. bună. 0788403844. (001773)
VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 
600 CMC. 0744390274. (4/06CS65)
VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 
HDI. 0744390274. (4/06CS65)
VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 
1,9 TDI. 0744390274. (4/06CS65)
VÂND MERCEDES SPRINTER 316 
CDI, 2001. 0744390274. (4/06CS65)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Oltcit fabricaţie 1992-1995. 
Telefon 0745771213. (001481)
lCumpăr Cielo, Matiz, preţ avanta-
jos.466102, 0740892059. (001593)
lCumpăr Dacia 1985-1990,ofer 8-13 
mil. 0743300491. (001598)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000845)

lGrafic designer pentru realizare de 
concepte grafice, materiale publicita-
re etc. Cerinţe: cunoştinţe temeinice 
de operare în CorelDraw, PhotoShop, 
creativ, comunicativ, simţ estetic dez-
voltat, capacităţi analiză organizare şi 
planificare, lucru în echipă. Oferim sa-
lariu motivant. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV-ul şi portofo-
liul personal la mcmedia_93@yahoo.
com. Relaţii 0743182368. (0392663)
l Agent vânzări în domeniul pro-
ducţiei publicitare. Cerinţe: cunoş-
tinţe minime în domeniul producţiei 
publicitare, excelente abilităţi de co-
municare şi negociere, persoane se-
rioase, dinamice, iniţiativă, inspiraţie 
de moment, disponibilitate pentru 
deplasări pe teren, prezenţă agrea-
bilă, experienţă în vânzări pe teren, 
pachet salarial atractiv. Persoanele 
interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la mcmedia_93@yahoo.com. Relaţii 
0743182368. (0392663)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar preparate carne. Tel. 318557, 
0744371680. (000898)
lSC angajează contabil expert, jumă-
tate de normă; agenţi grup operativ, 
cu atestat; agenţi pază, cu atestat; dis-
peceră; salariu atractiv. Rel. 461696. 
(0392690)
lSocietate comercială angajează per-
soană cunoştinţe contabilitate prima-
ră şi operare calculator. Relaţii tel./fax 
323504. (0825277)
lAngajăm coafeză, manichiuristă şi 
cosmeticiană.  0745144654. (001629)
lSocietate angajăm operatoare jo-
curi electronice cu câştiguri, minim 
liceul. 0740673724. (0825278)
lSC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă la magazin alimentar. Telefon 
0747688909. (000880)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0825279)
lAngajez măcelar cu experienţă 
pentru butuc carne. Tel. 0745609738, 
468015. (000888)
lAngajez vânzătoare chioşc cu car-
te de muncă. Telefon 0747880516. 
(000885)
lRestaurant angajăm bucătar, pizzar, 
ospătari. Relaţii tel. 472450. (000886)
lSC angajează faianţari, zidari, mun-
citori necalificaţi. Se oferă salarizare 
între 5-9 mil în funcţie de experienţă. 
Tel. 0743272107. (0392687)
lSC Nebros angajează agenţi vânzări 
cu experienţă pentru Galaţi şi Brăila. 
Se oferă condiţii deosebite de salari-
zare. Telefon şi maşină serviciu. CV la 
fax 316701. (0392688)
lSC Nebros angajează şoferi distri-
buţie cu experienţă. Telefon 466661. 
(0392688)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (001653)
lSC distribuţie angajează manipu-
lant depozit. Telefon 0740118302. 
(0825279)
lSC Albo Grup SRL, fabrica de prepa-
rate din carne, angajează director pro-
ducţie, inginer tehnolog, afumătorişti, 
muncitori calificaţi în industria cărnii 
şi muncitori necalificaţi. Rugăm serio-
zitate. CV la 334101. (4/06/BC/12)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deose-
bită. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului. (4/06/BC/12)
lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, angajează agent rela-
ţii client. Cerinţe: domiciliul stabil în 
Galaţi, dinamic, entuziast, carismatic, 
cunoştinţe temeinice MS Office (Word, 
Excel etc). Se oferă: salariu motivant, 
integrare într-un colectiv tânăr. Cei in-
teresaţi pot trimite CV-urile la fax nr. 
496777. (3/06/MR/25)
lCompanie de distribuţie produse 
farmaceutice angajează, în condiţiile 
legii, reprezentant vânzări pe zona 
Galaţi, Brăila. Se oferă: salariu fix + 
comision în funcţie de realizările in-
dividuale, maşină serviciu, telefon. 
Experienţa în domeniu constituie 
un avantaj. Trimiteţi CV la tel./fax 
0244567951, 0244567952, 0244567953. 
(4/06/ext. 125m)
lAngajez contabilă pentru contabili-
tate primară. Telefon 417160. (001676)
lAngajăm vânzătoare gestionar, de-
pozitele mari industriale şi alimenta-
re. Ailincăi Vasile. Telefon 0722353790. 
(0392691)
lCâştigă 500-5000 $/lună prestând 
la domiciliu muncă simplă pentru fir-
me străine, seriozitate. 0721768472. 
(001671)
lClub Krypton angajează ospătăriţe 
şi barmani. Interviul zilnic la ora 13,00. 
(0392693)
lSocietate comercială angajează 
bucătar (bucătăreasă). Informaţii 
la sediul societăţii Hotel Alex, str. 
Domnească nr. 7. Tel. 461166, 418117, 
0721586199. (0392693)
lAngajez agenţi imobiliari. Rog serio-
zitate. Telefon 473414. (4/06/BC/49)
lSC Akka SRL angajează tâmplari cu 
experienţă în binale, salarii atracti-
ve, str. Tecuci 168A. Telefon 463021. 
(0392695)
lSC angajează electricieni, inginer 
mecanic, inginer constructor, inginer 
instalaţii, inginer agronom, tehnician 
agronom, vopsitori, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 448761. (0392698)
lAngajăm director marketing, direc-
tor de producţie, agent comercial, 
gestionar, tâmplar PAL, sudor. Relaţii 
la tel. 334188 sau servet_hortoglu@
hotmail.com (0392696)
lSC angajează croitoreasă cu expe-
rienţă. Telefon 415657. (0825283)
lAngajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38, Uzina de apă. (0825294)
lSocietate angajează zidari, zugra-
vi, faianţari. Telefon 0722511472. 
(000985)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori, lăcătuşi. Interviul are 
loc la ora 14,00, a fiecărei zile. Telefon 
0336401717. (0825293)
lSC angajează în condiţii avantajoase 
muncitori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0742665278, 427282. (0825289)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0742665278, 427282. (0825289)

lAngajez urgent 2 barmaniţe. Telefon 
0740886420. (000972)
lAngajez lăcătuş confecţii metalice 
– 2 posturi şi 2 necalificaţi construc-
ţii. Tel. 0743025446, 0742121822. 
(0825310)
lAngajez menajeră cu experienţă. 
Telefon 0744391600. (001717)
lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi. 
Tel. 0740019962, 491879. (001716)
lSocietate comercială angajează dul-
gheri, zidari, lucrători în construcţii şi 
necalificaţi, în vederea calificării. Tel. 
0724374265, 0722243209. (0825302)
lANGAJEZ VÂNZĂTOARE BAR, 
SALARIU 400 RON. TEL. 425337, 
0742533463. (0392700
lAngajez şofer taxi Samatax. Telefon 
0744332511. (001695)
lAngajez urgent tâmplar universal 
lemn. 0744395480. (0392699)
lSC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0726141793 sau 465761. (001689)
lAngajez vânzătoare chioşc Micro 19. 
Telefon 0741222869. (001684)
lAngajez vânzătoare şi debarasa-
toare bar Micro 19. Telefon 321597. 
(00903)
lAngajăm vânzătoare chioşc cen-
tral, nonstop. Telefon 0745622927. 
(0824775)
lAngajez vopsitor auto, salariu atrac-
tiv. 0744502929, 334183. (0009921)
lSC amenajări interioare angajează 
personal cu experienţă şi simţul răs-
punderii în domeniu. 0742704302, 
499814. (0825168)
lOrganizăm cursuri: operator calcu-
lator, administrator reţea, depanator 
calculator, programator, contabilitate, 
limbi străine, inspector resurse uma-
ne, designer pagini web. Plata în rate. 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(4/06/IV/07)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0720189171. (009193)
lCentrul de Diagnostic şi Tratament 
Galaţi organizează concurs pen-
tru ocuparea postului de asistent 
medical generalist în cadrul servi-
ciului Balneofizioterapie. Relaţii la tel. 
411093. (0392686)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Telefon 
0745314758. (001736)
lAngajez modelatoare pâine, co-
vrigi, muncitor necalificat, perso-
nal fast-food cu experienţă. Telefon 
0743864376. (0825287)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Telefon 0721378132. (000956)
lAngajez agenţi imobiliari cu/fără 
experienţă. Tel. 493635, 0748841241. 
(4/06/PC/20)
lSC Construcţii Feroviare Galaţi SA, 
cu sediul în Galaţi, str. Egalităţii nr. 2, 
angajează personal în următoarele 
meserii: mecanic utilaje, autoscreper, 
autogreder. Informaţiile se obţin la se-
diul societăţii, tel. 460519. (4/06/ext. 
159m)
lCasa Corpului Didactic organizează 
concurs pentru ocuparea unui post de 
paznic. Relaţii la tel. 414749.(4/06/ext. 
160m)
lSC angajează şofer toate categoriile 
şi cu experienţă în activitatea de apro-
vizionare. Informaţii la tel. 460062, 
460021 sau la sediul societăţii situat în 
str. Moruzzi nr. 19. (4/06/ext. 161m)
lBaby sitter, vânzătoare, Germania. 
Telefon 0722306319. (4/06/ext. 156m)
lRestaurant Pub pizza angajează bar-
mani-ospătari. Relaţii la tel. 313013. 
(0825297)
lAngajez barman-ospătar la te-
rasa Riviera. Telefon 0742308603. 
(0825300)
lAngajez zidar pentru tencuieli. 
Telefon 0726541593. (001003)
lDepozit de băuturi angajează ma-
nipulanţi sau muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742247354. (0825351)
lAngajăm avantajos vopsitor pregăti-
tor, vopsitor auto. Telefon 0745158846. 
(001781)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast-
food. 0729113122. (007717)
lAngajez fete cu experienţă în do-
meniul tâmplăriei din aluminiu şi PVC. 
312166, 0722437530.(4/06/BC/50)
lSocietate de distribuţie mărfuri ge-
nerale angajează delegat-manipulant. 
Cerinţe: studii medii (profesionale, 
liceale), stagiul militar satisfăcut, fără 
antecedente penale. Oferim pachet 
salarial motivant. Aşteptăm CV-urile 
prin fax la nr. 449212. Relaţii supli-
mentare la tel. 0740169651,între orele 
13,00-17,00. (4/06/CS/63)
lSC Asil SRL – fabrica de şerveţele, 
hârtie igienică şi batiste nazale anga-
jează cu carnet de muncă mecanici 
maşini şi utilaje cu experienţă în do-
meniu. SC Asil SRL asigură salariu mo-
tivant, spor de noapte, transport gra-
tuit, activitate 8 ore cu pauză de masă 
30 min. Relaţii la tel. 470890,director 
Bogatu Iulian. (4/06/BC/18)
lSRL Tango SRC angajează, cu 
carte de muncă, lăcătuşi confecţii  
metalice şi muncitori în construcţii. 
Se oferă salariu motivant şi stabi-
litate. Interviul are loc sâmbătă în-
tre orele 8,00-13,00, în Galaţi, str. 
Stelei nr. 44. Relaţii suplimentare la 
tel. 312061 sau 0747982126.(4/06/
CS/28)
lSocietatea comercială Dascos an-
gajează ospătar, salariu atractiv. 
CV se depune la sediul societăţii, 
lângă Pizzeria 4 Amici. Relaţii tel. 
469032. (4/06/BC/51)
lAngajăm personal calificat şi ne-
calificat pentru producţia de mobi-
lier.458565. (0825314)
lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, angajea-
ză urgent: dulgheri, fierari-betonişti, 
instalatori sanitari şi muncitori neca-
lificaţi. Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii în vederea 
selecţiei. (08025354)
lAngajăm secretară, cunoştinţe PC, 
tehnoredactare, engleză, franceză 
scris, vorbit. Tel. 0788688002. CV la 
johnlord@walla.com (001792)
lOfer locuri de muncă pen-
tru persoane cu studii superioa-
re. Tel. 0722319570,327443, fax 
310396.(001017)
lAngajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, program 8 ore/zi, salariu net 
4.000.000 lei, carte muncă. Telefon 
0742070766. (0825359)

lAngajez vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. Telefon 0744544152. 
(001768)
lAngajăm personal cu experienţă 
pentru activitatea de fast-food, piz-
zerie, patiserie (plăcintărie) în zona 
I.C.Frimu, str. 1 Decembrie 1918, bl. 
S6A, parter (lângă Alim. Extra), sa-
lariu atractiv. Tel. 313512,321386, 
0746114988. (001051)
lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal cu experienţă în domeniile: coafu-
ră, frizerie, manichiură, cosmetică cu 
seriozitate maximă. Tel. 0744395558, 
orele 8,30-9,30 dimineaţa, tel. 410769. 
(001052)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
488790. (001050)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează maistru confecţii metalice. 
Telefon 448013. (0825361)
lAngajăm electromecanic auto, G. 
Coşbuc 184. Telefon 0742346524. 
(0825358)
lSC angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi barman. Relaţii pia-
ţa Basarabiei, SC Santorini. Telefon 
0740245673. (001037)
lAngajez vânzători magazin mixt, 
fast-food. Telefon 0740952082. 
(001032)
lAngajez barman. Tel. 324799, 
0724617899. (001805)
lAngajăm mecanic biciclete şi motos-
cutere, salariu fix + comision. Telefon 
0724199044. (0825316)
lAngajez zidari, faianţari, zugra-
vi cu experienţă, salariu motivant. 
0745240919. (001803)
lSC Rompesgal angajează conta-
bilă pentru contabilitate primară. 
0748199107. (0825318)
lOficiul Registrului Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi , cu sediul 
în str. Portului nr. 20, scoate la concurs 
1 post de referent din cadrul colecti-
vului lucrări de grefă şi secretariat, cu 
contract individual de muncă pe du-
rată nedeterminată, în data de 25 mai 
2006, ora 10,00. Cerinţele postului: ni-
velul şi specializarea studiilor – medii, 
calificări: curs operator pe calculator, 
cunoştinţe operare PC, experienţă 2 
ani. Actele necesare la dosar sunt afi-
şate la sediul ORC, termenul de depu-
nere a dosarelor este de 22 mai 2006, 
ora 12,00. Informaţii suplimentare cu 
privire la postul scos la concurs se 
pot obţine la tel. 306173, 306174, 
460908,460479. Bibliografia pentru 
concurs se va înmâna în momentul 
înscrierii. (4/06/ext. 165m)
lAngajăm agenţi imobilia-
ri. Telefon 413511. (4/06/IV/10) 
lAngajăm macaragii pod rulant, 
sudori autogen, tăietori oxigaz, lu-
crări ISPAT secţiile LBC, LBR, vizavi 
Autogară. (0825321)
lAngajez vulcanizator, manipulant 
depozit anvelope. Tel. 0744909527, 
498443. (001057)
lAngajăm urgent, cu contract de 
muncă, dansatoare, hostess pentru 
Spania. Rugăm seriozitate. Telefon 
0745822548. (001064)
lAngajez modelatoare pâine şi covri-
gi. Telefon 0744779363. (001066)
lAngajez instructor cu elevi, salari-
zare deosebită. Telefon 0740063516. 
(001065)
lSocietate de distribuţia angajea-
ză şoferi profesionişti cu experien-
ţă. CV la fax 490126. (4/06/MR/28)
lSocietate angajează personal 
pentru spălătorie auto. Relaţii la 
tel. 477076. (4/06/MR/28)
lCafe Journal angajează barmani 
cu simţul responsabilităţii şi chef de 
muncă. Preselecţia are loc sâmbătă, 
ora 10,00, la restaurant. Relaţii la tel. 
416722. (001834)
lIntermedia angajează consilier vân-
zări. Tel. 498615, 0748265105. (04/06B-
C23)
lUrgent vânzătoare magazin mixt 
Siderurgiştilor. 0741027641. (0825307)
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Important!

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 26 aprilie 2006 

1. Fulger Emilia	 - 75 ani
2. Pingescu Petru	 - 72 ani
3. Ionescu Neculai	 - 57 ani
4. Pereteatcu Georgeta	 - 74 ani
5. Nicolai Iordana	 - 52 ani
6. Burducea Vasile	 - 67 ani
7. Brumă Maria	 - 84 ani
8. Cojocaru Neculai	 - 68 ani

Cu adâncă durere în suflet fam. dr. 
Borşciov anunţă scurgerea a 40 de 
zile de la trecerea în nefiinţă a ne-
preţuitei lor soţii, mame şi bunici 

BORŞCIOV CONSTANTINA

Te vom iubi mereu! Slujba de 
pomenire duminică, 30 apr. la 
Cimitirul Eternitatea. (001018)

Odată cu trecerea timpului îl 
preţuim tot mai mult pe cel care 
a plecat dintre noi, ca fulger 
de lumină în veşnicie MARTIN 
NECULAI. La 6 luni dorul nostru 
după tine creşte şi va fi nestins în 
inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia. (001027)

lCIOLAN ALEXANDRU fost profe-
sor de educaţie fizică, antrenor de 
handbal, există un loc unde timpul 
se opreşte, speranţele mor şi dure-
rea e fără cuvinte, ai deschis porţi-
le Cerului cu cheia inimii tale mari 
care a încetat să mai bată, 

ai plecat spre liniştea cerului acum 
40 de zile, vei rămâne icoană vie în 
sufletele noastre. Soţia Adriana şi 
prietenii de familie Elena şi Dima. 
(001628)
lMIRCEA au trecut 9 luni de dor şi la-
crimi, lăsate pe mormântul tău. Mama 
nu te va uita niciodată atât cât va fi în 
viaţă şi fiul tău Jean Mircea. 

Amintirea ta veşnic va fi în viaţa noa-
stră. Tufi şi Alexandra. (001760)
lO lacrimă duioasă plânge-n sufle-
tele noastre, o undă de regret străba-
te inimile şi nu putem crede că acel 
care a fost nu mai este, MUŞUNOI 
ION. A trecut un an de lacrimi şi du-
rere. Neuitat vei rămâne în inimile 
noastre.

Soţia, copiii, nurorile, ginerele şi ne-
poţii. (001710)
l27 aprilie este ziua în care, cu 17 ani 
în urmă, am primit de la Dumnezeu cel 
mai frumos şi nepreţuit dar, credeam 
noi pentru toată viaţa. Astăzi, la 8 ani 
şi jumătate de când te-am pierdut, de 
ziua ta, dragul nostru fiu şi frate 

STOICA ANDREI 
lacrimi şi flori pe mormânt, dor şi ne-
uitare. Familia. (001595)
lCu adâncă durere anunţăm că 
au trecut 40 de zile de când TACHE 
BOŞNEAGĂ a plecat pe drumul fără 
întoarcere. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia Bercan şi familia Talpău. 
(001821)

####
CHRISTIAN COMPANY-LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700. 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia 
- Foto A/N 30  RON, co-
lor  60 RON  Magazin vizavi 
McDonald’s. (04/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

###
lCu profund regret anunţăm trecerea 
la cele veşnice a celei care a fost 

FLORICA CAZACU 81 ani.
Înmormântarea va avea loc astăzi la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. Dumnezeu să 
o ierte! (001827)
lCu durere şi lacrimi în suflet, anun-
ţăm dispariţia celei care a fost FULGER 
EMILIA. Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Cimitirului Sfântul Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
27.04.2006, la ora 12.00. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Familia. 
(001642)
lCând mama Marlenei porneşte spre 
Raiul deschis o însoţim şi noi cu lacri-
mile noastre. Colectivul Şc. 8 “Spiru 
Haret” Galaţi. (001688)
lÎntreaga noastră compasiune şi 
condoleanţe doamnei învăţătoare 
Marlena Presadă în momentul greu 
al despărţirii de mama sa BUJENIŢĂ 
CASANDRA. Elevii şi părinţii cls. I 
Şcoala Nr. 8. (001687)
lÎn aceste momente grele suntem 
alături de Lavinia şi Gabi Lăzărescu 
la despărţirea de fiinţa dragă ANTON 
FĂNICA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Vieriu şi Chirilă. (000926)
lCondoleanţe soţiei şi copiilor pen-
tru pierderea celui plecat dintre noi 
DĂNILĂ GRIGORE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Locatarii bl. din 
str. Mihai Bravu 32. (000917)
lCu durere în suflet ne despărţim de 
cea care a fost ing. GETA PEREŢEATCU, 
distinsa şi buna noastră prietenă. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Nu te vom uita niciodată. Familia 
Malanca. (0017)
lSuntem alături de nora şi cuscra 
noastră la greaua încercare pe care 
o trăiesc ca urmare a dispariţiei ce-
lui care a fost tată şi soţ, dl ANTON 
FĂNICĂ. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Lăzărescu. (000951)
lRegretăm profund decesul fratelui 
DĂNILĂ GRIGORE şi nu-l vom uita ni-
ciodată. Mama, sora, fraţii şi cumnate-
le. (001741)
lSuntem alături de prietenii noştri 
Marlena şi Ionică Presadă la durerea 
pricinuită de decesul iubitei lor mame 
BUJENIŢĂ CASANDRA, Folteşti. Familia 
Dumitrachi Victor. (001733)
lSuntem alături de Mariana Dănilă 
la suferinţa pricinuită de moartea ta-
tălui său. Sincere condoleanţe. Fam. 
Masgras. (000942)
lSuntem alături de cumnata noa-
stră la adânca durere pricinuită de 
dispariţia fulgerătoare a tatălui 
dl ANTON FĂNICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Boga. 
(000950)
lSuntem alături de prietenii noştri 
Totolici Ioan şi Veronica la trecerea 
în nefiinţă a surorii şi a cumnatei 
lor ing. PERETEATCU GEORGETA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Fam. Dimitriu, Ştiubianu şi Balmuş. 
(001746)
lCu nemărginită durere anunţăm 
decesul verişoarei şi mătuşii noa-
stre ing. PERETEATCU GEORGETA. 
Dumnezeu să odihnească sufletul ei 
generos. Fam. Apostu C. şi Bunduc D. 
(001747)
lSuntem alături de doamna Dorina 
Dănilă în marea durere pricinuită de 
dispariţia soţului GRIGORE DĂNILĂ. 
Sincere condoleanţe! Familia 
Contoman. (000990)
lSuntem alături de nepoţii şi ve-
rii noştri la pierderea dragului  lor 
tată BAHNARU VASILE. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Manea şi Urziceanu. 
(001806)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 

informează cetăţenii municipiului Galaţi 
că pieţele vor funcţiona după următorul 
program:

[ Sâmbătă 29.04.2006: 	 6,00 - 15,00;
[ Duminică 30.04.2006: 	 6,00 - 14,00;
[ Luni 1.05.2006: 	 6,00 - 14,00;
[ Marţi 2.05.2006: 	 6,00 - 21,00.

lCântar balanţă 20 kg. Telefon 
0744554443. (000945)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)
lVând fazani vii: femele 180.000 
lei/buc şi masculi 200.000 lei/buc. 
Rel. la tel. 0744762175. 
lVând toată gama utilaje agricole noi 
+ 7 tractoare Universal 445 din im-
port CE, stare perfectă. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând motostivuitor Klarc 5 t Diesel 
8000 E, 2 motostivuitoare Toyota 2 t, 
gaz + benzină, 3500 E. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând utilaje tâmplărie lemn toate ti-
purile (profesionale). Tel. 0726596699. 
(000594)
lVând garaj Micro 17, autorizaţie, apă, 
curent. Tel. 0723198815. (001379)
lVând stoloni căpşuni (răsad). Tel. 
478560. (000735)
lVând 130 oi şi miei. Tel. 0740708678. 
(001414)
lVând garaj din zidărie, 20 mp, Piaţa 
Centrală. Tel. 0723225273. (001518)
lVând aparate pentru testat glicemia, 
cântare alimentare electronice pentru 
diabetici. Tel. 324773, 0720419774, 
0748292900. (000933)
lVând mobilier bar-restaurant-te-
rasă + lăzi frigorifice. 0747133540, 
0722256426. (0825255)
lVând albine 110 RON – familia. 
Telefon 0726342442. (001509)
lVând rochie mireasă, Agnes Toma, 
mărime 40, crem şi accesorii (voal, 
şal, poşetă, coroniţă, mănuşi), model 
Sirena. Merită văzută. Tel. 0723550390. 
(001434)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Tel. 0742351293. (001580)
lVând schelet metalic pentru con-
strucţii. Tel. 0748382377. (001618)
lVând utilaje panificaţie şi în rate. Tel. 
0748382377. (001620)
lVând garaj Ţiglina 1. 0742224433. 
(0392683)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Tel. 0745879064. (001631)
lVând utilaje brutărie. Telefon 
0722309516. (001663)
lVând utilaje carmangerie, cuter, ma-
şină tocat, malaxor, presă hamburger, 
mese inox, lăzi prod, cântar electronic 
+ balanţă. Tel. 0744677267. (000913)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0804463)
lVând plăci semifabricate, preţ foarte 
avantajos. Tel. 0741203328. (000858)
lVând SRL fără activitate. 0740119591. 
(000852)
lVând cavou 6 sertare lângă birou-
ri, Cimitirul Sfântul Lazăr. Telefon 
327796. (001378)
lTablă zincată 0,35, 100 buc, 16 RON/
buc. Tel. 0746013582. (000931)
lVând minilaborator compus din: 
aparat developat filme AGFA, aparat 
de procesat fotografii 9/13, 10/15, 
13/18, 18/24, 20/30 KML 3032. Tel. 
0722380531, 0237266814. (000933)
lVând 125 oi şi capre cu miei şi iezi. 
Tel. 348911. (000928)
lVând barcă fibră, Temişana 7. 
(001692)
lVând şalupă ideală plimbări pe 
Dunăre  pentru afaceri, 4 cuşete, motor 
75 cp. Tel. 0239630644, 0745601173. 
(000963)
lUtilaje tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Tel. 0745314758. (001737)
lVând avantajos motor barcă 23 
cp Neptun. 317669, 0724140008. 
(001709)
lVând lăzi albine după ora 14.00. Tel. 
419022. (000987)
lVând congelator, cameră studio, 
corpuri bibliotecă, canapea, fotolii, 
preţ negociabil. Telefon 437232, după 
ora 16.00. (000979)

Vând motostivuitor Balkancar 3,5 
t. 0742672475. (000792)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (04/
06EXT101)

Vând mazăre furajeră. Telefon 
324846. (000691)

Vând butoaie 1000 l din plastic 
special pe palet cu ham de protec-
ţie pt. apă şi vin. Tel. 0744325696, 
0729614898. (000938)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)

lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într-un in-
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lAgenţia Regională de Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul  in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu la APM Galaţi, respectiv ARPM  
Galaţi de către SC Avicola SA Buzău, 
cu sediul în Buzău DN 2B, km 9+270-
km 9+527, tel. 0238710414, 710416, 
fax 0238710516 în scopul desfăşură-
rii activităţii de creştere intensivă a 
păsărilor, la punctul de lucru Ferma 
7 Tuluceşti, jud. Galaţi, activitate pre-
văzută în anexa 1 HOUG 152/2005 
privind prevenirea, reducerea şi con-
trolul integrat al poluării în categoria 
6.6.a instalaţii pentru creşterea păsă-
rilor având capacitate mai mare de 
40.000 de locuri. Informaţii privind 
impactul asupra mediului rezultat 
în urma activităţii desfăşurarte pot 
fi consultate la sediul SC Avicola SA 
Buzău precum şi la sediul APM Galaţi 
şi ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile, propu-
nerile publicului se primesc în scris 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi în 
termen de 30 zile calendaristice de la 
apariţia anunţului. (0825254)
lCea mai puternică tămăduitoare 
Aurica rezolvă garantat orice proble-
mă legată de farmece, blesteme, ghi-
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (000810)
lMulţumesc dnei Aurica, mi-a în-
dreptat copilul de boală incurabilă. 
438955. (000810)
lComplexul Pibunni din Pădurea 
Gârboavele organizează într-un ca-
dru natural deosebit nunţi, mese 
aniversare şi protocol, botezuri, pe-
treceri de grup. Informaţii la sediul 
societăţii, str. Domnească nr. 7 (Hotel 
Alex). Tel. 461166, 418117, 0721586199. 
(0392692)
lDirecţia Silvică Galaţi solicită acord 
de mediu în vederea executării lucră-
rii Reabilitare drum forestier calami-
tat Ghiolul Găinii (Vameş), situat în 
com. T. Vladimirescu. Eventualele ob-
servaţii se pot comunica la Agenţia 
de Protecţia Mediului Galaţi în ter-
men de 5 zile de la data publicării. 
(04/06EXT162)

lGăsit Brak Sârmos. Relaţii la tel. 
0742076061. (001276)
lPierdut  Cocker auriu, zona M. 
Bravu-Gării, ofer recompensă. 411493, 
0723882059. (001587)
lPierdut legitimaţie student 
Mandache Alexandra Elena. Se de-
clară nulă. (0825291)
lPierdut canet şomer Mînzu Florina. 
Se declară nul. (0825311)
lPierdut motan Saint Blue Point, 

în tratament, recompensă foarte 
mare. 0740202219, 490959. (001770)
lPierdut legitimaţie de călătorie stu-
dent Sultan Andreea. Se declară nulă. 
(0825312)
lPierdut carnet şomaj numele 
Pătraşcu Valerica. Se declară nul. 
(0825304)
lPierdut carnet student, legitimaţie 
student pentru transport pe numele 
Chioveanu Dorin. Se declară nule. 
(0825303)
lPierdut legitimaţie transport stu-
dent pe numele Popa Loredana. Se 
declară nulă. (0825288)
lPierdut legitimaţie SIDEX nr. 89664. 
Se declară nulă. (0825306)
lPierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Dudu Cosmina. Se 
declară nulă. (0825356)
lPierdut legitimaţie transport + car-
net cupoane reducere tren accelerat 
pe numele Săftoiu Loredana Cristina. 
Se declară nule. (0825317)
lPierdut  bilanţ contabil 31.12.2004 
al SC Romprint Instal Gaz SRL. Se de-
clară nul. (0825320)
lPierdut tichet RCA cu nr. 3147656. 
Se declară nul. (0825360)
lGăsit pisică Birmaneză, Ţiglina III, îi 
caut stăpân. 0749266066, 0721175535. 
(001058)

Pierdut câine-lup cu botniţă 
şi zgardă pe 26.03. Atenţie! 
Se află sub tratament, boa-
la este transmisibilă la 
om. Telefon 0722579368. 
(000867)

Cu nespusă durere în suflet anun-
ţăm dispariţia celui care a fost tată 
şi bunic

RĂZMERIŢĂ DUMITRU, 73 ani

Corpul defunctului este depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înhumarea vineri 28 aprilie, ora 
12,00. Fiicele, ginerele şi nepoata.

Suntem alături de prietenul şi 
asociatul nostru Dănilă Gabriel 
la greaua încercare pricinuită de 
decesul tatălui. Fam. Dimachi şi 
Grădinaru. (001704)

Familia îndurerată anunţă dis-
pariţia cu discreţie a celui care 
a fost 

PINGESCU PETRE. 
Cei care l-au cunoscut îşi pot lua 
rămas bun la capela Cimitirului 
Sfântul Lazăr. Dumnezeu să-l 
odihnească. Înmormântarea 
va avea loc vineri, ora 12.00. 
(001721)

Cu durere şi lacrimi în suflet, 
anunţăm trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a iubitului nostru soţ 
şi tată 

ANTON FĂNICĂ. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii Sf. Vasile. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (001714)

Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost 

IRAVA COSTACHE 62 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Înhumarea vineri ora 12.00 
com. Cerţeşti. Telefon 337666. 
Familia. (001757)

Cu profundă tristeţe, anunţăm 
decesul  dragii noastre surori 
şi cumnate ing.           GEORGETA 
PERETEATCU  căreia îi vom păstra 
o veşnică amintire. Dumnezeu s-
o ierte şi s-o odihnească în pace. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii Sf. Ana Micro 19. 
Înmormântarea vineri, ora 12.00 la 
Cimitirul Eternitatea. Familia Ioan 
Totolici. (001748)

Cu durere şi lacrimi în suflet anun-
ţăm dispariţia celui care a fost 

IONESCU NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Soţia. Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc astă-
zi, 27.04.2006, la Cimitirul Sfântul 
Lazăr, ora 12.00. (001000)

Copiii şi nepoţii anunţă dispariţia 
fulgerătoare a celui care a fost tată 
şi bunic 

IONESCU NECULAI. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
astăzi 27.04.2006 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr, ora 12.00. Fam. 
Ionescu şi Călin. (001000)

lVând urgent 2 fotolii comode, o 
canapea, o masă de bucătărie. Tel. 
0747588139. (000974)
lVând rochie de mireasă mărimea 48, 
aspirator Samsung nou. Tel. 465190. 
(001750)
lVând pui Pitbull pedigree, preţ ne-
gociabil. 0744386082. (001010)
lGaraj din beton cu beci, Micro 20. 
0724080416. (000998)
lVând răsad de varză timpurie, var-
ză roşie, gulii roşii şi gulii verzi. Tel. 
490289, 0722135847. (000997)
lVând urgent casă marcat taxi. Tel. 
0743006352. (001022)
lVând moară porumb. Tel. 
0721464355. (001031)
lVând 2 strunguri SN 500x2000, SN 
400x2000. Tel. 0740619995. (001042)
lCărămidă groasă, subţire, uşi, 
ferestre din demolare. 491307, 
0724457444. (001817)
lVând fotoliu pat, stare bună 600.000 
lei, patine gheaţă 550.000. Telefon 
0748158401. (001829)
lVând boboci raţă, pui de carne 
Ross 308. Tel. 833032, 0744779395. 
(001073)
lVând baloţi de lucernă, preţ ne-
gociabil. 0788181910, 0740088113. 
(001071)

Vânzãri
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând  frigider Ardo, stare 
ireproşabilă. 466102, 0740892059. 
(001592)
lRâşniţă cafea profesională, 490 
RON, cuptor electric 490 RON, cup-
tor microunde 170 RON, plită clătite 
tip Metro, 450 RON. 0720120965. 
(0392694)
lVând cam. frig 3,5 KW, -25 C, 10 mc, 
refrigerare 3,5 KW, -5-+10 grade C, 
6 mc, agregate frig 3,5 KW, 2,5 KW, 2 
KW. 0744677267. (000915)
lVând Pentium 4, monitor 17 plat, 
HDD 40, 256 DDR + birou nou, super 
preţ. 0747023077. (001406)
lVând monitoare plasmă diferite mo-
dele, agende Siemens IC 35, tel. mobil 
Motorola V300, preţuri negociabile. 
Tel. 438611, 0746914375. (001765)
lVând frigider Arctic vechime 3 
ani, impecabil, 240 l. 0744118628. 
(000960)
lVând congelator 7 sertare Electrolux. 
Tel. 461156. (001728)
lVând vitrine frigorifice orizonta-
le, verticale, cu perdea de aer. Tel. 
0745525642, 318786. (001800)

lTineri căsătoriţi, sprijiniţi de familie 
caută bătrâni pentru îngrijire (curte-
casă). Telefon 454438. (001009)
lProbele de aptitudini pentru ad-
miterea în clasa a IX-a (muzică, arhi-
tectură, artă plastică) la Liceul de 
Artă se susţin pe 5-6 mai, înscrierile 
în perioada 3-5 mai. Se fac înscrieri şi 
pentru clasa I (muzică), a V-a (muzi-
că, artă plastică, balet). Informaţii tel. 
415414. (0825299)
lAurel mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia şi 
îndepărtarea farmecelor. Ghiceşte 
în tarot, glob, cafea, rezolvă orice 
problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(001799)
lSC Tehnolemn Mc SRL a solicitat 
autorizaţie de mediu pt. punctul 
de lucru din Galaţi str. Voinţei nr. 1. 
Eventualele observaţii se pot comu-
nica în scris la APM Galaţi în termen 
de 5 zile de la anunţ. (0825357)

Angajaţii SC Filcar Galaţi sunt ală-
turi de dl director Ionescu Liviu 
la greaua pierdere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (001062)

Suntem alături de fam. Ionescu 
Liviu la greaua încercare la care au 
fost supuşi, pierderea celui care a 
fost soţ, tată şi bunic de nepreţuit, 
IONESCU NICOLAE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Străchinaru şi fam. Burada. 
(001061)

lAstăzi, RUSU VASILE ai fi împlinit 50 
de ani, 

dar moartea nemiloasă te-a luat dintre 
noi lăsând în urma ta lacrimi şi durere 
în sufletele noastre, un gol imens pe 
care nu-l va umple nimeni niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi copiii. 
(001588)
lS-au scurs 7 ani de când scumpa noas
tră soţie, mamă şi bunică, 

MATEI IOANA 
nu mai este printre noi. Chipul ei blând 
şi sufletul ei bun şi generos vor rămâne 
veşnic în amintirea noastră. Îi mulţu-
mim că a existat. O vom iubi totdeauna, 
o plângem şi ne rugăm pentru odihna 
sufletului ei minunat. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia. (001802)
lLa 4 ani de când a plecat dintre noi la 
cele veşnice scumpa soţie şi mamă 

NIŢĂ MARIOARA. 
Soţul şi fiicele. (001048)
lAu trecut 13 ani de la decesul iubi-
tului nostru soţ, tată şi bunic colonel 
ŞTEFAN MUNTEANU. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Familia. (001758)
lSe împlinesc 3 ani şi 6 luni de când 
a plecat dintre noi pentru totdeauna 
ANETA OLTEANU, soţie, soră, cumnată. 
De acolo de sus Dumnezeu să aibă gri-
jă de tine. Familia. (000821)

Comemorăm 3 ani de tristeţe, 
lacrimi şi dor de când draga 
noastră fiică, soră şi nepoată 

GEANINA ALECU – 25 ani

A plecat în veşnicie, dar sufletul 
şi chipul ei au rămas şi trăiesc în 
inimile noastre. Cerul să te răs
plătească pentru bunătatea şi 
tinereţea ta. 

Familia.
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Talon valabil
pentru perioada

25 ‑ 30 aprilie
2006

DEMN  DE  REŢINUT
Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a 
Camerelor de Comerţ şi Industrie-Filiala 
Galaţi, organizează curs de perfecţionare 
acreditat de „FORMATOR” conform OG 129/
2000. 
Certificatele de absolvire sunt recunoscute la 
nivel naţional, iar în urma absolvirii acestui 
curs participanţii pot preda în domeniul în 
care sunt specializaţi.

CECCAR Filiala Galaţi
Anunţă organizarea Sesiunii 2006 a Examenului de Acces la profesia contabilă în perioada 

1-2 iulie 2006.
Examenul de acces se organizează de Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR) şi se desfăşoară în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 
65/1994 privind organizarea activităţii de expertiză contabilă şi a contabililor autorizaţi, aprobată 
prin Legea nr. 42/1995, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Regulamentului 
privind accesul la profesia de expert contabil şi contabil autorizat aprobat prin HG nr. 562/2000.

Accesul la profesia contabilă se face pe bază de examen de admitere, după care urmează 
efectuarea unui stagiu de trei ani şi susţinerea examenului de aptitudini la terminarea stagiului.

Condiţiile de înscriere sunt prevăzute în OG 65/1994, aprobată prin Legea 42/1995, modificată 
şi completată prin OG 89/1998, aprobată prin Legea 186/1999.

Pentru înscrierea la examen, cei interesaţi trebuie să aibă capacitate de exerciţiu deplină, să nu 
fi suferit condamnări care, potrivit legislaţiei în vigoare, duc la interzicerea dreptului de gestiune 
şi de administrare a societăţilor comerciale, precum şi condiţii de studii diferenţiate, funcţie de 
profesia dorită.

Pentru candidaţii care doresc să participe la cursurile de pregătire în vederea susţinerii 
examenului, aducem la cunoştinţă faptul că mai pot depune cereri până la data de 3.05.2006.

Detalii despre condiţiile de înscriere, tematică, bibliografie, cerere de înscriere la cursuri, taxe 
de examinare, locul şi data desfăşurării evenimentelor le puteţi obţine la sediul filialei din Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61, Galaţi, telefon: 0236410470.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 aprilie

FilmelaTV
27 aprilie

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă  	   733 cm	 ‑  1 cm
Hârşova	   768 cm	 ‑  2 cm
Brăila  	   699 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 661 cm	 + 2 cm
Isaccea 	 524 cm	 staţ.
Tulcea 	 436 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
27 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

27 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cinema
21 ‑ 27 aprilie 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun 
pentru prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Un nou început 
(dramă, Franţa, 1987)
TVR Cultural, ora 0,00

Cu: Richard Bohringer, Anémone, Antoine Hubert. Titlu ori‑
ginal: Le grand chemin

Însărcinată şi abandonată de tatăl copiilor săi, Claire îşi încredin‑
ţează o vreme băieţelul de opt ani unui cuplu de prieteni. Micul pa‑
rizian trebuie să se acomodeze nu numai cu viaţa la ţară, dar şi cu 

ciudăţeniile unui cămin în care cei doi soţi par definitiv înstrăinaţi unul de celălalt. Dar tocmai prezenţa 
copilului va însemna pentru ei un nou început împreună.

Duminica, pierzi sau câştigi 
(dramă, SUA, 1999)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Al Pacino, Cameron Diaz, Dennis 
Quaid, James Woods. Titlu original: Any 
Given Sunday

Filmul te introduce în culisele fotbalului 
american, chiar devine o metaforă a vieţii vă‑
zută ca un sport dur. Este filmul cu secvenţele 
cele mai lungi de meci ‑ între 10 şi 15 minute, iar 
regizorul a atras un număr de jucători veritabili 
pentru a‑şi crea ansamblul uriaş de actori‑jucă‑
tori. Permanent se face paralela cu imagini din 
filmul “Ben Hur” care aduc aceeaşi problemă: 
câştigi sau pierzi, dar numai bărbăteşte!

Viaţă pe muchie de bisturiu 
(dramă, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Marcus Flanagan, Stephanie Zimbalist, Gabrielle Carteris. 
Titlu original: Malpractice

Ken Garrett, un eminent chirurg pediatru, este pus în situaţia de a 
pune capăt carierei sale din cauza unei întâmplări tragice petrecute în 
urmă cu câţiva ani, când, din cauza unei erori petrecute în timpul unei 
operaţii, un copil şi‑a pierdut viaţa. Când este acuzat de o eroare fatală, 
apărarea lui este asigurată de o avocată a cărei carieră a fost umbrită de 
o acuzaţie de malpraxis.

Tineri şi anonimi 
(comedie, Australia, 2002)
HBO, ora 20,00

Cu: Kick Gurry, Maya Stange, Pia Miranda.  Titlu origi‑
nal: Garage Days

Trăind într‑o suburbie a lui Sydney, Freddy vrea din răspu‑
teri ca trupa lui să devină celebră. Formaţia constă din iubita 
lui Tanya la bass, drogata Lucy la tobe şi tăntălăul Joe la chi‑
tară. Trupa se confruntă cu grave probleme personale atunci 
când prietena lui Joe, Kate, anunţă că e gravidă şi că e îndrăgostită de Freddy. Şi ca şi cum asta n‑ar fi fost 
de ajuns, “gotica” Angie îl seduce pe Joe şi Tanya se încurcă cu Lucy. 

Mesaj din Vietnam 

(romantic, SUA, 1993)
TVR 2, ora 22,30

Cu: Jenny Robertson, Nick Mancuso. Titlu original: Message 
from Nam

Trimisă la Saigon, jurnalista Paxton Andrews nimereşte în mijlocul 
războiului. Paxton nu ezită să însoţească trupele americane în jungla 
vietnameză, iar articolul său intitulat “Mesaj din Vietnem” se bucură de 
un enorm succes în Statele Unite. Dar pasionala ei legătură amoroasă 
cu un căpitan de armată are de suferit. 

‑ Cum a fost la premiera pie‑
sei tale de teatru?

‑ Dle, spectacolul a fost 
foarte bun, dar publicul a fost 
un dezastru.

[
‑ Crezi că poezia  mea poate 

genera lumină?
‑ Da, dar numai dacă i se dă 

foc.
[

‑ Munca a ucis pe cineva?
‑ Nu. Dar eu nu vreau să risc.

Sunteţi extrem de încân‑
tat/ă de faptul că puteţi face 
un lucru de calitate. Mereu 
v‑au ieşit bine proiectele am‑
biţioase.

Sunteţi greu de ţinut pe 
loc atunci când vă apucă 
energiile. Iar acum sunteţi 
exact într‑o asemenea fază. 

Cineva din apropiere vă 
dă târcoale, doar‑doar va re‑
uşi să afle de la dvs. informaţii 
pe care nu le‑a putut lua din 
altă parte.

 Vă simţiţi apăsat/ă de con‑
junctură, dar nu faceţi parte 
din grupul celor care ar face 
orice ca să‑şi găsească scuze 
pentru propria nefericire.

Aveţi nevoie de ceea ce 
numai iubitul/a dvs. poate să 
vă ofere. Şi nu este rău deloc, 
asta demonstrează cât de 
mult însemnaţi.

Cineva are preocupări 
care nu ar trebui să‑l macine, 
cel puţin nu în acest moment. 
Iar dvs. nu puteţi să‑i schim‑
baţi direcţia.

Conştientizaţi că nu faceţi 
decât să vă pierdeţi inutil 
energia, mergând într‑o di‑
recţie complet nepotrivită. 

Aveţi conflicte cu propriul 
sine, dar le uitaţi când daţi de 
prima bârfă. Apoi vă simţiţi 
uşor/oară ca un fulg.

Vă temeţi că o nouă amâ‑
nare nu poate însemna decât 
coma unui proiect demarat 
cu prea mult timp în urmă. 

Vă simţiţi obligat/ă să daţi 
explicaţii, deşi nu este nici 
timpul, nici persoana potrivi‑
tă de faţă. Dar vă descurcaţi.

Consideraţi că o aşteptare 
ceva mai mare nu strică, mai 
ales că până acum nimeni nu 
a murit din cauză că a avut 
răbdare.

   Sunteţi pe punctul de a 
spune deschis exact ceea ce 
credeţi, poate în sfârşit are ci‑
neva urechi şi pentru dvs.

Casandra

1521  ‑ Încetează din via‑
ţă FERNANDO de MAGELLAN 
(n.1480), navigator portughez, 
devenit celebru datorită pri‑
mei călătorii pe care o face în 
jurul globului.

1791 ‑ Se naşte SAMMUEL 
FINLEY MORSE (m.1872), in‑
ventator american. A realizat 
un aparat electromagnetic 
pentru telegrafie şi alfabetul 
care‑i poartă numele.

1867 ‑ Premiera operei 
“Romeo şi Julieta” de Ch. 
Gounod, la Teatrul Liric din 
Paris.

1872 ‑ Încetează din via‑
ţă ION HELIADE RĂDULESCU 
(n.1802), poet, prozator, publi‑
cist, traducător, membru fon‑
dator şi primul preşedinte de 
onoare al Societăţii Academice 
Române, considerat “scriitorul 
cel mai reprezentativ pentru 
evoluţia culturii române în 
prima jumătate a veacului al 
XIX‑lea”.

1876 ‑ Se formează un 
guvern liberal prezidat de 
Emanoil (Manolache) Costache 
Epureanu, ce înlocuieşte 
Cabinetul de tranziţie al gene‑
ralului Ion Emanuel Florescu. 

1879 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
GHERGHEL (m. 1951), poet.

1882 ‑ Se naşte NICOLAE 
BĂLAN (m. 1955), mitropoli‑
tul Transilvaniei şi Banatului, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1906  [ S‑a aşezat pia‑
tra fundamentală a clădirii 
Catedralei episcopale din 
Galaţi, în prezenţa prinţului 
moştenitor Ferdinand şi a prin‑
cipesei Maria, a primului‑mi‑
nistru Gh.Gr. Cantacuzino şi 
a ministrului Cultelor, Mihai 
Vlădescu.

[ Se inaugurează, la 
Galaţi, Palatul Administrativ,  
construit după proiectul arhi‑
tectului Ion Mincu. Piatra fun‑
damentală a fost pusă la 23 
mai 1904. 

[  Se naşte EUGEN A. 
BARASCHI (m.1987), jurist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1908 ‑ Se naşte, la 
Tămăoani ‑ Frumuşiţa, jud. 
Galaţi, TOMA DIMITRIU 
(nm.1984), actor.

1915 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n.1872), 
compozitor rus.

1932 ‑ Se naşte ANOUK 
AIMEE, actriţă franceză.

1950 ‑ Încetează din viaţă 
H. BONCIU (n. 1893), poet, pro‑
zator.

1954 ‑ Se naşte ADI CRISTI, 
poet, publicist, laureat cu 
Premiul pentru Literatură 
“Nicolae Labiş”.

1968 ‑ Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, 
laureat cu premii la festivaluri 
naţionale şi la prestigioase fes‑
tivaluri din străinătate de film.

1972 ‑ Se inaugurea‑
ză Muzeul Curtea Veche 
de la Palatul Voievodul din 
Bucureşti.

1973 ‑ Se inaugurează 
aeroportul internaţional de la 
Tulcea.

1977  ‑ Încetează din via‑
ţă CAMIL BALTAZAR (n.1902), 
poet, memorialist, publicist, 
eseist, traducător.

1979 [ Încetează din via‑
ţă GHEORGHE VRÂNCEANU 
(n.1900), matematician, mem‑
bru al Academiei Române.

[ A fost adoptată, 
la Hamburg, Convenţia 
Internaţională privind căuta‑
rea şi salvarea pe mare.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 27.04.2006: adminis
trator imobile; agent comercial; 

agent pază, control, acces, ordi‑
ne şi intervenţie; barman; brutar; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
faianţar; femeie de serviciu; fie‑
rar betonist; instalator apă, canal; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lucrător 
comercial; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă; operator calcula‑
tor electronic şi reţele; secretară; 
sortator produse; sudor manual 

cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar univer‑
sal;  vânzător; vopsitor industrial; 
zidar roşar‑tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

Lista locurilor de muncă 
vacante pentru persoane cu 
handicap pentru trimestrul 2: 
acoperitor metale; agent comer‑
cial; agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie; arhitect 
urbanism, peisagistică şi amena‑

jarea teritoriului; căpitan fluvial; 
cercetător în arhitectură; con‑
fecţioner‑asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restau‑
rator); dulgher restaurator; elec‑
trician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician echipamente electrice 
şi energetice; electrician mont. 
şi rep. linii electrice aeriene; far‑
macist de specialitate; fierar be‑
tonist; încărcător‑descărcător; 
inginer automatist; inginer căi 
ferate drumuri şi poduri; inginer 

electroenergetică; inginer geo‑
dez; inginer termoenergetică; 
inginer topograf; instalator încăl‑
zire centrală şi de gaze; instalator 
frigotehnist; instalator, apă canal; 
izolator termic; lăcătuş construc‑
ţii metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic de întreţinere şi reparaţii; 
laminator tablă subţire; lucrător 
comercial; macaragiu; manipu‑
lant mărfuri; marinar, pilot naval, 
barjist; maşinist la maşini mobile 
pentru transporturi interioare; 

montator pereţi plafoane din 
gips carton; motorist; muncitor 
necalificat pentru calificare la loc 
de muncă; ofiţer ajutor fluvial/
portuar; optician; primitor‑pre‑
parator produse fluide; şofer au‑
tobuz; şofer autocamion maşină 
de mare tonaj; şofer de autoturis‑
me şi camionete; sudor în mediu 
protector; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; zidar roşar‑tencuitor; zi‑
dar şamotor.

“Central”: Flori frânte ‑ Orele: 17,00; 19,00. 
“Ţiglina”: Pantera roz ‑ Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 
13,00 Audienţa Express (r); 14,00 
X‑presso (r);  16,00 Prieteni pen‑

tru o viaţă ‑ emisiune cu şi de
spre animale de companie (r); 
16,30 Impact local ‑ emisiune 
cu privire la activităţile Poliţiei 
(r); 17,00 Iisus ‑ Noua cale, ep. 
1, 2, 3; 18,30 Obiectiv Express/
Sport ‑ jurnal informativ; 19,00 
Iisus ‑ Noua Cale, ep. 4; 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Faţă în faţă ‑ 
talk‑show; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 ‑ Serviciul public;   21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal 
informativ; 22,00 X‑presso (r);  
24,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,10 Brăila în direct (r); 11,00 
Prim-plan; 11,05 Prima pagi‑
nă; 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Liber de opinie (r); 13,00 Prim-
plan; 13,10 Prima  pagină; 13,25 
Muzică; 13,30 Movie planet (r); 
14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Camera de râs; 15,00 Prim-
plan; 15,05 Prima pagină; 15,30 
Cu băţu-n baltă (r); 16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de  română; 
16,30 Câte-n lună şi-n stele (r); 
17,30  Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00 Repere economice; 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

21,05 Cartea profului de  româ‑
nă; 21,10 Audienţă la primar; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30  
Prim-plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Gh. Gurău 

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
LA REPEZEALĂ ‑ ORIZONTAL: FAUR, SACRU, ABILI, RIAL, CUM, NECOPT, IRIGAT, BIR, LITERARIZA, I, 

ANIMA, IG, TO, OPISE, I, ARACAN, LUA, RACI, ACANT, ELUDA, ANSA.

OBIECŢII ‑ ORIZONTAL: T, PAS, CANASTA, RAR, AT, U, CALAU, A, GIUMBUSLUC, GI, ACI, SA, LITE, ATE, T, 
LATA, ADIO, CETATE, INR, NULITATE, STRA, ABOLI, IATA, ARAC.

Necenzurat
TVR împlineşte 50 de ani 

şi filmoteca de aur şi‑a des‑
chis porţile. Zilele trecute am 
ascultat vocea specială a re‑
gretatei Anda Călugăreanu: 
„Într‑o zi mi‑ai dăruit/ o por‑
tocală/ Eram doi copii şi‑a‑
veam/ O portocală/ Lumea 
toată ne părea/ O portoca‑
lă/ Soarele era şi el/ o por‑
tocală!”. Horia Moculescu a 
dezvăluit că piesa aparent 
nevinovată a trecut prin fur‑
cile caudine ale cenzurii şi n‑a 
scăpat: „Vă fac să zâmbiţi de 
lucruri triste. Înainte nu aveai 
voie la inundaţii să vorbeşti 
despre ape, nu aveai voie la 
cutremure să spui despre pă‑
mânt, iar în apropierea sărbă‑
torilor în ‘87, ‘88, ‘89 era inter‑
zisă piesa <<O portocală>>, 
pentru că nu existau pe piaţă 
niciun fel de fructe. Portocale 
nici atât!”.  De la Apropo Tv 
ne‑a fost dat să aflăm că fil‑
mul „Nea Mărin Miliardar” a 
făcut de ruşine „Titanicul” la 
capitolul audienţă. În ciuda 
tarelor şi a cenzurii, în pofida 
celor două ore de program tv, 
cele două exemple de mai sus 
spun multe despre ceea ce 
era televiziunea de altădată! 
[ În zilele noastre mai avem 
cenzură? Să vedem! Poate tot 
un fel de cenzură, perversă, 
este aceea de a difuza după 
miezul nopţii, piesa „Titanic 
vals” avându‑i în rolurile 
principale pe Radu Beligan şi 
Ileana Stana Ionescu, jucată 
pe vremurile când televizo‑
rul nu cunoştea decât două 
culori: alb şi negru. De altfel 
cam toate emisiunile valo‑
roase gen „Profesioniştii” par 
a fi destinate prin excelenţă 
insomniacilor. În schimb, la 
ceasuri de mare audienţă do‑
mină prostul gust şi mizeria 
umană. Exemplu? Între orele 
20.00‑22.00, telespectato‑
rul român avea de ales între 
„No comment by Monica 
Gabor” şi  „Din dragoste”. 
Televiziunile au făcut pesem‑
ne Irinită ori Monicită cronică 
de nu ne mai slăbesc cu viaţa 
celor doi columbeni. Până şi 
Teo se făcuse preşuleţ pufos 
şi cald, la picioarele moftu‑
roasei Monici. În jumătate 
de oră, i‑am văzut pe Iri şi pe 
Monica mâncând de trei ori în 
restaurantele din Munchen, 
discutând despre povestea 
„Scufiţa Roşie” într‑o limuzi‑
nă, şi comparând fundul şi 
numărul de uşi al maşinilor 
de firmă. Pe Antena 1, un pur‑
celuş urla de mama focului în 
braţele lui Mircea Radu care, 
special cu acest prilej, îmbră‑
case un halat alb hlizindu‑se 
„o să zică sătenii că am venit 
să le dezinfectez găinile de 
gripă aviară”. Poate măcar o 
cenzură a bunului simţ, n‑ar 
strica!

Haine anti‑glonţ. Din cauza numărului mare de răpiri 
şi asasinate din Columbia, un producător de haine a realizat o co‑
lecţie vestimentară de “înaltă siguranţă”.  Aşa au apărut primele 
rochii de seară, cămăşi, tricouri şi chiar îmbrăcăminte sport din co‑
lecţia designerului columbian Miguel Caballero, informează AFP.  
Destinate personalităţilor din înalta societate, considerate ţinte 
uşoare în atentate şi răpiri, hainele rezistente la gloanţele de pistol 
şi rafalele de pistol‑mitralieră se confundă cu cele obişnuite.     

Cu alcool şi tutun.   Porcii britanici se hrănesc de ani 
de zile cu enorme cantităţi de alcool de contrabandă confiscat de 
vameşi. Peste 17 milioane de litri de bere, vin şi băuturi spirtoase 
din  Europa continentală au servit la fabricarea de hrană pentru 
porci sau de îngrăşăminte în perioada 2001‑2005, relatează “The 
Daily Telegraph”. “Tutunul de contrabandă e incinerat pentru a 
furniza electricitate reţelei naţionale”, mai notează ziarul menţio‑
nat.   

Aţi auzit? Sculpturi din diferite carcase de computer, cu‑
tii de conserve şi alte gunoaie au fost expuse în faţa catedralei 
din localitatea Cologne, aflată în Germania. Vernisajul neobişnuit, 
intitulat “Oameni de gunoi”, a fost organizat de artistul german 
Ha Schult şi a fost realizat special din gunoaiele produse de lo‑
cuitorii din Cologne. Schult şi‑a expus creaţiile inclusiv pe Marele 
Zid Chinezesc, în Piaţa Roşie din Moscova şi în faţa piramidelor 
egiptene. 

Aproape, aproape...   Robert Bigelow, proprietarul re‑
ţelei internaţionale de moteluri “B&B”, îşi va inaugura primul hotel 
în spaţiu, anul acesta, după ce îl va lansa pe orbită cu ajutorul ra‑
chetelor ruseşti. Milionarul de 60 de ani caută în prezent o “firmă 
de transport” care să‑i poată duce pe clienţi la un sejur în cosmos, 
informează “The Sun”. 

Suferinţă, 
chin
Scânteietor

ORIZONTAL: 1) Forţe supranaturale, ocâr‑
muitoare ale lumii. 2) Nişte dulceţuri de copii – 
Carne… la cârnaţi! 3) Retezatul lanului de la rădă‑
cină – Ajutor de şofer, la greu. 4) Corespondent… 
oficial – Rămas în centru! 5) Încurajare la coridă 
– Porţii de mâncare. 6) Măsura domnitorului 
Cuza – Rămase fără pic de apă. 7) Cald… în faţă! 
– Unul care ne face toate poftele. 8) Furca piep‑
tului la păsări – Achitată la datorie. 9) Laude exa‑
gerate, din interes – Intrate în port! 10)Semne 
zgomotoase de răceală.

VERTICAL: 1) E bun de pus condiţii… ‑ 
Stârneşte repulsie maximă. 2) Contestatar al pic‑
turilor bisericeşti. 3) Aflată în stare de dependen‑
ţă – Atenţie mărită. 4)Iubirile nevinovate – Cupa 
constructorului. 5) Câştig curat, fără reţineri – 
Face deliciul covrigilor calzi. 6) Trecute prin pile! 
– Elinul de altădată – Leu… mic! 7) Partea a doua 
la un cântec! – Supliment de casă. 8) Una care a 
terminat‑o cu viaţa, fără să moară. 9) Iniţiază o 
expediţie… poştală. 10) Conflicte spontane.

Mihai  Gherasim

La  fix

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi normală termic pen‑
tru această perioadă a anului. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla mo‑
derat, din sector sudic şi sud‑estic, cu vite‑
ze de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 16 şi 18°C, în timp ce mini‑
ma se va situa, în cursul nopţii, între 6 şi 8°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Euforie Banii puşi în 
joc (pl.)
Mărgean 
(pl.)

Om de casă
A ispiti

Mai mare 
ca încren‑
gătura

Armătura 
unei tije (pl.)

A face 
cărţile

De cea mai 
bună calitate
A‑i trece 
timpul

Pământ de 
lucrat
Demodare, 
învechire

Unge!
Fără dife‑
renţe

Întreţinut 
de femei
Scăpări din 
conductă

Peltic
Grădină 
acoperită

Abdomen

Impus prin 
simplitate!
Drumuri în 
penumbră

Luate din 
mapă!
Un om de 
bani gata

Bani ca la 
turci (sing.)
Jumătate 
de lună

A găsi
Două  din
tr‑o sută!

Niciodată!
Interioare 
la cămin!

Cunună la 
mănăstire!
Haină, 
veşmânt

Expus ca la 
carte
Acar în 
gară!

Potriviri în 
vers
Maici!

Inspirat 
în viaţă

Legendar

Reciclabile

Actriţa americană Michelle Rodriguez, starul seria‑
lului „Lost”, a pledat vinovată pentru conducere în sta‑
re de ebrietate, marţi, şi a decis să plătească o amendă 
de 500 de dolari şi să petreacă cinci zile în puşcărie 
decât să efectueze 240 de ore de muncă în interesul 
comunităţii, cum îi oferise judecătorul. Potrivit avo‑
catului său, Steve Barta, decizia este „o alegere per‑
sonală”. „După părerea mea, aşa cum este destul de 
greu pentru ea să meargă la un restaurant fără să fie 
deranjată pentru vreun autograf, tot aşa este dificil să 
facă muncă în interesul comunităţii”, a explicat el.

Rodriguez, care interpretează rolul poliţistului 
Ana Lucia în „Lost”, şi o altă actriţă din serial, Cynthia 
Watros, au fost reţinute de poliţie pentru conducere 
în stare de ebrietate, la interval de 15 minute, pe 1 de‑
cembrie, după ce au fost văzute circulând în zig‑zag pe 
autostrada care leagă Kailua de Honolulu, în Hawaii.

Cynthia Watros a pledat vinovată pentru conducere 
în stare de ebrietate şi a fost condamnată să plătească 
o amendă de 312 dolari. Ea va urma un program de 
luptă împotriva alcoolului, iar poliţia i‑a retras permi‑
sul de conducere pe o perioadă de 90 de zile.

Mediafax/G.C.

Natalie Portman se află în 
fruntea clasamentului provizo‑
riu al celor mai sexy vegetariene 
din lume, în 2006. După cum in‑
formează site‑ul Yahoo!News, 
frumoasa actriţă din “V for 
Vendetta”, născută în Israel, nu 
a mai mâncat carne de aproape 
16 ani. 

“Sunt o vegetariană foarte 
strictă. Ador animalele şi îmi 
respect convingerile”, a declarat 

frumoasa vedetă.
Potrivit sursei citate, această 

competiţie a fost lansată în urmă 
cu şase ani de organizaţia pentru 
apărarea drepturilor animalelor 
PETA.

Câştigătorii ediţiei de anul 
trecut au fost liderul trupei bri‑
tanice Coldplay, Chris Martin, 
şi starul de la “US Idol” Carrie 
Underwood.

Michelle Rodriguez 
a ales închisoarea

Natalie Portman 
‑ cea mai sexy 

vegetariană

Click News/G.C.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Stam şi mă gândeam ce mare chichirez ar fi fost dacă 
astă-iarnă, oamenii din serviciile secrete, tot intercep-
tând miile alea de telefoane ale unor demnitari + aface-

rişti + mari afacerişti + şi mai mari afacerişti s‑ar fi uitat pe CNN 
(că tot ştiu cel puţin două limbi străine) şi‑ar fi aflat câtă zăpadă a 
dat în Germania. Cu un pospai de deducţie, c‑aşa e munca la ser-
vicii, ar fi analizat informaţiile culese din 4‑5 jurnale de ştiri şi‑ar 
fi prognozat, ca ameninţare la adresa siguranţei naţionale, că 
urma să vină viitura. Saaaaaau, dacă nu le mergea teletextu’, să fi 
interceptat din telefoanele demnitarilor + afaceriştilor + marilor 
afacerişti + şi mai marilor afacerişti părţile de conversaţie legate 
de cât de mişto a fost la schi în Austria, cu munţii Hohe Tauern 
plini atât de zăpadă cât şi de români. Şi de acolo, în urma unor 
aprige analize, ar fi dedus că urma să apară o nouă ameninţare la 
adresa siguranţei naţionale, sub formă de viitură. 

Poate că nu se justifică deranjul pentru câteva mii de alde ma-
foamea de‑ar cădea în Bulgaria dacă harta n‑ar avea bagheta jos 
dar, pentru liniştea patronachelor de‑au luat IAS‑uri cu arabilul 
mai puţin inundabil decât coşcovelile din sat se merită făcută 
o informare căci atacul apei la holdă se manifestă prin porţiuni 
de lan târşite de camioanele care au cărat sacii, oamenii, sacii, 
oamenii şi sacii. Că doar nu era să meargă gabaritu’ depăşit pe 
digul sită, rezervat pentru tonele de jeepuri. Pentru aşa deranj 
agricol s‑ar cuveni niscai despăgubiri, dacă se poate în limita 
a 20 de euro mici, că grâul iaca, e muiat pentru colivă dinainte 
de‑a da spicul. 

E de bine şi dorinţa premierului Tăriceanu, cel de ne‑a atras 
atenţia că unor copii mofturoşi ca până acum nu au existat vic-
time omeneşti. Până ieri-dimineaţă cel puţin, că am citit cum s‑a 
prăpădit prin înec un bătrân care‑a căzut în fântâna inundată. E, 
zicea primul ministru că ar merge făcută o retrocedare în natură, 
să‑i dăm Dunării lunca ca să aibă unde se frânge‑n sălcii valurile 
comise de nătărăii cu atestat de căpitan care se cred cu pasage-
rul pe senal ca‑n Logan pe Autostrada Soarelui.

În cazul ăsta io chiar m‑aş bucura, că ar scădea presiunea ur-
bană pe poienile din Gârboavele unde‑a lovit sinistrul menajer 
pen’că la Cocuţa era inundat. Mai ducă‑se românul cu gunoaie-
le şi pe luncă, că acolo‑s ţânţarii mai spornici şi, oricât de multe 
resturi ar lăsa, vine valul şi spală. Că unde scuipă românul pupă 
Dunărea.

La  Galeria  de Artă a 
Ministerului Culturii s‑a des-
chis, săptămâna trecută, ex-
poziţia “Serbia & Muntenegru 
– România”, care cuprinde 50 de 
lucrări de grafică satirică. La verni-
saj au fost prezenţi şi au susţinut 
scurte alocuţiuni Virgil Niţulescu, 
secretar de stat în MCC, şi Zoran 
Popovici, reprezentant al Am-
basadei Serbiei‑Muntenegru în 
România. Lucrările realizate de 
autori din Serbia‑Muntenegru 
prezente în expoziţia de la MCC 
au fost prezentate la Salonul 
Internaţional de Caricatură din 
Zemun, unul dintre cele mai 
prestigioase saloane de profil 
din lume. 

În acelaşi timp, Colecţia 
Crihană, înfiinţată în 2000, a 
fost prezentată la mai multe fes-
tivaluri şi expoziţii internaţionale. 
Din această colecţie sunt expu-
se la MCC peste 30 de caricaturi 
realizate de Mihai Pânzaru‑Pim, 
Devis Grebu, Constantin Ciosu, 
Mihai Stănescu, Gabriel Rusu 
etc. 

Florian Doru Crihană a fost 
delegat să prezinte ambele părţi 
ale expoziţiei ‑ sârbă şi română. 
“Salonul de la Zemun – furni-
zorul părţii sârbe - a împlinit, 
în 2005, zece ani şi personal 
am solicitat această expoziţie 

Scubadiving 
în poiată

Expoziţia “Serbia & 
Muntenegru ‑ România”

în România pentru galeriile din 
Galaţi, dar mi‑a fost “furată” re-
pede la Urziceni, în decembrie, la 
Revelionul caricaturiştilor şi apoi 
în Bucureşti”, ne spune Florian 
Doru Crihană. “Reprezentantul 
Salonului de la Zemun, istoricul 
Branko Najhold, nu a putut veni 
la Bucureşti deoarece se află în 
plină pregătire a ediţiei din 2006 
a Salonului. Trei zile lipsă ar fi fost 
prea mult. În iunie va fi o ediţie 
antologică în care se vor pre-
zenta reuşitele din cei zece ani. 
România va fi reprezentată de 

Nicolae Lengher de la Timişoara 
şi de către mine. Vor mai veni 
Peter Nieuwendijk, secretar 
FECO, şi Dieter Burkamp. Am pre-
zentat apoi colecţia în detaliu, 
deoarece era linişte perfectă în 
sala cu 50 de participanţi. M‑am 
simţit încurajat să vorbesc mai 
mult. Am fost şi singurul aplau-
dat. Probabil că s‑au văzut efor-
turile. Ambasada Serbiei a contri-
buit cu preluarea unor costuri de 
realizare a părţii tehnice a expo-
ziţiei. Au participat ca invitaţi de 
onoare şi i‑am prezentat publi-

cului pe Albert Poch, Octavian 
Covaci, Nicolae Ioniţă, Aurel 
Ştefan Alexandrescu, Cristian 
Marcu, Dan Silviu Turculeţ, 
Gheorghiţă Ghinea – Uriaşu, 
Cristian Topan. A fost o atmo-
sferă plăcută cu mulţi diplo
maţi. Expoziţia se va închide pe 
9 mai când începe montajul la 
Expoziţia poloneză (cea care în 
prezent se află la Muzeul de Artă 
Vizuală)”, conchide caricaturistul 
gălăţean.

Angela Ribinciuc

] Florian Doru Crihană ‑ 
aplaudat la „scenă deschisă”

Al Pacino, în „Oceaǹ s 13”
Viitorul film “Ocean’s 13” va avea parte de o distribuţie cu şi mai 

mare greutate, odată cu apariţia lui Al Pacino în cea de‑a treia parte 
a aventurilor lui Danny Ocean, care va fi interpretat tot de George 
Clooney. Al Pacino, în vârstă de 66 de ani, care a fost nominalizat 
de opt ori la Premiile Oscar şi a primit statueta în 1993, pentru fil-
mul “Parfum de femeie”, va juca alături de o echipă de staruri de la 
Hollywood: Brad Pitt, Matt Damon, Andy Garcia şi Don Cheadle.

Mediafax/G.C.

Cea mai veche 
minge de fotbal 

Cea mai veche minge 
de fotbal din lume va fi tri-
misă în Germania, la Cupa 
Mondială, ca piesă centrală 
a unei expoziţii ce are ca 
temă istoria sportului. În 
prezent, mingea veche de 
450 de ani este expusă la 
Smith Art Gallery din oraşul 
scoţian Stirling. Specialiştii 
pregătesc delicatul arte-
fact pentru a fi transportat 
la muzeul Volkerkunde din 
Hamburg. Reprezentanţii 
muzeului din Germania 
au ţinut neapărat ca pie-
sa, care a aparţinut în tre-
cut reginei Mary a Scoţiei, 
să facă parte din expoziţie, 
după ce a fost atestată ca 
fiind cea mai veche minge 
de fotbal din lume.

Mediafax/G.C.

Prototipul unei maşini eco-
logice cu lăţimea de un metru, 
concepută pentru a se strecura 
în ambuteiaje, a fost prezentat 
marţi, în Marea Britanie. Proiectul 

a fost finanţat de Uniunea 
Europeană şi a reunit nouă par-
teneri europeni precum BMW şi 
Institutul francez de Petrochimie 
din Vernaison. Prototipul a fost 

testat de o echipă de cer-
cetători de la Universitatea 
din Bath. Maşina a fost 
botezată ”Clever”. Această 
mini‑maşină pe trei roţi, 
care funcţionează cu gaze 
naturale, consumă 2,5 li-
tri de carburant la 100 de 
kilometri. Astfel, volumul 
de gaze emis de acest ve-
hicul reprezintă o treime 
din volumul de gaze emis 
de o berlină clasică. Rod al 
colaborării dintre inginerii 
englezi, francezi, germani 
şi austrieci, finanţat de UE 
cu 2,16 milioane de euro, 
vehiculul, care poate con-
cura cu Smart‑ul, a fost fa-
bricat deocamdată în cinci 
exemplare. Costurile de 
producţie, dacă maşina ar 
fi fabricată în serie, s‑ar si-

tua între 7.200 şi 14.400 de euro. 

Mediafax/G.C.

Autoturism ecologic 
anti‑ambuteiaj
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